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LONJA DE PROPIEDAD RAIZ DE NARINO Y PUTUMAYO 
INFORME TECNICO DE AVALUO

1. INFORMACION GENERAL

1.1. SOLICITUD:
CONCESIONARIA VIAL UNION DEL SUR - SAS NIT 900 880 846 3. 
Fecha: 24/ 09 / 2019.

1.2. TtPO DE INMUEBLE 
Rural /

1.3. TIRO DE AVALUO 
Comercial Corporative

1.4. MARCO NORMATIVO
Para la determinacion del valor comercial del inmueble en estudio se consulto con 
lo establecido dentro de la Legislacion Aplicable Vigente.

1.5. DEPARTAMENTO 
Narino /

1.6. MUNICIPIO
Contadero

1.7. VEREDA O CORREGIMIENTO 
Culantro /

1.8. DIRECCION O NOMBRE DEL BIEN INMUEBLE 
Culantro

1.9. ABSCISADO DE AREA REQUERIDA 
ABSCISA INICIAL: K 23+684,86 / 
ABSCISA FINAL: K 23+717,11 / 
MARGEN: Izquierda - Derecha / 
LONGITUD EFECTIVA: 32,25 metros- ✓

ABSCISADO DE AREA REMANENTE 
ABSCISA INICIAL: K 23+675,04 
ABSCISA FINAL: K 23+729,38 / 
MARGEN: Derecha
LONGITUD EFECTIVA: 0,00 metros / /
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3. INFORMACION JURIDICA
3.1. PROPIETARIO:

Marcial Ceballos y

3.2. TfTULO DE ADQUISICION:
Escritura Publica No. 113 del 12 de julio de 1975 de la Notaria Unica de Puerres^

3.3. MATRICULA INMOBILIARIA 
244-88801 y

3.4. OBSERVACIONES JURIDICAS
Servidumbre de transito pasiva, asf como servidumbre de agua por la senda 
acostumbrada. Constituidas por el senor Marcial Ceballos, mediante Escritura Publica No. 
113 del 12 de julio de 1975 Notaria Unica del circulo de Puerres, registradas en la 
anotacion No. 02 del Folio de Matricula inmobiliaria No. 244-88801 de la oficina de registro 
de instrumentos publicos de Ipiales

/
4. DESCRIPCION DEL SECTOR

DELIMITACION DEL SECTOR
La vereda Culantro se ubica en la zona rural, al sur del Municipio del Contadero y 
se delimita de la siguiente manera:

4.1.

NORTE: Vereda Iscuazan 
SUR: Vereda San Juan 
ORIENTE: Vereda San Mateo 
OCCIDENTE: Casco urbano del Contadero

4.2. ACTIVIDAD PREDOMINANTE
La mayon'a de los predios del sector son pequenas parcelas de tenencia propia, su 
economfa esta basada en la produccion agricola, ganadera y explotacion de 
pequenas especies (cerdos, aves, cuyes). En cuanto a la explotacion agricola 
predomina el cultivo de mafz, arveja, lechuga, papa, frijol y en la parte pecuaria 
esta la ganaderia enfocada a la produccion de leche.

4.3. TOPOGRAFIA
El sector se caracteriza por presentar un relieve quebrado con zonas con 
pendientes entre 12 y 50%.

4.4. CARACTERISTICAS CLIMATICAS 
TEMPERATURA PROMEDIO: 12° y 16° C 
PRECIPITACION: 1.225 mm ario 
ALTURA SOBRE EL NIVEL DEL MAR: 2400 m.s.n.m.

✓
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CONDICIONES AGROLOGIG\S
Consociacion Andie Dystrustepts Si'mbolos: AMAa, AMAb, AMAc.
Se localizan en sectores de los municipios de Ipiales, Pupiales, Potosi, Cordoba, 
Aldana, Gualmatan, Cuaspud y Contadero, en los corregimientos de Las Cruces, El 
Espino, Chires Bajo, Jose M. Hernandez, La Capilla, Los Arrayanes, Pambarrosa, y 
Carlosama entre otros; en alturas entre 2800 y 3100 metros, en clima frio seco, 
con temperaturas entre 12 y 180C y precipitaciones de 500 a 1000 mm anuales.

4.5.

Ocupan la posicion de mesas dentro del paisaje de altiplanicie denudacional de 
origen hidro-volcanico, ligeramente disectada y afectadas algunas veces por 
procesos erosivos en grado moderado. La forma del relieve es piano a 
moderadamente inclinado, con pendientes entre 0 y 12%, largas a muy largas, 
rectih'neas.

Los suelos se ban originado de tobas de ceniza y lapilli con ceniza volcanica 
sectorizada. Son muy profundos, bien drenados y de grupo textural francoso 
grueso y arenoso.

La vegetacion natural ha sido reemplazada por cultivos como trigo, cebada, mai'z, 
papa y arveja y en algunos sectores por pastes. La escasa vegetacion natural que 
aun queda esta representada por algunas especies como chilco, mora, hierba, 
gallinazo, espino, encino y altamisa.

La unidad esta compuesta en un 100% por los suelos Andie Dystrustepts, con 
fases por pendiente y erosion delimitadas en las siguientes unidades:

AMAa: Ease, plana.
AMAb: Ease, ligeramente inclinada. 
AMAc: Ease, moderadamente inclinada.

Las unidades cartograficas AMAa, AMAb y AMAc corresponden a la subclase IIIc4 
por capacidad de uso

Suelos Andie Dystrustepts (perfil Ns-32)
Estos suelos se presentan en los bancos de las mesas dentro del paisaje de 
altiplanicie, son muy profundos, de baja retencion de humedad y bien drenados; 
se ban desarrollado a partir de ceniza y arena volcanica sobre tobas de ceniza.

El perfil modal muestra una secuencia de horizontes de tipo A-C-A. El horizonte A 
es grueso, de color pardo muy oscuro, textura franco arenosa y estructura en 
bloques subangulares, media, fuerte; el horizonte C, constituido por varies 
h .rizontes de colores pardo amarillento con manchas negras y color bianco con
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puntos negros, texturas arenosas y sin estructura; a continuacion se presenta un 
horizonte sepultado (Ab), de color pardo oscuro con franjas rojas, textura franco 
arenosa y estructura en bloques subangulares, gruesa, debil.

Los suelos presentan reaccion moderada y fuertemente acida, alta capacidad 
cationica de cambio, mediana saturacion de bases, altos contenidos de carbono 
organico, medianos contenidos de calcio y magnesio, altos contenidos de potasio 
en superficie y bajos en profundidad, bajos contenidos de fosforo en superficie y 
medianos en profundidad y fertilidad moderada.

Los principales limitantes para el uso y manejo son las escasas lluvias y las heladas 
que se presentan ocasionalmente.

7.2.2.5 Subclase III c4
Comprenden las tierras del clima fn'o seco de las mesas de la altiplanicie. 
Corresponde a los suelos Andie Dystrustepts (AMAa, AMAb, AMAc), Vitric 
Haplustands (AMBa, AMBb, AMBc) y Ultic Haplustalfs (AMCb, AMCc) de relieve 
piano a moderadamente inclinado, con pendientes 0-3, 37 y 7-12%, muy 
profundos y profundos, de texturas moderadamente gruesas, bien drenados, fuerte 
a moderadamente acidos, fertilidad moderada y alta, mediana y alta saturacion de 
bases, bajo y alto contenido de carbono organico y bajo y mediano contenido de 
fosforo.

El uso esta limitado por las heladas periodicas una o mas por semestre. Algunos 
suelos presentan baja retencion de humedad y moderada profundidad efectiva.

En la actualidad se encuentran con cultivos de papa, mai'z, haba, an/eja, zanahoria, 
cebada, trigo y en pastes con ganaderia extensiva.

Son recomendados para cultivos como trigo, cebada, papa, 
hortalizas, frutales (perales, manzanos, ciruelos), mora, fresas y otros cultivos de 
clima fn'o. Igualmente se pueden utilizar en ganaderia extensiva y semi intensive 
con pastes como kikuyo, ray-grass y paste azul.

arveja, maiz,

Las pendientes suaves o de poca inclinacion permite el empleo de maquinaria 
agricola accionada por tractores para labores preparatorias, culturales y de 
cosecha.

Se recomienda realizar algunas practices sencillas de manejo como la aplicacion de 
fertilizantes de formula completa y altos en fosforo. Igualmente es conveniente 
realizar las labores de preparacion y siembra en sentido transversal a la pendiente, 
efectuar rotacion de cultivos y la incorporacion de residues organicos.
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Teniendo en cuenta la aparicion de heladas y que algunos de estos suelos tienen 
baja retencion de humedad y pueden permanecer secos por varies dias en el ano, 
se aconseja la aplicacion de riego para evitar que los cultivos sufran estres y 
quema por falta de agua y la produccion disminuya o se pierda.

FUENTE: Estudio General de Suelos y Zonificacion de Tierras del Departamento de 
Narino. Capitulo 3 y 7. Institute Geografico Agustin Codazzi. IGAC.

4.6. SERVICIOS PUBLICOS
El sector cuenta con redes de energia electrica, los acueductos son propios o de 
tino veredal, para evacuacion de aguas servidas se utilizan pozos septicos y en 
algunos casos se desagua en forma indebida a quebradas cercanas

■ y

4.7. SERVICIOS COMUNALES
La vereda Culantro cuenta con una escuela, los servicios basicos de salud, la 
asistencia tecnica, administrative y financiera son ofrecidas por las entidades 
publicas que se encuentran establecidas en la cabecera municipal del Contadero. ^

4.8. VIAS DE ACCESO Y TRANSPORTE
La via de acceso al sector se realize mediante la Panamericana Tipo 1, via nacional 
que se encuentra pavimentada en buen estado de conservacion, misma que 
comunica al municipio de Contadero con los municipios de Pasto e Ipiales. Para 
arceder a los Municipios de lies, Gualmatan y demas veredas se emplean vi'as 
carreteables sin pavimentar.

El servicio publico de transporte a nivel de rutas intermunicipales e interveredales 
es prestado con diferentes tipos de vehi'culos: taxis, camperos y buses escaleras, 
de igual forma es realizado a traves del transporte informal de mototaxismo. Existe 
un transporte organizado que se realize entre el municipio del Contadero y la 
ciudad de Pasto, realizado por las empresas: Ciudad San Juan de Pasto y 
TransSandona. En terminos generales se puede establecer que el servicio de 
transporte presenta regularidad en su frecuencia a nivel interveredal, pero sobre la 
via Panamericana presenta una actividad permanente.

5. p€GLAMENTACION URBANISTICA

De acuerdo al Esquema de Ordenamiento Territorial EOT del Municipio de 
Contadero (N) y analizando el predio identificado con matricula inmobiliaria 244- 
88801 y codigo predial 522100000000000060147000000000Xibicado en la vereda 
El Culantro sector Rural del Municipio del Contadero se definen los siguientes 
aspectos:
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1. De acuerdo al E.O.T. del municipio de Contadero, el uso de suelo para el predio 
en mencion es USO RURAL, UNIDAD DE MANEJO V.

2. De acuerdo al E.O.T. del Municipio de contadero, la UNIDAD DE MANEJO V 
Considera los siguientes usos:

a. USO PRINCIPAL: Agroforesten'a mediante asocio de cultivos con frutales 
caducifolios (AGRICOLA II).

b. USO COMPLEMENTARIO: Proteccion de Nacimientos, Riberas de Rios y 
Microcuencas, Pastes de Corte. /

c. USO RESTRINGIDO: Extraccion Minera y aprovechamiento de materiales de 
construccion, Agricultura intensiva mecanizada, Pastoreo, Asentamientos 
Humanos.

d. USO PROHIBIDO: Agricultura con Mecanizacion, Sobrepastoreo. / . ✓

6. LaESCTIPCION DEL INMUEBLE O PREDIO

6.1. UBICACION
El inmueble esta ubicado en la vereda Culantro; Para area Requerida, iniciando en 
la abscisa K23+684,86/ y terminando con la abscisa K23+717,ll/ margen 
izquierda-derecha/Para area Remanente, iniciando en la abscisa K23+675,04-y 
terminando con la abscisa K23+729,38, margen derecha/ sector San Juan - 
Contadero. /

ii

AREA DELTERRENO. Las areas del predio son:6.2.

Area total del terreno: 5.000,00 m2/
A.ea requerida: 1.152,32 m2/
Area remanente: 3.847,68 m2/
Area sobrante: 0,00 m2/
Area Total requerida: 5.000,00 m2 /
Fuente: Ficha predial elaborada por el Concesionaria Vial Union Del Sur.

v

El predio tiene registrada una servidumbre de transito en folio de matncula 
inmobiliaria 244-88801, anotacion No. 002, area de servidumbre 146,79 m2, 
tornado del levantamiento topografico. /

Adicionalmente en la misma anotacion se encuentra registrada una servidumbre de 
agua, la cual no se afecta por el area requerida.

El predio tiene una Zona de Proteccion por Cauce de agua de 2.092,23 m2./
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6.3. LINDEROS

CABECERA, limita con las propiedades de Erasmo Valenzuela, camino de entrada al 
medio; COSTADO DERECHO, con las de Jova Ceballos, mojones conocidos al 
medio; PIE, con las de Luis Maya Chamorro, peha alta al medio y COSTADO 
IZQUIERDO, con las de Maximo Ceballos, zanja al medio.

%/

ESPECIFICOS: Tornados de la Ficha predial No. RUPA-1-3-0159-A y son los 
s.-juientes:

AREA REQUERIDA: 1.152,32 m2 /
NORTE: En longitud de 48,14 m con Remigio Alberto Escobar Valenzuela y otra (1-

i / /

SUR: En longitud de 0,00 m con Lindero Puntual (11)
ORIENTE: En longitud de 58,40 rh Maximo Ceballos (5-11) /
OCCIDENTE: En longitud de 45,52 m con Edmundo Humberto Ceballos (11-1)

AREA REQUERIDA: 3.847,68 m2 
NORTE: En longitud de 19,19 m con Remigio Alberto Escobar Valenzuela y otra (5- 
13) / ^ /
r 'R: En longitud de 51,15 m con Edmundo Humberto Ceballos (27-11)
ORIENTE: En longitud de 125,09 rh Luis Chamorro Maya / Maria Leonila Quilismal 
Cuasanchir Quebrada al Medio (13-27)
OCCIDENTE: En longitud de 58,40 m con Marcial Ceballos (11-5) /

5)
/

/

/

/

6.4. VIAS DE ACCESO AL PREDIO
La via de acceso al predio objeto de avaluo es un carreteable interveredal en 
regular estado que a su vez conecta con la cabecera municipal y la via 
Panamericana Tipo 1 en buen estado de conservacion. ✓

SERVICIOS PUBLICOS:
El predio cuenta con disponibilidad de servicios publicos basicos de acueducto 
v-'-edal y energia electrica. (Actualmente activos).

6.5.

6.6. UNIDADES FISIOGRAFICAS

UNIDAD
FISIOGRAFICA TOPOGRAFIA USO ACTUAL NORMA

Agroforestena mediante 
asocio de cultivos con 
frutales caducifolios 

(AGRICOLA II).

1 26-50%
Fuertemente

quebrada

Agropecuario
/

/
/ ✓
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6.7. AREAS CONSTRUIDAS:

Vida Util 
Anos

Area Edad-
Anos

Estado de 
conservacionConstruccion Uso (m2)

Excelente a 
bueno

Construccion 1 Vivienda 60,61 5 100 ✓

Construccion 2 Vivienda 41,53 35 Regular 70 ✓

Bueno a 
Regular

Construccion 3 Vivienda 102,92 30 70

Excelente a 
bueno

Construccion 4 Vivienda 20,72 1 100

Bueno a 
Regular

Construccion 5 Bafio 3,00 30 70

6.8. CARACTERISTICAS CONSTRUCTIVAS:

CONSTRUCCION 1 CONSTRUCCION 2
DESCRIPCIONITEM

□MENTACION
ESTRUCTURA
FACHADA

DESCRIPCION
Concreto Cidopeo.____________
Vigas y columnas en concreto . 
En ladrillo, panetado y pintada

Concreto Ciclopeo.
Muros de carga_______/_
Muros en ladrillo panetado 
Teja de zinc y teja de asbesto 
cemento sobre estructura en 
madera ,

S

CUBIERTA Teja de asbesto y perfilerfa metalica
/

En ladrillo panetado y pintado Ladrillo comun panetadoMUROS
Placa de concreto enchapada en 
ceramicaPISOS En tierra

CARPINTERIA METALICA Puerta de acceso y ventanas Ventanas
/CARPINTERIA MADERA Puertas internas Puertas

ILUMINACION Bombillos normales Bombillos normales
En Meson en concreto enchapado en 
ceramica con lavaplatos en acero 
inox.

COCINA Hornilla en ladrillo /

Uno(l)NUMERO DE PISOS Uno (1)
Enchapado en ceramica con
mobiliario sencillo________
5 ahos

RANO No aplica
VETUSTtZ 35 ahos
ESTADO
CONSERVACION

DE Excelente a Bueno / Regular /
USO Vivienda Vivienda ✓
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CONSTRUCCION 3 
DESCRIPCIONITEM

CIMENTAaON Conaeto Ciclopeo._______________
Muros portantes en adobe y tapia
Muros en adobe y tapia __________________
Teja de asbesto y teja de barro y estructura en madera
En madera rolliza
Adobe pafietado y pintado
En tierra y en madera
Puertas y ventanas
Bombillos normales ~ ~

lESTRUCTURA
FACHADA
CUBIERTA
CIELO RASP 
MUROS
PISOS
CARPINTERIA MADERA
ILUMINACION_______
NUMERO DE PISOS Uno (1)
VETUSTEZ 30 afios
ESTADO DE CONSERVACION 3ueno a Regular
USO ^esidencial.

V'

CONSTRUCCION 4 
DESCRIPCION

CONSTRUCCION 5 
DESCRIPCIONITEM

CIMENTACION Concreto Ciclopeo.__________
Vigas y columnas en concreto
Muros en ladrillo____________
Teja de asbesto y perfilen'a metalica
En ladrillo visto________________
Placade concreto.

Concreto Ciclopeo.______________
Muros de carga________________
'•luros en ladrillo pafietado y pintado
Teja de asbesto cemento_________
Ladrillo comun panetado y pintado 
Placa de concreto esmaltado

ESTRUCTURA
FACHADA
CUBIERTA
MUROS
PISOS
CARPINTERIA METAUCA
CARPINTERIA MADERA
ILUMINACION

No Aplica. No aplica
No Aplica. Puerta
No Aplica. Bombillos normalesNUMERO DE PISOS Uno (1) Uno (1)BAND No Aplica ^obiliario sencillo 

30 anosVETUSTEZ____________
ESTADO DE CONSERVACION'

1 arios
Excelente a Bueno 
Vivienda en obra negra

Bueno a RegularUSO ✓Bano.

6.9. ANEXOS, OTRAS CONSTRUCCIONES

Item Edad
anos

Estado de 
conservacion

Descripcion Cant. Unid
Excavacion, Nivelacion y compactacion de tierra 
para construccion de vivienda de 1,20m de 
altura promedio.______________
Zona Dura en concreto 0.10m espesor 
Lavadero en 
fl.60m*i nnm*n «nmi

Regular
5A1 114,46 m2

A2 2,93 m2 5 Bueno
concreto esmaltado de BuenoA3 5 ✓LOO Und
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Letrina con recubrimiento en estructura de 
madera y polisombra, cubierta en plastico, piso 
en tierra de 1,39* 1.07m;

Regular
5

1,49 m2A4
Cuyera en guadua soportada sobre estructura 
en madera, cubierta en teja de zinc de 
3.13m*0.99m h:1.30m___________________1
Cuyera en madera, recubierta con polisombra, 
cubierta de plastico y teja de zinc 
. 1.50m*0.90m h:1.4Qm^

Bueno
5

UndA5 1,00
Bueno a Regular

7
UndA6 1,00✓

Enramada en madera con recubrimiento en 
lolisombra y acceso en teja de zinc, piso en 
ierra

Bueno
5

A7 5,41 m2
Lavadero en mampostena de ladrillo comun, 
panetado y esmaltado de (1,76m x 1,42m h: 
0.90m^

Bueno
30

A8 1,00 und✓
Bueno35Zona dura en concrete de 0,10m de espesorA9 2,03 m2y

Bueno a RegularCamino en piedra y tierra de (0,70m de ancho 
aproximadamente, L: 2,13m)

35
A10 1,51 m2

Bueno a RegularEnramada en estructura de madera, piso en 
tierra, cubierta en plastico de (2,00m x 2,20m) >

10
All 4,40 m2

Cuyera en madera con recubrimiento en malla 
de alambre, cubierta en plastico de (2,80rn x 
0.90m hil-SSml

Bueno
10

A12 1,00 und
Cuyera en madera con recubrimiento en malla 
de alambre, cubierta en teja de zinc de (3,00rn 
X 0.90m h:1.70m)

Bueno
10

undIA13 1,00
BuenoPollera en guadua y estructura en madera, 

cubierta en plastico de (2,88m x 1,40m h:l,90)*'
7

1,00 undA14
BuenoMarranera en madera, cubierta plastico, piso en 

concreto de (2,30m x 2,30m)
10

JA15 5,29 m2
Marranera en madera con recubrimiento en teja 
de zinc, cubierta plastico, piso en concreto de 

A16 f2.30m x 3.31ml

Bueno
10

7,61 m2✓
BuenoTuben'a polietileno de 1" de media presion para 

desagiie marraneras.'
10

15,61A17 m
BuenoCerramiento en malla metalica con postes de 

madera cada 1 metro.
10

A18 7,17r m
RegularMarranera con piso en tierra cerramiento en 

madera, parcialmente cubierta en plastico. </
15

A19 11,57 m2
BuenoPozo septico Subterraneo de (3,00m x 3,00m 

Drofundidad aproximada 4 metros y tuberia pvc 
de 2" L:12,15m________________

35
A20 9,00 m2

✓

✓
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Enramada de (a:2,44m aprox, L:4,45m) con 
muros en madera, piso en tierra, cubierta en 
tela de zinc, ouerta de madera de fO.80 x 1.B01.

Bueno
10

A21 10,71 M2

6.10. CULTIVOS Y ESPECIES

Item Descripcion Cantidad Und
/Planta de Manzanilla Buen estado fitosanitario 

Buen estado fitosanitario 
Buen estado fitosanitario 
Buen estado fitosanitario

40 Un
Arbol de Reina 3 // Un
Arbol de Chilca DAP 0,05m*0,10m 7 3 Un
Planta flor de Quinde 3 Un
Planta flor de Quinde Buen estado fitosanitario 45 7 Un
Arbol de Chilca DAP 0,05m*0,10m Buen estado fitosanitario 7 Un
Pla-te de Pique 
Planta Flor de Dalia

Buen estado fitosanitario s5 Un
/ Buen estado fitosanitario 3 Un

/Arbol de Guanto DAP 0,05m 1Buen estado fitosanitario Un
Planta Flor de Rosas Buen estado fitosanitario 1 Un
Arbol de Manzana 7Buen estado fitosanitario 3 Un

7Cultivo de Papa (1 MES) Buen estado fitosanitario 109,99 M2
Planta de Mora Buen estado fitosanitario 70 Un
Arbol de Tomate Buen estado fitosanitario 12 / Un
Planta de Aguacate Buen estado fitosanitario 2 Un
Arbol de Pepino -•Buen estado fitosanitario 6 Un
Arbol de Durazno 
Arbol de Reina

7 Buen estado fitosanitario 1 Un
Buen estado fitosanitario 3 Un

ArL .1 de Hiilacuan DAP 0,40m-0,50m Buen estado fitosanitario 2 Un
Plantas Aromaticas Buen estado fitosanitario 6 Un/
Planta de Aleli Buen estado fitosanitario /10 Un
Arbol de Romero Buen estado fitosanitario /3 Un
Arbol de Tomillo Buen estado fitosanitario 4 Un
Arbol de Plierba Buena Buen estado fitosanitario 4 Un
Arbol de Breva Buen estado fitosanitario ✓ Un
Arbol de Vinagre Buen estado fitosanitario 2 Un
Arbol de Membrillo Buen estado fitosanitario ^ 2 Un/
Planta de Ruda Buen estado fitosanitario 3 Un
Arbol de Aliso DAP 0,40m Buen estado fitosanitario 1 / Un/

/Arbol de Durazno Buen estado fitosanitario 1 / Un
Arbol de Jolla DAP 0,20m 7 Buen estado fitosanitario 1 Un
Arbol de Matico DAP 0,05m 7 Buen estado fitosanitario 1 Un

7Itabo Buen estado fitosanitario 1/ Un
Arbol de Alcaparro DAP 0,05m Buen estado fitosanitario 1___ / Un
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1 /Pla>'*-a_de Mosqueta 
Arbol de Cartucho

Un /Buen estado fitosanitario
i7Buen estado fitosanitario Un/

Arbol de Escancel / UnBuen estado fitosanitario /
Arbol de Chilca DAP 0,05m*0,10m Buen estado fitosanitario Un23
Planta de Marco / Buen estado fitosanitario 2 - Un

/Planta de Flor de Quinde Un 'Buen estado fitosanitario 15 X
Planta de flor de Mayo 1 , Un /Buen estado fitosanitario
Arbol de Sauco DAP 0,30m / 1 UnBuen estado fitosanitario
>lanta de Pique Buen estado fitosanitario 6 / Un
Arbol de Guanto DAP 0,05m / Buen estado fitosanitario Un ,1 /
Arbol de Manzana Buen estado fitosanitario Un1 /
Arbol de Aliso DAP 0,10-0,20m Buen estado fitosanitario 5 / Un
Art I de Pino DAP 0,10m / zBuen estado fitosanitario 1 Un /
Arbol de alcaparra DAP 0,05m / /Buen estado fitosanitario / 1 Un
Planta de Malba Z Buen estado fitosanitario 2 ^ Un /
Planta de San Pedro 3 -Buen estado fitosanitario Un
Planta de flor de Quinde 23 /Buen estado fitosanitario Un
Planta de Garrabas / 7Buen estado fitosanitario Un
Arbol de Chilacuan DAP 0,20m-0,30m Buen estado fitosanitario 4 - Un
Planta de Calabaza 1 / ✓Buen estado fitosanitario Un
Arbol de Pique ' Buen estado fitosanitario 3 / Un
Arbol de Lechero DAP 0,05m Buen estado fitosanitario 1 / Un
Arbol de Capuli DAP 0,30m Buen estado fitosanitario 1 X Un /
Arbol de Colla DAP 0,05m-0,10m / Buen estado fitosanitario 5 / Un /
Pla,..a dc Mora silvestre / Buen estado fitosanitario 10 Un
Arbol de Chilca DAP 0,05m-0,10m ' 10 /Buen estado fitosanitario Un /
Arbol de Caucho DAP 0,10m-0,20m 20 •Buen estado fitosanitario Un ✓
Arbol de Alba resina DAP 0,05m / 1 ' 

38 /
Buen estado fitosanitario Un /

Arbol de Eucalipto DAP O^Om-O^Om^ Buen estado fitosanitario Un
Arbol de Encino DAP 0,30m 7 1 /Buen estado fitosanitario Un '
Arbol de Capulcillo DAP 0,05m-0,10m / 3 7Buen estado fitosanitario Un
Planta de Ajf 7 Buen estado fitosanitario /1 / Un
Planta de Marco / Buen estado fitosanitario 3 Un
Arbol de Mote DAP 0,05m / Buen estado fitosanitario 1 ■ Un

Buen estado fitosanitarioArbol de Pandala DAP 0,40m 1 • Un

Buen estado fitosanitario 624,88 0,25*m2 /Bosque c.mpuesto por Chilca, Pispurra, 
Cerote con predominio en Chilca y 
Pispurra

/
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7. METODOS VALUATORIOS

Para la determinacion del valor comercial del inmueble en estudio y de acuerdo con lo 
establecido en el Decreto No. 1420 del 24 de julio de 1998 y Resolucion Reglamentaria 
No. 520 del 2008, expedido por el Institute Geografico Agustin Codazzi "IGAC", se tomb 
como base lo siguiente:

"ARTICULO lo. METODO DE COMPARACION O DE MERCADO. Es la tecnica 
valuatoria que busca establecer el valor comercial del bien, a partir del estudio de las 
ofertas o transacciones recientes, de bienes semejantes y comparables al del objeto de 
avaluo. Tales ofertas o transacciones deberan ser clasificadas, analizadas e interpretadas 
para llegar a la estimacion del valor comercial".

ARTICULO 3°.- METODO DE COSTO DE REPOSICION. Es el que busca establecer el 
valor comercial del bien objeto de avaluo a partir de estimar el costo total de la 
construccion a precios de hoy, un bien semejante al del objeto de avaluo, y restarle la 
deprecic, Jon acumulada.

ARTICULO 9°.- CONSULTA A EXPERTOS AVALUADORES O ENCUESTAS. Cuando 
para la realizacion del avaluo se acuda a encuestas, es necesario tener en cuenta que 
estas son un apoyo al proceso valuatorio, pero no son en si los determinantes del avaluo. 
En este sentido, es necesario que el perito haya realizado previamente la visita al terreno 
para conocer la clase de bien que avalua.

La encuesta debe hacer referencia al propio bien investigado y debe constatarse que el 
entrevistado lo conoce tanto en sus aspectos negatives como positives. Si existen 
limitantes legales, debe hacerse mencion de ellas para que el encuestado lo tenga en 
cuenta en la estimacion del valor.

El perito Avaluador debe informar con toda claridad sobre la normatividad urbanistica del 
inmueble. En el caso de terrenos sin construir, en desarrollo o condicion similar, se debe 
aportar al encuestado los calculos previos realizados de la potencialidad urbanistica y de 
desarrollo del predio. Las encuestas solo se podran realizar cuando el perito no haya 
podido obtener datos (ofertas o transacciones recientes) o cuando tenga dudas de los 
resultados encontrados.

La encuesta debe hacerse con referencia a las unidades de area que usualmente se 
utilizan en la zona, (hectarea, fanegada, plaza, cuadra) y posteriormente hacer la 
conversion.
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La encuesta debe hacerse para unidades de area, y verificar que al hacer la liquidacion del 
total del area de avaluo la persona encuestada encuentre razonable el valor hallado.

Cuando el predio cuente con caracten'sticas diferentes dentro de el, la encuesta debe 
hacerse para cada una de ellas separadamente y no sobre valores promedios.

El perito debe haber hecho una estimacion previa del valor asignable y cuando la 
informacion obtenida en la encuesta difiera sustancialmente del encontrado, debera 
manifest :rlo para que el encuestado pueda explicar las posibles razones de tal diferencia. 
En la seleccion de la persona a investigar debe tenerse en cuenta el conocimiento que 
tenga del mercado y la idoneidad de ella, ademas que no tengan interes directo en el 
bien.

Los valores obtenidos por encuesta no se podran incluir como parte de la definicion del 
precio y, por lo tanto, no podran incluirse o promediarse con los valores encontrados en el 
mercado. Esta prohibicion se aplica tanto a las valoraciones puntuales como a las tecnicas 
masivas de valoracion.

Paragrafo. - En el caso que el avaluo se soporte unicamente en encuestas, el perito 
debera dejar constancia bajo gravedad de juramento, escrita en el informe que la 
uti; .acidn de esta modalidad se debe a que en el memento de la realizacion del avaluo no 
existian ofertas de venta, arriendo, ni transacciones de bienes comparables al del objeto 
de estimacion.

Para la determinacion del calculo de las indemnizaciones se tendra en cuenta la normative 
vigente.

CALCULO DE VALOR DE LAS ESPECIES VEGETALES

Para avaluar un cultivo permanente se deben considerar tres periodos o ciclos vegetativos, 
a saber:

DE^ARROLLO: desde la siembra hasta el inicio de la produccion.
PRODULCION: Ciclo productive: desde la iniciacion de la produccion hasta el descarte o 
sustitucidn de plantas.
DECADENCIA: a partir del momento en que la planta requiere ser remplazada o renovada, 
pero con alguna produccion.

Asf mismo, se establecen tres etapas de valuacion, en la siguiente forma:

1 - Durante la etapa de levante o desarrollo se avaluan por el costo de inversion. 
Durante la etapa de produccion se avaluan por RENTABILIDAD.2 -
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3 - Durante la etapa de decadencia, con valores similares al de levante o Desarrollo. 

ECUACION APLICADA V.A. = T[((PxV) - C)- D]
Donde:
VA = Valor Arbol
T = Tiempo de levante o desarrollo 
P = Produccion promedia por arbol Kilo 
V - Valor Actual Promedio por Kilo 
C = Costo de Produccion 
D = Demerito (depreciacion) % = (D =

V.A.
E.C.)

V.U
V./'.- Vida actual 
V.U. = Vida util
E.C. = Estado de conservacion o fitosanitario (se debe calcular con las tablas propuestas - 
Fitto y Corvini).

CLASE 1: Corresponde a cultivos o plantaciones nuevas, tecnificadas y en perfecto estado 
fitosanitario, con riego permanente, suelos fertiles y adecuados tecnicamente.

CLASE 2: Corresponde a cultivos tecnificados, con edad media, con adecuaciones en 
suelos y riego artificial.

CLASE 3: Corresponde a cultivos tecnificados, con edad adulta (mas de la mitad de vida 
proHuctiva), con riego y adecuaciones.

CLASE 4: Corresponde a cultivos tecnificados, con edad avanzada (al final del ciclo 
productivo), en decadencia.

VALORACION DE LAS ESPECIES VEGETALES

Para efectos de la valoracion de especies vegetales, frutales, sombrio, maderables y 
especies nativas de nacimiento espontaneo, se ha implementado un anexo tecnico 
especial, donde se plasman las investigaciones adelantadas, en cada caso, que forman 
parte de los estudios valuatorios que se elaboran, pero que considerando lo voluminoso de 
las investigaciones, no se incorporan en su totalidad, si no las especies que sean 
reoueridas, en cada caso. Los costos de produccion de las especies vegetales forman 
parce de ias investigaciones adelantadas, y permiten la aplicacion de la ecuacion propuesta 
para la adopcion de los valores individuales.

Con relacion a las especies vegetales de nacimiento espontaneo, considerando que no es 
posible determiner su valor por costos de reposicion o de renta, para la adopcion de los 
valores finales se ha consultado con los usos medicinales, de sombrio u ornato, con apoyo
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del banco de dates elaborado por nuestra corporacion, aplicados en estudios anteriores, 
que forman parte de los costos historicos de esas especies.

En :j  prsente justificacion metodologica, exponemos el desarrollo de las investigaciones y 
la ecuacion propuestas que nos permite llegar a los valores finales de las especies 
vegetales investigadas:

8. INVESTTGACION ECONOMICA INDIRECTA (OFERTAS)

RELACION DE OFERTAS OBTENIDAS
Consultado el mercado inmobiliario del sector encontramos 5 ofertas que 
relacionamos a continuacion:

8.1.

CONSTRUCCI
ON AREA EN

TIRO DE 
°' INMUEBLE

tel Efono  o  
FUENTE

DIRECCION VALOR PEDIDO Ha Terreno OBSERVACtONES NOMBRE FUENTE
M2

Colinas bajas oendienles 
suaves co«rtura vegetal de 

areas agricolas heterogeneas 
de clima trio con uso 

agropecuario

Aldea dc Mana
(contadero)

FINCA 0.70 N A10 80.000.000 Luis Chaver 3152251187

San Francisco- 
Aldea de Maria

Miguei Angel 
Guaoucal

FINCA 4.00 NA11 YA NO VENDE280.000:000 3206181890

Colinas bajas pendientes
suaves covedura vegetal de 

areas agricolas heterogeneas 
de clima trio con uso 

agropecuano

FINCA 200 NA12 Aides de Maria 220.000.000 la noth Cuasanchir 3017040919

FINCA 300 NA YA NO VENDE13 Aldea de Maria 220.000.000 Ubardo Cuasanchir 3218529642
Colinas bajas oendientes

suaves covertura vegetal oe
pastes enmalezados y 

enrastrojados edn uso de 
proteccion y conservacion

San Francisco 
Aldea de Maria

Miguel Angel 
Guapucal

FINCA 4.00 N.A13A 440.000 000 3206181890

✓

LEPURACION DEL MERCADO
No aplica, el area de las ofertas encontradas no corresponde con el area del predio 
valorado.

8.2.

9. INVESTIGACION DIRECTA (ENCUESTAS)

PROCESAMIENTO ESTADISTICO (INVESTIGACION DIRECTA)
Como apoyo al proceso valuatorio, para la estimacion del valor del terreno, se 
realize la investigacion directa realizada con los profesionales Avaluadores y 
conocedores del mercado inmobiliario; a los que se expusieron las caractensticas 
particulares del predio objeto de avaluo; que a saber son:

9.1.

? El predio se ubica en un sector reglamentado como suelo rural, Agroforestena 
mediante asocio de cultivos con frutales caducifolios.

</
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2. El predio presenta un area inferior a la de los lotes tipo del sector.
3. En el predio se encuentran Construcciones.
4. Presenta una topografi'a fuertemente quebrada.

VALOR /m2 
Unidad Fisiograficaprofesi OnNOMBRE TELEFONO/CELULARR.A.A. No.

1
Arq. Mario Ordonez 12.992.792 - AVAL Porito SCA 3156584525 $ 16.000.00
Maria ; ernanda Arteaga 
Rodriguez 1.085.264.954- AVAL $ 15.000,00Pertio Igac 3146427848
Edwin Chingual vargas $ 16.500,0012.967.253- AVAL Perito SCA 3155821796
Carmen Amelia Martinez 
Hurtado 30.739.831-AVAL $ 17.000,00Perito RNA 3128537636
Piedad Burgos $ 16.500,0030.737915- AVAL Perito RNA 3155805063
PROMEDIO $ 16.200,00
DESVIACI6N ESTANDAR $ 758,29
COEFICIENTE DE VARIACI6N 4,68%

$ 16.958,29LIMITE SUPERIOR
$15.441,71LIMITE INFERIOR

NOTA: se deja constancia bajo la gravedad del juramento que se ha utilizado 
como apoyo para la determinacion del valor la investigacion directa, por encuestas 
efectuadas a peritos de amplia experiencia en la materia, considerando que, al 
momento de la investigacion economica en terreno, no se encontraron ofertas ni 
transacciones sobre predios similares que permitieran la aplicacion de la 
metodologi'a comparativa del mercado. En consecuencia, se consulta lo establecido 
en el articulo 9° de la Resolucion 620 de 2.008.

10.CALCULOS VALOR TERRENO

10.1. PROCESAMIENTOS ESTADISTICOS (METODO DE COMPARACION) 
No aplica.

10.2. ANALISIS DE LOS DATOS OBTENIDOS DESCRIPTIVAMENTE
!.n investigacion de mercado no encontro lotes en oferta que tengan caractensticas 
similares a las del area valorada, en cuanto al area y ubicacion. Los datos 
obtenidos en la encuesta realizada reflejan una informacion confiable que permite 
establecer el valor del terreno por esta metodologi'a, la cual arrojo que el mas 
probable valor del metro cuadrado del area valorada es por aproximacion el 
Promedio obtenido, equivalente a DIECISEIS MIL DOSCIENTOS PESOS 
M/CTE ($16,200,00) por metro cuadrado.

/
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las tablas de Fitto y Corvini, produce como resultado los valores finales adoptados 
por metro cuadrado.

12.2. DEPRECIACION (FITTO Y CORVINNI)

id
Q ? zId -I■o Oo zo < oo □_l o z5? o a qct ~ £ <i= <o o << oy<5 O u.O >z< Q ■J <0

< o 
> a

o KCCId idO < 5 <£ idO id
Q 0)

2S
to o

OK 52id Q □ >a: -ia. o<> IdQ. <id <□ KId >□Id a
id

Al Excavation, Nivelarion 5 100 5.00% 3,00 20,25% S 14 424,26 S 56797.49 S 56797,00 ✓
S 71.221,75

7.14% 6,26% S 122.447,31 S 7.668,63 S 114 778,63 S 114.779,00A2 Zona Dura 1 5 70 2,00 ✓
7.14% 6.26% S 939.387,14 S 58 832,34 S 880.554,80 S 880.55500 ✓A3 Lavadero 1 5 70 2,00

25,00% 30,90% S 246.278,79 $ 76.091,77 $ 170.187,02 S 170.187,00A4 Letrina 5 20 3,00
S 919.099,7720 2500% 2,00 17,76% S 163 192,60 $ 755.907,17 S 755.907,00A5 Cuyera 1 5
S 244.867.28A6 Cuvcra 2 7 35.00% 29,78% $ 72 909.97 S 171 957,31 S 171.9570020 2,50 ✓

25,00% 17,76% S 118.924,23 $ 21.115,83 S 97 803,40 S 97.80800A7 Enramada 1 5 20 2,00
S 1.508.595,09 S 1.020.209,20 S 1.020.209,00 ✓4286% 32,37% S 488.385,89A8 Lavadero 2 30 70 2,00

50.00% 39,10% S 122.462.94 $ 47.877,74 $ 74 585.20 $ 74.585,00A9 Zona dura 2 35 70 2,00 ✓
A10 Camino en piedra y 
tierra

$ 24.171,9850 70,00% 2,50 62.71% S 40.656,24 S 24.172,0035 $ 64.828,22
50.00% 42,51% S 130.841,67 $ 55.623,15 $ 75.218,52 S 75.219,00All Enramada 2 10 20 2,50 ✓

39,10% S 758 573.35 £ 295.569.56 S 462 003,79 S 462.004,00A12 Cuyera 3 
A13 jyera ^
A14 Pollera

10 20 50.00% 2,00 v-

39,10% S 919.731,05 S 359.575,29 S 560.155,76 $ 560.156,0010 20 50,00% 2,00 ✓
S 1.546.897.51 S 395.335,96 $ 1.15156155 S 1.151 562,007 20 35.00% 2,00 25.56%

24,19% S 325.806,32 S 78.807,59 $ 246,998,73 S 246 999,00 ✓A15 Marranera 1 10 30 33.33% 2,00
33,33% 24,19% S 341.046,53 S $ 258.552.57 5 258.553,00A16 Marranera 2 10 3C 2,00 82.493,96

S 19.369,26 SA17 Tuberia polietileno 10 30 33 33% 2,00 24,19% S 4.685,13 S 14.684,13 14.684,00
S 65 126,4210 66,67% 2,00 56,73% $ 36.943,06 $ 28.183,36 S 28.183,00A18 Cerramiento 15 ✓

75.00% 71,86% S 149 035,12 $ 107.091.57 S 41.943,55 $ 41.544,00A19 Marranera 3 15 20 3,00 ✓
A20 Pozo septico 50,00% 39,10% S 175 949.14 $ 107.160,59 S 107161,0035 70 2,00 S 68.788,55 ✓

S 268.507,38A21 Enramada 3 10 20 50,00% 2,00 39,10% S 104,974.84 $ 163.532,54 S 163.533.00

13. CALCULOS VALOR CULTIVOS Y/O ESPECIES

13.1. SOPORTES DE VALORES DE CULTIVOS Y ESPECIES
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CALCULO DE ESPECIES VEGETALES
DESCRIPCION DE ESPECIES

VA10R FINALDESCRIPQON CONSERVAQON VALOR UNIDADITEM aNTIDAD UNIDAD ESTADO

s$ / 950,00 38.000,001 Planta de ManzanMa 40 Produccion TipoCUN

$ ✓ 53.650,00 $ 160.950,002 Arbol de Reina 3 Produccion TipoBUN

SS / 12.300,00 36.900,003 Desarrollo TipoB3 Artol de Chilca DAP 0,05m*0,10m UN
S ✓ 3.500,00 S 10.500,00Planta ftor de Quinde 3 Produccion TipoC4 UN

$ / 3.500,00 SProduccion 157.500,00Planta flor de Quinde 45 UN TipoCS

$$ / 12.300,00 86.100,007 Desarrollo Tipo B6 Arbol de Chilca DAP 0,05m*0,10m UN

5$✓ 17.400,00 87.000,005 Produccion Tipo B7 Planta de Fique UN

S ✓ 5.600,00 S 16.800,003 Produccion TipoB8 Planta Flor de Dalia UN

SS 3.150,00Desarrollo 3.150,009 Arbol deGuanto DAP 0,05m 1 UN Tipo A
S ✓ 27.800,00 s 27.800,001 UN Produccion Tipo B10 Planta Flor de Rosas
S „ 17.350,00 S 52.050,003 Produccion TipoB11 Arbol de Manzana UN

$/ 250,00 $ 27.497,50Cuitivo de Papa (1 mes aprox) 109,99 Desarrollo Tipo Am212
56.950,00 486.500,0070 Produccion TipoC13 Planta de Mora UN

14 Arbol deTomate $✓ 3.500,00 $ 42.000,0012 UN Produccion Tipo B
S ✓ 254,600,00 $ 509.200,002 Produccion Tipo Ais Planta de Aguacate UN

S$ / 69.400,00 416.400,006 Produccion Tipo B16 Arbol de Pepino UN

$ / 17.400,00 $ 17.400,0017 Artxil de Durazno 1 Produccion TipoBUN

$$✓ 53.650,00 160.950,003 Produccion18 Arbol de Reina UN Tipo B
$ ^ 11.050,00 S 22.100,0019 Arbol de Chilacuan DAP 0,40m-0,50m 2 UN Produccion TipoC
$ ^ 3.200,00 $20 Plantas Aromaticas 19.200,006 Produccion Tipo AUN
$ ✓ 5.600,00 S21 Planta deAleli 10 Produccion 56.000,00UN TipoB

$$ ✓ 1.900,0022 Arbol de Romero 3 Produccion 5.700,00UN Tipo B
5$ / 1.900,0023 Arbol deTomillo 4 UN Produccion TipoB 7.600,00
$24 Arbol deHierba Buena 4 Produccion Tipo B 5 „ 1.900,00 7.600,00UN

$25 Arbol de Breva $ ✓ 3.800,00 3.800,001 UN Produccion TipoB

Arbol de Vmagre $ ✓ 3.150,00 $26 2 UN Produccion TipoB 6.300,00
27 Arbol de Membrillo S / 41.650,00 S2 UN Produccion TipoB 83.300,00

28 Planta de Ruda 3 $ ✓ 1.900,00 SProduccion TipoB 5.700,00UN

29 Arbol deAliSO DAP 0,40m 5 / 20.700,00 S1 UN Produccion TipoC 20.700,00

30 Arbol de Durazno $ S1 17.400,00 17.400,00UN Produccion Tipo B
$31 Arbol deColla DAP 0,20m 20.500,001 UN Desarrollo Tipo A 20.500,00

Arbol de Matico DAP 0,05m 532 1 Desarrollo $t 1.050,00 1.050,00UN Tipo A
33 Itabo S / 29.000,00 $1 UN Produccion Tipo A 29.000,00

$Arbol de Alcaparro DAP 0,05m $ / 34.800,0034 1 UN Desarrollo Tipo A 34.800,00
35 Planta de Hosqueta S / 27.800,00 $1 UN Produccion Tipo B 27.800,00

Arbol de Cartudio S36 1 Produccion $ ^ 11.400,00 11.400,00UN TipoB

Artol de Escancel $ y 3.150,00 S37 2 UN Produccion TipoB 6.300,00
Arbol de Chilca DAP 0,05m*0,10m38 23 $Desarrollo $ / 12.300,00UN Tipo B 282.900,00
Planta deMarco S39 2 $✓ 2.100,00UN Produccion TipoB 4.200,00
iPlanta de Flor de Quinde40 15 $/ 3.500,00 $UN Produccion TipoC 52.500,00

S 3.062.547,50SUBTOTAL 1

Carrera 25 No. 19 - 12 Of. 300 Celular: 3154680764 Telefax: 7292026 
E-mail: lonja_pasto@yahoo.es info@lonjanarinoyputumayo.org 

www.lonjanarinoyputumayo.org 
PASTO - NARINO

mailto:lonja_pasto@yahoo.es
mailto:info@lonjanarinoyputumayo.org
http://www.lonjanarinoyputumayo.org


ifiL Lonja de Propiedad Rai'z de Narino y Putumayo
Avaluos Tecnicos de Bienes Urbanos y Rurales

FEDELONJASLonja de Propiedad Rac 
de Narino y Putumayo

AVALUO RUPA 1-3-0159-A
HDfMCION COIOMSMHA , 

Df LOHJAS Dt PROPIEDAD RAlZ

22

him CONSERVAOONDESCRIPaON CANTIDAD UNIDAD VALOR UNIDAD VALOR FINALESTAOO

41 Planta de flor de Mayo $ / 13.900,00 $1 UN Produccion TipoC 13.900,00
S / 19.800,00 $42 Arbol de Sauco DAP 0,30m 19.800,001 UN Desarrollo TipoA
$ ^ 17.400,00 $43 Planta de Pique 6 104.400,00UN Produccion Tipo B

S44 Arbol de Guanto DAP 0,05m $ ✓ 3.150,00 3.150,001 UN Desarrollo TipoA
$ ✓ 17.350,00 S45 Arbol de Manzana 17.350,001 UN Produccion TipoB

$$ ✓ 20.700,0046 Arbol de Aliso DAP 0,10-0,20m 5 Desarrollo 103.500,00UN TipoA

$ ✓ 20.700,00 S47 Arbol de Pino DAP 0,10m Desarrollo 20.700,001 UN TipoA

34.800,00 S 34.800,0048 Arbol de alcaparra DAP 0,05m 1 UN Desarrollo TipoA

S P" 3.200,00 5 6.400,0049 Planta de Malba 2 Produccion TipoAUN

S y 7.550,00 S 22.650,0050 Planta de San Pedro 3 UN Produccion Tipo B
$ / 3.500,00 $ 80.500,0051 Planta de flor de Quinde 23 TipoCUN Produccion

$ ✓ 6.300,00 $ 44.100,0052 Planta de Garrabas 7 Produccion Tipo BUN
$ 11.050,00 S 44.200,004 Produccion TipoC53 Arbol de Chilacuan DAP 0,20m-0,30m UN

$$ ^ 16.150,00 16.150,0054 Planta de Calabaza 1 UN Produccion Tipo B
$ / 17,400,00 S 52.200,0055 Arbol de Pique 3 Produccion Tipo BUN

10.400,00 S 10.400,00Desarrollo56 Arbol de Lechero DAP 0,05m 1 UN TipoA
$ ✓ 9.500,00 $57 Arbol de Capuli DAP 0,30m 9.500,001 UN Produccion Tipo C

S5 / 20.500,00 102.500,0058 Arbol de Colla DAP 0,05m-0,10m 5 Desarrollo TipoAUN

S ✓ S 69.500,0010 TipoC 6.950,00Planta de Mora silvestre UN Produccion59

Arbol de Chilca DAP 0,05m-0,10m $/ 12.300,00 S 123.000,0010 UN Desarrollo Tipo B60
11.400,00 S20 Produccion 228.000,0061 Arbol de Caucho DAP 0,10m-0,20m UN Tipo B

$$ ✓ 41.050,00 41.050,00Arbol de Alba resina DAP 0,05m 1 Produccion Tipo B62 UN
34.800,00 $ 1.322.400,00Arbol Ce Eucalipto DAP 0,30m-0,40m 38 Produccion Tipo C63 UN

Arbol de Encino DAP 0,30m $✓ 7.900,00 S 7.900,0064 1 UN Produccion Tipo C
$ ^ 20.700,00 SArbol de Capulcillo DAP 0,05m-0,10m 3 62.100,0065 UN Desarrollo TipoA

$Planta de Aji S /- 12.600,00 12.600,0066 1 Produccion Tipo BUN
$ y/ 2.100,00 $67 Planta de Marco 3 Produccion 6.300,00UN Tipo B

$Arbol de Mote DAP 0,05m Desarrollo S ✓ 1.050,00 1.050,0068 1 UN TipoA
Arbol de Pandala DAP 0,40m $/ 20.700,00 $ 20.700,0069 1 UN Produccion TipoC
Bosque compuesto por Chilca, Pispurra, Cerote con 
predominio en Chilca y Pispurra $1.457,50 S624,88 910.762,6070 m2 Desarrollo Tipo B

$ 3.511.562,60SUB TOTAL 2
$ 6.574.110,10TOTAL

14. CONSIDERACIONES GENERALES

En la determinacion del valor se han tenido en cuenta entre otras las siguientes 
consideraciones:

El predio se encuentra ubicado en la zona rural del municipio del Contadero en la 
Vereda Culantro, muy cercana al casco urbano del Contadero.
Es un predio rural, donde se mezclan la vivienda con actividades agricolas y 
pecuarias como la ganaderia en pequena escala y la cria de especies menores.
El sector cuenta con disponibilidad de sen/icios publicos basicos de acueducto 
veredal y energfa electrica y los servicios comunales basicos de educacion, salud y

y
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religiosos se encuentran relativamente cerca de la cabecera municipal del 
Contadero.

• No se observe ni se tuvo conocimiento de alteraciones de orden publico, tampoco 
existe incidencia negative del orden publico en el valor de los inmuebles.

• Valorizacion en la zona en los ultimos anos para el sector ha sido estable de 
variacion positive „

• El predio tiene registrada una servidumbre de transito en folio de matncula 
inmobiliaria 244-88801/ anotacion No. 002, area de servidumbre 148,00 m2, 
tornado del levantamiento topografico. /

• El presente informe de avaluo version dos (2) se adelanta como encargo realizado 
por la entidad solicitante, a razon de una ficha predial version dos (2), La Lonja de 
propiedad Rafz de Narino y Putumayo certifica una nueva vigencia y queda sin 
efecto la version uno (1).

• El perito en la visita a campo verifico la densidad de siembra descrita en la ficha 
predial RUPA 1-3-0159-A de 0,25 unidades por m2. Resultando 0,10 arboles de 
Chilca, 0,10 arboles de Pispurra y 0,05 Arboles de Cerote. En Desarrollo  Tipo  B, 
que a un valor unitario por especie nativa de Chilca de $12,300, Pispurra de $200, 
y Cerote de $4,150, resultando un valor por m2 de $1,457,50.

• Para calcular el valor de los arboles no se utiliza la metodologi'a de calculo basada 
en el D.A.P., teniendo en cuenta que los diametros que presenta cada especie aun 
no alcanzan los requeridos para considerarse un maderable comercial, por lo tanto, 
la metodologi'a utilizada toma en cuenta los valores establecidos en el informe 
tecnico que se calculan de acuerdo al costo de reposicion y produccion.

• Una vez realizada la investigacion de mercado, considerando las caracten'sticas 
particulares en cuanto: i) area, ii) uso; iii) ubicacion; iv) topografia, para la 
determinacion del valor, se concluyo que las franjas determinadas como zonas de 
proteccion por cuerpo de agua, no presentan diferenciacion en cuanto al valor 
adoptado, frente al resto del bien inmueble, situacion que se explica por su 
categorizacion (Suelo Rural) dentro del esquema de ordenamiento territorial del 
municipio de Contadero, en donde solo se cuenta con un acueducto veredal 
destinado para el consume humano, bajo esta perspectiva las zonas aledahas a 
fuentes hidricas, son beneficiadas en cuanto a la explotacion y desarrollo 
de actividades agricolas y pecuarias, en este orden de ideas se concluyo que el 
valor del metro cuadrado, adoptado para estas franjas de terreno, no debe ser 
objeto de ningun tipo de depreciacion al momento de realizar la correspondiente 
valoracion del bien inmueble. Otro de los factores que se tuvo en cuenta para no 
realizar una depreciacion sobre las zonas de proteccion por cuerpo de agua, es la 
vocacion del predio en mayor extension, en donde predomina la actividad agricola, 
no urbanizable.

• La Construccion Cl, Los Anexos Al, A2, A3, las especies de la 1 a la 4 y porcentaje 
del bosque native, son propiedad de la Sehora Belqui Marcela Guacanes Guapucal.

/

✓
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• La Construccion C2 y el Anexo A4, son propiedad de la Senora Maria Angelica 
Ceballos Escobar. ^

• Los Anexos A5, A6, A7, las especies de la 5 a la 37 y porcentaje del bosque native,
son propiedad de la Senora Marybel Del Carmen Ceballos. ^ .

• Las especies de la 38 a la 47 y porcentaje del bosque native, son propiedad de la 
Senora Rosa Magdalena Ceballos.

• Las Construcciones C3, C4, C5, Los Anexos A8 al A21, las especies de la 48 a la 69 
y porcentaje del bosque native, son propiedad de la Senora Maria Rubertina 
Ceballos Escobar, y

• Bosque compuesto por Chilca, Pispurra y cerote pertenece a Belqui Marcela 
Guapucal, Marybel Del Carmen Ceballos, Rosa Magdalena Ceballos, Maria 
Rubertina Ceballos escobar y Segundo Eniceno Ceballos en porcentajes iguales.

24

✓

FACTORES DETERMINATES EN EL VALOR DEL INMUEBLE:

• La explotacion actual del predio es agropecuaria, se encuentra con diferentes 
cultivos y especies.

• El predio pertenece al distrito de riego del sector.
• Z; predio tiene una topograffa ondulada
• El predio se ubica muy cerca del casco urbano del Contadero
• El predio se encuentra muy cerca de Ipiales, principal centre de consume y 

mercadeo
• El predio cuenta con un area de servidumbre de transito y de agua de 146,79 m2

15. RESULTADO DE AVALUO COMERCIAL CORPORATIVO

Luego de analizar las caractensticas del inmueble, el resultado obtenido por las 
metodologias valuatorias utilizadas y nuestra experiencia profesional, se estima el valor 
comercial del inmueble en las condiciones actuales, encontrandose en consecuencia la 
siguiente liquidacion:

✓
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ITEM AREAUNO VALOR UNITARIO VALOR TOTAL

TERRENO
$ 16 200,001 $ 81.000.000,00Terreno m2 5000,00 ✓

CONSTRUCCIONES
Cl Vivienda m2 60,61 $ 1 003,964.00 $ 60.850.258,04
C2 Vivienda m2 41,53 S 174 093,00 S 7 230.082,29
C3 Vivienda m2 102,92 S 275.870,00 S 28.392.540,40
C4 Vivienda Obra negra m2 20,72 $ 625 403,00 $ 12.958.350,16
C5 Bario m2 $ 935.174,00 $ 2.805.522,003,00
Subtotal Construcciones $ 112.236.752,89 ✓

ANEXOS
A1 Excavacion, Nivelacion S 56 797,00 S 6 500.984.62m2 114,46

$ 114.779,00A2 Zona Dura 1 m2 2,93 $ 336.302,47

Und $ 880.555,00 S 880.555,00A3 Lavadero 1 1,00
S 170 187,00 $ 253.578,63Let ina m2 1,49
S 755.907,00 $ 755.907,00A5 Cuyera 1 Und 1,00
S 171.957,00 $ 171.957,00A6 Cuyera 2 Und 1,00

A7 Enramada 1 m2 $97,808,00 $ 529.141,285,41
$ 1.020 209,00 $ 1.020.209,00A8 Lavadero 2 und 1,00

$ 74 585,00 $ 151.407,55A9 Zona dura 2 m2 2,03
A10 Camino en piedra y tierra $24,172,00 $ 36.499,72m2 1,51

$ 75,219,00 $ 330.963,60All Enramada 2 m2 4,40
A12 Cuyera 3 und $ 462 004,00 $ 462.004,001,00

$ 560.156,00 $ 560.156,00A13 Cuyera 4 und 1,00
A14 Pollera und $ 1.151.562,00 $ 1.151.562,001,00
A15 Marranera 1 $ 246.999,00 $ 1.306.624,71m2 5,29
. .6 M'-ranera 2 m2 7,61 $ 258.553,00 $ 1.967.588,33
A17Tuberia polietileno $ 14 684.00 $ 229.217,2415,61m
A18 Cerramiento 7,17 $ 28 183,00 $ 202.072,11m
A19 Marranera 3 $ 41.944,00 $ 485.292,08m2 11,57
A20 Pozo septico $ 107.161,00 $ 964.449,00m2 9,00
A21 Enramada 3 $ 163.533,00 $ 1.751 438,43und 10,71
Sub total Anexos $ 20.047.909,77 K

ESPECIES
/Sub total Especies GLB 1,00 $6,574,110,10 $ 6.574.110,10

VALOR TOTAL $ 219.858.772,76 ✓

SON: DOSCIENTOS DIECINUEVE MILLONES OCHOCIENTOS CINCUENTA Y 
Or iO MIL SETECIENTOS SETENTA Y DOS CON 76/100 PESOS M/CTE. 
($219.858.772,76)P ✓
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La Construccion Cl, Los Anexos Al, A2, A3, las especies de la 1 a la 4 y porcentaje del 
bosque native, son propiedad de la Senora Belqui Marcela Guacanes Guapucal por lo cual 
se discriminan a continuacion:

Item Areaund VALOR UNITARIO VALOR TOTAL

CONSTRUCCIONES
$ 1.003.964,00Cl Vivienda S 60 850.258.04m2 60,61 ,

Subtotal Construcciones $ 60.850.258,04
ANEXOS

Al Excavacion, Nivelacion $ 56.797,00 $ 6 500.984,62m2 114,46
$ 114.779,00 S 336.302,47A2 Zona Dura 1 m2 2,93
$ 880 555,00 S 880.555,00A3 Lavadero 1 Und 1,00

$ 7.717.842,09Sub total Anexos
ESPECIES

GLB S 246.350,00 $ 246.350,001,00Sub total Especies
m2 124,976 $ 1 457,50 $ 182.152,52Bosque Nativo

VALOR TOTAL $ 68.996.602,65

SON: SESENTA Y OCHO MILLONES NOVECIENTOS NOVENTA Y SEIS MIL 
SEISCIENTOS DOS CON 65/100 PESOS M/CTE. ($68,996,602,65) ,

La Construccion C2 y el Anexo A4, son propiedad de la Senora Maria Angelica Ceballos 
Escobar, por lo cual se discriminan a continuacion:

Item und area VALOR UNITARIO VALOR TOTAL

CONSTRUCCIONES
7C2 Vivienda $ 174 093,00m2 S 7.230.082,2941,53

Subtotal Construcciones $ 7.230.082,29
ANEXOS

A4 Letrina S 170.187,00m2 1,49 $ 253.578,63

Sub total Anexos S 253.578,63
VALOR TOTAL $ 7.483.660,92 ✓

SON: SIETE MILLONES CUATROCIENTOS OCHENTA Y TRES MIL SEISCIENTOS 
St^ENVA CON 92/100 PESOS M/CTE. ($7,483,660,92)
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Los Anexos A5, A6, A7, las especies de la 5 a la 37 y porcentaje del bosque native, son 
propiedad de la Senora Marybel Del Carmen Ceballos, por lo cual se discriminan a 
continuacion:

Item Areaund VALOR UNITARIO VALOR TOTAL

ANEXOS
A5 Cuyera 1 Und 1,00 S 755 907,00 $ 755,907,00

$ 171.957,00 S 171 957,00A6 Cuyera 2 Und 1,00
A7 Enramada 1 S 97.808,00 $ 529.141,28m2 Ml

$ 1.457.005,28Sub total Anexos
ESPECIES

Sub total Especies GLB 1,00 $ 2.476.597,50 S 2.476.597,50
Bosque Native m2 124,976 $ 182.152,52$ 1.457,50

$ 4.115.755,30VALOR TOTAL

SON: CUATRO MILLONES CIENTO QUINCE MIL SETECIENTOS CINCUENTA Y 
CINCO CON 30/100 PESOS M/CTE. ($4,115,755,30)

Las especies de la 38 a la 47 y porcentaje del bosque native, son propiedad de la Senora 
Rosa Magdalena Ceballos, por lo cual se discriminan a continuacion:

Item area VALOR TOTALUND VALOR UNITARIO

ESPECIES
GLB 1,00 $ 622.400,00 $ 622.400,00Sub total Especies

S 1.457,50 $ 182.152,52m2 124,976Bosque Nativo
$ 804.552,52VALOR TOTAL

SON: OCHOCIENTOS CUATRO MIL QUINIENTOS CINCUENTA Y DOS CON 
52/100 PESOS M/CTE. ($804,552,52)

Las Construcciones C3, C4, C5, Los Anexos A8 al A21, las especies de la 48 a la 69 y 
porcentaje del bosque nativo, son propiedad de la Senora Marfa Rubertina Ceballos 
Escobar, por lo cual se discriminan a continuacion:

/
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Item Areaund VALOR UNIT ARID VALOR TOTAL

CONSTRUCCIONES
C3 Vivienda $ 28.392 540.-10m2 102,92 S 275.870.00
C4 Vivienda Obra negra m2 20,72 S 625.403.00 $ 12.958.350.16
C5 Bafio m2 3,00 S 935.174,00 S 2.805.522.00

$ 44.156.412,56Subtotal Construcciones
ANEXOS

und 1,00 S 1.020.209,00 S 1.020 209.00A8 Lavadero 2
S 151 407.55m2 2,03 S 74.585.00A9 Zona dura 2

m2 1,51 S 24.172,00 S 36.499.72A10 Camino en piedra y tierra
m2 4,40 S 75.219,00 S 330.963.60All Enramada 2
und 1,00 S 462.004,00 S 462 004.00A12 Cuyera 3
und 1,00 S 560.156.00 $ 560.156.00A13 Cuyera 4
und 1,00 S 1.151 562,00 S 1.151.562.00A14 Pollera

S 246 999.00 $ 1.306 624,71m2 5,29A15 Marranera 1
S 1 967.588.33m2 7,61 S 258.553.00A16 Marranera 2

A17Tuberia polietileno 15,61 $ 14 684,00 S 229 217,24m
S 28.183.00 $ 202.072,117,17A18 Cerramiento m
S 41.944,00 $ 485.292,08m2 11,57A19 Marranera 3

A20 Pozo septico S 107 161,00 S 964 449.00m2 9,00
$ 1.751.438,43A21 Enramada 3 und 10,71 S 163.533,00

$ 10.619.483,77Sub total Anexos
ESPECIES

GLB 1.00 S 2.318 000.00 $ 2.318.000,00Sub total Especies
m2 124,976 S 1.457.50 $ 182.152,52Bosque Native

VALOR TOTAL $ 57.276.048,85

SON: CINCUENTA Y SIETE MILLONES DOSCIENTOS SETENTA Y SEIS MIL 
CUARENTA Y OCHO CON 85/100 PESOS M/CTE. ($57,276,048,85)

Porcentaje del Bosque Native, es propiedad del Senor Segundo Eniceno Ceballos, por lo 
cual se discriminan a continuacion:

Item Areaund VALOR UNITARIO VALOR TOTAL

ESPECIES
m2 124,976 $ 1.457.50 S 182.152,52Bosque Native

VALOR TOTAL S 182.152,52

SON: CIENTO OCHENTA Y DOS MIL CIENTO CINCUENTA Y DOS CON 52/100 
PESOS M/CTE. ($182,152,52)

/
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Nota: As! mismo, conforme a lo senalado en el artfculo 19 del decreto 1420 de 1998, la 
vigencia del avaluo es de un ano contado desde la fecha de su expedicion o desde aquella 
en que se decidio la revision o impugnacion. Por tal razon, los avaluos que pierdan esta 
vigencia deben realizarse nuevamente y no se puede efectuar actualizaciones a traves de 
indices o metodologias no establecidas por el Institute Geografico Agustin Codazzi.

16. CLAUSULA DE PROHIBICION DE PUBLICACION DEL INFORME

Se prohi'be la publicacion de parte o la totalidad del presente informe de valuacion, 
cualquier referenda al mismo, a las cifras de valuacion, al nombre y afiliaciones 
profesionales del valuador sin el consentimiento escrito del mismo.

17. DELLARACION DE CUMPLIMIENTO

Las descripciones de hecho presentadas en el informe son correctas hasta donde el 
valuador alcanza a conocer.
Los analisis y resultados solamente se ven restringidos por las hipotesis y 
condiciones restrictivas que se describen en el informe.
El valuador no tiene intereses en el bien inmueble objeto de estudio.
Los honorarios del valuador no dependen de aspectos del informe.
La valuacion se llevo a cabo conforme a un codigo de etica y normas de conducta. 
El valuador ha cumplido los requisites de formacion de su profesion.
El valuador tiene experiencia en el mercado local y la tipologfa de bienes que se 
estan valorando.
a valuador ha realizado una visita o verificacion personal al bien inmueble objeto 
de valuacion.
Nadie, con excepcion de las personas especificadas en el informe, ha 
proporcionado asistencia profesional en la preparacion del informe

18. RESPONSABILIDAD DEL AVALUADOR

• El valuador no sera responsable por aspectos de naturaleza legal que afecten el 
bien inmueble, a la propiedad valuada o el titulo legal de la misma (certificado de 
tradicion).

• El valuador no revelara informacion sobre la valuacion a nadie distinto de la 
persona natural o jundica que solicito el encargo valuatorio y solo lo hara con 
cJtorizacion escrita de esta, salvo en el caso en que el informe sea solicitado por 
una autoridad competente.

19. NOMBRE, CUALIFICACION PROFESIONAL Y FIRMA DEL AVALUADOR
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19.1 NOMBRE DEL VALUADOR:
ING. NEL YESSIDTULCAN M.
ING. CESAR AUGUSTO VALLEJO FRANCO

19.2 REGISTRO DE ACREDUACION PUBLICA 0 PRIVADA DEL VALUADOR 
RAA AVAL- No. 1085296272
RAA AVAL- No. 98383321

19.3 DECLARACION DE NO VINCULACION CON EL SOLIOTANTE DE LA VALUACION 
(CARACTER DE INDEPENDENCIA)

Se deja constancia que el valuador manifiesta no tener ningun tipo de relacion directa o 
indirecta con el solicitante o interesado del inmueble objeto de valuacion, con el fin de 
evitar cualquier conflicto de intereses.

Ad"7ias, se confirma que el informe de valuacion es confidencial para las partes, hacia 
quien esta dirigido o sus asesores profesionales, para el proposito especifico del encargo; 
no se acepta ninguna responsabilidad ante ninguna tercera parte, y el valuador no acepta 
responsabilidad por la utilizacion inadecuada del informe.

19.4 FIRMA DEL RESPONSABLE

LEAN M.
0 CGMISIONADQ, RESPONSABLE Y SOLIDARIO. 

RAA AVAL - No. 1085296272
Especialidades Recursos Naturales y Suelos de Proteccion

\

LLEJO FRANCO 
PERITO COMISIONADO, RESPONSABLE Y SOLIDARjO 
R.A.A AVAL No. 98383321

ING. CESAR AU

Es, acr'idades Avaluos Urbanos - Rurales - Especiales^ Maquinaria e 
Infraestructura

V
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Top. ALVARO MlDALCq HIDALGO 
RAA AVAL/ No. 12952438 
COORDINAD^R DE AVALUOS 
Especialidades Avaluos Urbanos y Rurales

// L/

LONJA DE PROPIEDAD RAIZ DE NARINO Y PUTUMAYO 
Nl». 814.000.496-2 
ZOOC. ORLANDO CAIC^DO RUEDA 
RAAAVA1>
Especialidades Avaluos Urbanos y Rurales 
DIRECTOR EJECUTIVO
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20. ANEXOS
Para complementar el presente informe valuatorio se anexan: 
Informe fotografico.
Anexo tecnico- Presupuestos
Ficha predial y piano
Acta de aprobacion de Comite Tecnico.
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METODOLOGIA PARA EL CALCULO DEL LUCRO CESANTE Y DANO
EMERGENTE.

• CRITERIOS, PARAMETROS Y PROCEDIMIENTOS

Bajo los parametros establecidos en la normatividad colombiana vigente referente al calculo 
del dano emergente y lucre cesante en procesos de enajenacion voluntaria directa y/o 
expropiacion en proyectos de infraestructura, a cargo de la Agencia Nacional de 
Infraestructura, se presentan las siguientes consideraciones:

DETERMINACION DE COMPENSACIONES Y/O INDEMNIZACIONES.

El avaluador encargado de fijar los valores debera:

i) Visitar el inmueble objeto de adquisicion, con el proposito de cotejar la 
informacion entregada en el encargo valuatorio, para lo cual el concesionario 
previamente debe solicitar al beneficiario, la documentacion pertinente para 
efectos de determinar los valores a compensar y/o indemnizar.
Verificar la reglamentacion urbanistica, la destinacion econbmica del bien y 
demas aspectos relevantes para la labor o su cargo.

ii)

En caso de detectar inconsistencias entre la informacion entregada por el responsable de 
formular el encargo valuatorio y la verificacion de la situacion del inmueble en campo. el 
avaluador debera dejar constancia en su dictamen. La valoracion se adelantara de 
conformidad con lo encontrado en la visita.

El calculo de la indemnizacion solo tendra en cuenta el dano emergente y/o lucro cesante 
ge-erados por el proyecto de modernizacion vial.

El avaluador en su informe de avaliio comercial debera dejar constancia de la metodologia 
aplicada para cada uno de los componentes de la indemnizacion calculados, asi como de 
los soportes empleados para tal proposito.

CONSULTA DE INFORMACION.

De ser necesario, el avaluador encargado consultara la informacion de entidades u 
organismos, tales como: la Superintendencia de Sociedades, autoridades tributarias, 
Superintendencia de Industria y Comercio, las Camaras de Comercio, Departamento 
Administrative Nacional de Estadistica, las agremiaciones inmobiliarias, Fenalco, entre 
otros, acerca de estadisticas referentes a ingresos y utilidades derivadas de las actividades 
qu^ se .:3sarrollen en el respective inmueble.
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En el calculo de la indemnizacion se debera tener en consideracion la informacion reportada 
a las autoridades tributarias por el beneficiario en case que aplique.

Si de acuerdo con la informacion obtenida y/o el calculo realizado por el avaluador se 
encuentra que los ingresos y/o utilidades superan lo reportado a las autoridades tributarias, 
la indemnizacion se hara sobre lo informado a dichas autoridades.

En case de que aparezea como no obligado tributariamente, el calculo realizado de la 
indemnizacion no podra superar los topes establecidos para ser contribuyente y segun lo 
que se demuestre.

INVESTIGACION DE MERCADO.

Para efectos de realizar el calculo de la indemnizacion, se deberan solicitar cotizaciones a 
personas naturales o juridicas idoneas que permitan definir el valor de determinado 
concepto o componente de la indemnizacion. Las cotizaciones se solicitaran a personas 
domiciliadas en el municipio en el que se ubica el inmueble objeto de adquisicion. Salvo 
que el concepto o componente de la indemnizacion lo requiera, se podran solicitar 
cotizaciones a personas que se encuentren localizadas en otras jurisdicciones, o de ser el 
caso, internacionales.

En este caso. el avaluador encargado del calculo de la indemnizacion anexara las 
cotizaciones realizadas, indicando el nombre de los consultados, datos de contacto (niimero 
de telefono y correo electronico) y acreditando su idoneidad.

Cuando para el avaluo se haya utilizado informacion de mercado (documentos escritos y/o 
cotizaciones), esta debera ser verificada, confrontada y ajustada antes de ser utilizada en 
los calculos estadisticos.

ENCUESTAS. Cuando no se encuentre informacion de mercado o se quiera reforzar la 
investigacion. se recurrira a encuestas. Se reitera que estas solo se usaran para comparar 
y en los eventos de no existir mercado. En los casos en que existan datos de mercado, la 
en jest^ se utilizara como comprobacibn de ia informacion obtenida.

Se debera dejar constancia escrita en el informe y bajo gravedad de juramento, que en el 
momento de la realizacion del avaluo no existian datos de mercado.

CALCULOS MATEMATICOS ESTADISTICOS.

Es necesario calcular medidas de tendencia central con indicadores de dispersion como la 
varianza y el coeficiente de variacion.
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Cuando el coeficiente de variacion sea inferior: a mas (+) o a menos (-) 7,5%, la media 
obtenida se podra adoptar como el valor mas probable.

Cuando el coeficiente de variacion sea superior: a mas (+) o a menos (-) 7,5%, no es 
conveniente utilizar la media obtenida y por el contrario es necesario reforzar la 
investigacion con el fin de mejorar la representatividad del valor medio encontrado.

El avaluador debera consultar un numero plural de cotizaciones que no podra ser inferior a 
tres, salvo que se deje constancia bajo gravedad de juramento que en el municipio en el 
que se ubica el inmueble objeto de adquisicion o debido a la actividad objeto de cotizacion, 
segim corresponda, no existe este numero de personas idoneas, evento en el cual se hara 
el ilcuio con la(s) cotizacion(es) efectivamente obtenida(s).

En el caso en que no sea posible obtener las tres (3) cotizaciones (investigacion de 
mercado), se debera dejar constancia escrita en el informe y bajo gravedad de juramento, 
que en el momento de la realizacion del calculo no existian otras personas con las cuales 
hacer las cotizaciones.

• CONCERTOS GENERALES.

Para los casos objeto de estudio, podemos definir estos conceptos en el siguiente tenor:

I. LUCRO CESANTE. Pinero, ganancia, renta, provecho que una persona natural 
o juridica deja de percibir como consecuencia de la actuacion administrative de 
incorporacion al dominio publico de los predios requeridos, por un termino 
maximo de seis meses; bajo esta perspectiva podemos considerar al lucro 
cesante como los emolumentos que se pierden, cesan con ocasion del proyecto 
de modernizacion vial.

DANO EMERGENTE. El dano emergente corresponde al valor o precio de un 
bien o cosa. el cual sera determinado para cada caso en particular, dependiendo 
del grado de afectacion. El dano emergente abarca la perdida misma de 
elementos patrimoniales, los desembolsos que hayan sido menester, y el 
advenimiento de pasivos objeto del procedimiento administrative de 
incorporacion al dominio publico. Se debe entender por dano emergente la 
sustraccion del bien o parte del debido a la destinacion para el proyecto vial; en 
todo caso comprendera el monto o valor necesario para restablecer el estado 
anterior de las cosas. A titulo de dano emergente se deberan cancelar las obras 
de adecuacion para la utilizacion de las areas construidas remanentes, en caso 
de ser requerido.

II.
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ANEXO CALCULQS INDEMNIZACIONES.

Los metodos parametros, criterios y procedimientos empleados, para efectos de calcular 
las indemnizaciones y/o compensaciones por concepto de dado emergente y lucro cesante, 
en procesos de enajenacidn voluntaria directa y/o expropiacidn, se encuentran amparados 
bajo el marco de la normatividad colombiana aplicable vigente, los cuales procederemos a 
presenter a continuacidn en forma de anexo, enlendiendo que los mismos seran ajustados 
dependiendo de la condiciones de cada inmueble en particular.

OTROS GASTOS MOTIVO DEL PAGO DE DANO EMERGENTE 
(BAJO EL MARCO NORMATIVO VIGENTE)

CUADRO DE VALORES FINALES PARA DANO EMERGENTE 
PREDIO DIRECCION CATASTRAL

SUBTOTAL $ITEM
Gastos de Notariado y Registro por venta a 
CUVS $
Gastos de Notariado y Registro por compra 
nuevo inmueble $
Gastos pordesmonte,embalaje,traslado y 
montaje de bienes muebles $
Gastos de Desconexion y/o Traslado de 
Servicios Piiblicos $
Gastos de Bodegaje y/o Almacenamiento 
temporal o provisional $

$Gastos por Impuesto Predial - Ponderado
Gastos por Perjuicios derivados de terminacion 
de contratos (Clausulas Penales) $

AVALUO DANO EMERGENTE $

NOTA 1: La entidad contratante y/o el comprador procedera a sufragar las expensas de 
notariado y registro, para lo cual el propietario procedera a presentar los comprobantes 
de cobro emitidos por la notaria.
NOTA 2: El municipio del Contadero es el encargado de la prestacion del servicio de 
acueducto, alcantarillado y energia electrica.
NOTA 3: El municipio del Contadero no contempla costos de desconexion y cancelacion 
del servicio de acueducto, alcantarillado y energia electrica.

CALCULO DE LUCRO CESANTE

No se presentaron actividades o contratos a contemplar.

VALOR TOTAL DEL RECONOCIMIENTO POR LUCRO CESANTE= $00,000, oo
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AVALUO DEFINITIVO ADOPTADO
AVALUO DELPREDIO $219,858,772,76
INDEMNIZACIONES DANO EMERGENTE $0,00
INDEMNIZACIONES LUCRO CESANTE $0,00
TOTAL $219.858.772,76
SON: DOSCIENTOS DIECINUEVE MILLONES OCHOCIENTOS CINCUENTA Y OCHO MIL 
SETECIENTOS SETENTA Y DOS CON 76/100 PESOS M/CTE. ($219,858,772,76)

/
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TOP. ALVAR 
REPRES

DALGO ING. CESAR V,
PERITO AVALUMJOR COMISIONADO
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■

/
!

/
NEL YESSI TULC^VN NjUNOZ 

PERITO AVALllAbOR COMISIONADO

ORLANDO CAICEDO RUEDA 
:OORDINADOR DE AVALUOS

✓Carrera 25 No. 19 - 12 Of. 300 Celular: 3154680764 Telefax: 7292026 
E-mail: lonja_pasto@yahoo.es info@lonjanarinoyputumayo.org 

www.lonjanarinoyputumayo.org 
PASTO - NARINO

mailto:lonja_pasto@yahoo.es
mailto:info@lonjanarinoyputumayo.org
http://www.lonjanarinoyputumayo.org


Lonja de Propiedad Rai'z de Narino y Putumayo
Avaluos Tecnicos de Bienes Urbanos y Rurales

FEDELONJASLonja de Propiedad Raiz 
de Narino y Putumayo FI0IMCI6N COLOMBIANA 

Of LONJAS Of nOntDAD RAlZ
6RUPA 1-3-0159 A

CALCULO ITEM IMPUESTO PREDIAL

Bajo el marco normative de la Resolucion 898 de 2014 expedida por el IGAC, se incluye el concepto 
de indemnizacion por Impuesto  predial,  mediante el articulo 17 numeral 6 se estipula que "Se 
debe pagar el impuesto predial en forma proporcional. El propietario solamente debe asumir el tiempo 
en que tuvo la propiedad y la entidad adquiriente el periodo restante del correspondiente periodo 
fiscal. Para efectos del calculo se debera establecer el monto del impuesto pagado por el propietario, 
sin contar multas o sanciones, indicando igualmente el valor diario del mismo.

Si la adquisicion es parcial, el calculo debera ser proporcional al avaluo catastral y a la tarifa aplicada 
al area objeto de adquisicion La entidad adquiriente reconocera y pagara el valor diario establecido 
por el Avaluador, multiplicando dicho valor por el numero de dias del periodo fiscal en que la 
propiedad estara a cargo de la entidad".

La resolucion 1044 de 2014 expedida por el IGAC, complemento la disposicion anterior y determine 
en su articulo 6 lo siguiente:

6. Impuesto  predial:

Este concepto se reconocera de forma exdusiva para !a adquisicion total de predios, de conformidad 
a! valor del impuesto predial y, de forma proporcional de acuerdo ai trimestre en que se eiabore ei 
Avaluo, asi:

lo Trimestre: del lo de enero hasta ei 31 de marzo, se reconocera ei 75% 
2o Trimestre: del lo de abrii hasta e! 30 eie junio, se reconocera ei 50% 
3o. Trimestre: del lo de juiio a! 30 de septiembre, se reconocera ei 25% 
4o Trimestre: del lo de octubre a!31 de diciembre, se reconocera ei 0%".

A continuacion, se presenta el apartado de calculos que se adelanto para la estimacion de la 
indemnizacion por Impuesto predial:

PREDIO RUPA-1-3-0159 A
AVALUO CATASTRAL s 1.003.000,00

$ 10.030,00IMPUESTO PREDIAL - TASA 10 X 1000
4o. Trimestre: del lo de octubre al 31 de 

diciembre, se reconocera ei 0%TRIMESTRE

INDEMNIZACION POR IMPUESTO PREDIAL. $

* La fuente de la tasa presentada corresponde a una estimacion adelantada por el cuerpo de 
profesionales avaluadores, de conformidad al analisis previo realizado entre valores tipicos fijados 
por los estatutos de rentas de cada uno de los municipios afectados por la obra de infraestructura.
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CONSTRUCCION 1 - RUPA-1-W)159A

Cantldad | Vr. Ontario | Vr. Parcial | Vr. Total

S 3.026,00~~ S 183.527^b6'~
S2 939.CO 

S 20 500.00 
S 17.174,00 

S 600 000.00

Item Descrlpclon UN
J___ PREUM1NARE3___________________
1 1 Descapote Manual_____________ ____
1.2 Localizaaon y Reptanleo____________
13__Excavacton Manual y retiro sobrantes
1 4 Reflenorecetoo compoctado_________
1 5 Camfamenfo 3x3 

Total Capltulo

M2 60.61
___ S 178.132.79!

$372 6S0.00
S 1.040 916,14!

S 600.000.00i

M2 6061
18.16
60.61

M3
M2

GIB 1.00
S 2.375.266.01

_2__ CONCRETOS
2.1 Cimenlacidn en concrelo ctdopeo____________
2 2 Za^tasenConcretolOOO PSi
2 3 Vigas de Gmentaoon 6,20 * 0,15_____________
2 5 Cqlumnas en Concreto 0,20*0.15_____________
2 7 Vl0BSAefBro0.20*0.15 
2 8 rr.esdn en concreto oochapado en cerarruca 

Total Capitulo

M3 7,27 S 307.354.00 S 2 234 463.581
S 121 900.00 S 1 097 100 00 
5 63 363001 $3047.76030 
S 57,637.00 5 1.348 705,60 

_ 563363.00 S3 047 760,30 
S 215 587.00 S 431 174 00

UND zii:
23,40

ML
ML
ML 48.10
ML 190

S 11.206.963.98

3 PISOS
4 2 ! Piaca de conlrapiso E= 0.10 mt

Total Capltulo
M2 60,61 S 47.535.00 S 2.881 096.35

$2,881,096,35

4 MAMPOSTER1A
Muroen tadnilo comtin4.1 M2 144.04 S 45 902,00 S 6 611 724.08
Total Capltulo $6,611,724,08

5 REPELLOS
Paflete Aflnado de Muros 
Partete Aftnado de Piso 
Total Capltulo 

5 1 M2 28&0B 
M2 ___ 60,61

S 18.915,00 
S1~8 915 00

S 5 449 033 20 
S 1 146 438 155.2

$6,595,471,35

6 INSTALACIONES HIDRO-SANITARIAS
6 1 Acomettda Hidraulica me. Matrlcuia Gib S 450 oce.oo 5 450 OCO OO 

S 236 262,00
1,00

6 2 Caja do Inspection 60x60x60 UND 1.00 $ 236 262.00
63 Poeo  septico completo Gib 1.00 5 650 000.00 5 650 000.00

5 57.547,66 S 345.282,00
5 88 555,00 ___S354 22Q.00~

1.00 5 43000.00 ____S 43 000.QQ

1,00 $ 232 000.00 5 232 000,00

66 Punto Sanitano Pto 6,00
6 7 Punto hidraultco Pto 4,00
611 Have de paso Pto

Combo sanrtano bastco
(Sanitano* Laygm^no^idocbaj.
Total Capltulo

612 und

$ 2.310.764.00

INSTALACIONES ELECTRICAS7
7 1 Acomebda Electnca S 17 000.00 S 170 000.00ML 10.00
72 Matncuia Medidor Bdasico GLB 1.00 S 690 000,00 S 690 000,00

Punto electnco gral
Total Capltulo ~

75 PtO 16.00 5 89 215,00 5 1 427 440,00
$ 2,287.440.00

9 CUBIERTA
9 1 Cubierta en Teja de asbesto cemento 

Estructura en perfiles metalicos_____
Total Capltulo

M2 60,61 5 36 416,00 5 2 207 173.76
92 5 72 651,001 5 4 403 377,11M2 60.61

16.610.550^7

10 ENCHAPES
10 1 Enchape p:sos en cerarmca 

Enchape Trafico 4 Piso bafios muros
Total Capltulo

M2 60.61 S 40 724.00 5 2 468 281,64
102 M2 8.00 S 48000,00 5 384 OCO OO

$ 2.852.281,64

11 CARPINTERIA METALICA
11 1 Ventanas marco metalico en aluminio m2 5,20 5 163 488,00 5 850.137,60

Puerta metaiica11.2 m2 1,98 S 13? .7&C' 00 $272 824.20
Lavaplatos en acero mox11,3 1,00 5 231 549.00 5 231 549.00un
Total Capltulo $ 1.354.510.80

CARPINTERIA MADERA12
12.2 Puertas en madera me. Chapa M2 11,88 $ 142.118,00 S 1 688 361,84

Total Capltulo $1,688,361,84

13 ESTUCO Y PINTURA
131 Estuco y Vimlo tipo 1 Muros M2 288.08 5 9 170.00 5 2 641 693,60

Total Capltulo $2,641,693,60

15 ASEO
15 1 Aseo General M2 61 S3 SCO,00 5 212.135.00

Total Capltulo $ 212.135.00
COSTO DIRECTO 
A U I 25%
UTILIDAD 5%
IVA SOBRE UTILIDAD 19% 
COSTO TOTAL

$49 528 259.52 
S 12 407 064.88 
S 2 481 412.98 

S 471 468.47 
5 62 506 792,87

VALOR nr CONSTRUCCION I S 1.031.295^05

✓



CONSTRUCCION 2 - RUPA-1-J-015^A

Ittm Cantldad [ Vr. Parclal [ Vr. TotalD»scripclon UN Vr. Unltario
1 PRELIMINARES

11 iDescapote Manual ______
12 i Localaacion y Repianteo_________
13 ExcavBCKor Manual y retiro sobrames
14 Piso en lierra__________

Total Capdulo

M2 41.53
! M2 41.53

M3 12.46
M2 41.53

S 3 028.00 
S 2 939,00 

S 20 500.00 
S 8 504,00

$ 125 752 84
S 122 056,67 
S 255 430.00 
S 353171.12

$ S56.410.63

4 MAMPOSTERIA
M24 1 Muro en ladnlio comiin 74.11 S 45 902.00 

$ 275131~00
S3 401 797.22

42 Bomllla en ladnlto paftetado
Total Capltulo

1.00 $275.131,00un
S 3.676.928,22

5 REPELLOS
51 Panete Aftnado de Muros 148.22M2 S 18 915.00 S 2.803 581.30

Total Capltulo S 2.803.581,30

6 INSTALACIONES HIDRO-SANITARIAS
6.6 Punto Sanitano Ro 1.00 S 57.547,00 S 57 547.00

Total Capltulo $ 57.547.00

INSTALACIONES ELECTRICAS
Punto electrico pral.__________
Total Capltulo_____________

7 5 Ro 4.00 5 89 21500 $356 860 00
$ 356.860,00

9 CUBIERTA
9 1 : Cubterta en Teja de asbesto cemenlo M2 20,77 l?6 416.00 S 756 360.32 

lilsOO-OOi S 529 380.00 
S 38 808.00 S 1.611 696 24

52 Cubierta en lamina de zinc M2 20,76
41.539.3 Estructura en madera M2

Total Capltulo S 2.897.436,56

11 CARPINTERLA METALICA________
Ventanas marco metalico y antepecho
Total Capltulo

11 1 m2 0,48 S 118 620.00 S 56 937.60
% 56.937,60

12 CARPI NTERIA MADERA
122 Puertas en madera me. Chapa M2 2.56 $ 142 118.00 1363 8??.08

Total Capltulo S 363.822,08

15 ASEO
15.1 jAseo General M2 41.53 S3 500.00 S 145 355.00

Total Capltulo $ 145.355.00
COSTO DIRECTO 
A U I 25%
UTILIDAD 5%
IVA SOBRE UTILIDAD 19% 
COSTO TOTAL

S 11.214 878,39 
$2.803 719.60 

S 560.743.92 
S 106.541,34 

S 14.125.139,33
VALOR W CONSTRUCCION ! S 340.118.93



CONSTRUCCION 3 - RUPA-1-3-015«A

UN | CanOdad 1 Vr. Unltirto |torn Descrtpclon Vr. Parcial Vr. Total
1 PREUMINARES

1.1 Descapote Manual M2 102.92
102.92

S 3.028,00___ S 311.641.761
§ 2 ^9.00 ! S 302.481.86:

S 20.500.00* S 633.040.00 '
1.2 [ Localizaclon y Replanteo__________
1.3 | Excavaoon Manoai y retlro sopranles
~\A 1 Piso en lien a

M2
M3 30,88
M2 102.99 S 8.504.001 $875 826.96

S 600 ooo.oo' S600.000.00'1.5 i Campamonlo 3x3 GLB 1.00
Total Capltulo t 2.722.990.60

2 CONCRETOS
2.1 jGmenlacton concreto c-clopeo M3 i 2.43 S 307.354.001 $746.870^2

Total Capltulo » 746.870.22

4 MAMPOSTERIA
Muro en tapia y adoOe____
Total Capltulo

4.1 M2 138.67 S 85 000.00 S 11 766.950.00!
>11.786.950.00

3 REPELLOS
277.34 S 18 915.001 S 5.245.8S6loT
277.34 |

5.1 I Paflele de Minos M2
5.2 Plntura de rmiros M2 S 9.170.00 $2.543 207.80

Total Capltulo > 7 789 093.90

i ■
7 INSTALACIONES ELECTRICAS

S~ 89.215.00 S 53S.290.00~7.1 Punlo electnco gral____
Total Capltulo________

I P»o 6,00
t 533.290,00

9 CUBIERTA
9 1 CuBiefla Teja de asbeslo cemenlo M2 , 51.46 

M2 1 51.48
i 30.416.00 j S 1.873.967,36 
S 46 000.00* S 2.367 160.00 

M2 102.92 i $38.808.00 S 3.994 119.38
9.2 Cubi«fta Teja de barro
9.3 Ealrudura en mad era

Total Capltulo S 8.233.246.72I

12 CARPINTERIA MADERA
12.1 Puortas en madera___________

Cdumnas en made*a 0.25*0.25
M2 4.5-:. $ 142.118.00 S 648.058.08

$32 470.00___ S 142.868.00
$68.771,00: S 2.359.533X)1

12 2 Ml 4,40
12,3 Piso on labia Ml 34,31

Total Capltulo > 3.150.459,09

15 ASEO
15.1 Aseo General M2 102.92 S 3.500.00 $ 360.220.00

Total Capttuk) ___> 360.220,00
S 35.327.120.53 
$8,831 780.13 
$ 1.766.356.03 

S 335 607.65 
S 44.494.508.31

COS TO DIRECTO 
A.U.I. 25%
UTU.DAD 5%
IVA SOBRE UTILIDAD 19% 
COS TO TOTAL

VALOR M* CONSTRUCCION ^ 1 $ 432.321.30

CONSTRUCCION 4 - RUPA-1^4)159A

| UN 1 Cantldad Vr. Unltarlolt»m Descflpclon Vr. Parclal Vr. Total
1 PREUMINARES -J----U

1.1 Descapole Manual 1 M2 , 20.72 S 3.028.00 S 62.740.16
1.2 Localizaclon y Replanteo 20.72M2 S 2.939,00 S 60.896.08
1.3 EKcavaclon Manual y ret;ro sobrantes M3 6.22 S 20.500.00 S 127 510.00
1.4 Re He no recebo compactado 

Total Capttulo
M2 ; 20.70 $ 17.174.00 S 355.501.80

t 606.648.04

2 CONCRETOS
2.1 CimentacIQo en coocrelo cldopeo M3 1.66 S 307.354.00 S 510.207.64
2 2 Zapatas en Concreto 3 000 PSI UNO 6.00 S 121.900.00 S 731.400.00
2.3 Vigas do Cimentacion 0,20 * 0.15 $ 63.363,00 S 1 178.551.80I ML 18,60
25 Columnas en Concreto 0.20*0.15 ML 13,20 S 57.637,00 $ 760 808.40
2.5 Vigas de amarre en concreto ML 18.60 S 47.920.00 $891.312.00

Total Capttulo > 4 072.279.84

3 PISOS
4.2 PlacadeconlraplsoE"0.l5m| M2 20.70 $64,865.00 S 1.342.705,50

Total Capltulo > 1.342.705,50

4___MAMPOSTERIA
4J__ 'Mure enTadnlkTcomun M2 40.92 S 45.902,00 S 1.878.309.84

Total Capltulo $ 1.878.309.84

CUBIERTA
9.1 Cub-orta on Teja de asbeslo cemenlo M2 23.81 S 36.416.00 S 867.064,96
9.2 Estrudura en porflios melallcos M2 20,70 S 72.651.00 S 1.503.875.70

Tom Capltulo 12^370.940.66

15 ASEO
15.1 Amo General M2 20,72 $ 3.500.00 S 72 520.00

Total Capltulo S 72.520.00
COSTO DIRECTO 
A.U.I. 25%
UTHJDAD 5%
IVA SOBRE UTILIDAD 19% 
COSTO TOTAL

S 10.343.403.88 
S 2 585 850.97 

S 517.170.19 
$ 98.262.34 

S 13.027 517,19
VALOR M* CONSTRUCCION / | >628.741,18



CONSTRUCCION 5 BAfiO- RUPA-1-3-0139A

Hem |
I PREUMINARES
II ' Descapote Manual
1 2 Localgacion y Replanleo___________
1 3 Excavaaon Manual y retto sobrartes

| UN | Cantidad |Descripclon Vr. Uniterio Vr. Parclal Vr. Total

gL—Ago
M2 3.00

S 3028,00 S 9 084 00 
S 8 817.00S 2 939.00

M3 0,60 S 20 500 00 S 12 300.00 
$ 51 522 00Refleno recebo compadacJo M2 3.00 $17 174,001 4

Total Capttuto $81,723.00

2 CONCRETOS
2 1 QmentaclOn en concreto ciciopeo M3 O.SO S 307 354.00 S 153.677,00

Total Capttulo $ 153.677,00

3 PISOS
42 Placa de contrapiso E= 0.10 mt M2 3.00 3 47 535,00 S 142 605.00

Total Capttulo $ 142.605,00

4 MAMPOSTERIA
4 1 Muro en ladnllo comun M2 14,16 3 45 902,00 3 649 972,32:

Total Capttulo $ 649.972,32

5 REPELLOS
5 1 Pafiele Afinado de Muros M2 28,32 S 18 915,00 3 535 672,80
52 Paftete esmaltado de Pisos M2 3.00 3 34 080,00 S 102 240,00

Total Capmilo $ 637.912,80

6 INSTALACIONES HIDRO-SANITARIAS
6 1 Acomelida H»drauiica inc Matncula Gib 1.00 3 250.000,00 3 250 000,00

Ca;a de Inspeccion 60x60x606.2 UND___ TOO 3 236 262.00 3 236.262,00
6 6 Punto Sanitano Pto 300 $ 57.547,00 3 172.641,00
67 Punto htdraulico Pto 2.00 S 68 555,00 ! 3177 110.00
- Combo sanitano basico 
1" . l^BitafetLava

Total Capttulo

61! S 232 000.00 5 232 000.00und 1.00i*ducha'
$1.068.013,00

7 INSTALACIONES ELECTR1CAS
7.1 Punto dcctnco gral Pto 3 89 215002,00 S 178.430,00

Total Capttulo $ 178.430,00

9 CUBIERTA
9 1 Cubierta en Te/a de asbesto cemento M2 3.00 S 36 4-6 00 3 109 248,00

Total Capttulo $ 109.248,00

12 CARPINTERIA MADERA
S 198 965.20122 Puertas en madera M2 1.40 3142 118,00

Total Capttulo $ 108.965,20

13 ESTUCO Y PINTURA
13 1 M2 3 9 170.00 $ 255 654 40Vinilotipo 1 Muros 28.32

Total Capitulo $ 259.694,40

15 ASEO
15.1 :Aseo General_____________

[Total Capttulo
COSTO Dl RECTO 
A U.l 25%
UTILIDAD 5%
IVA SOBRE UTILIDAD 19% 
COSTO TOTAL

M2 3.00 $3,500,00 3 10 500,00,
$ 10.500,00

3 3.490 740,72 
3 872.685.18 
3 174.537,04 
3 33.162.04 

$4 396 587 94
VALOR HP CONSTRUCCION 1 $ 1.465.529.31

/



ANEXO 1 - EXCAVACION Y NIVELACION

Item Descnpaon Un I Cantidaa V/Unitano V/Parcial Total Capitulo
1 PRELIMINARES

1.1 LocailzaciOn y repiantpo m2 11*46 S3 028.00 S 346 584.86
12 Desea pole m2 114.46 S 2 939,00 S 336 397,94
1 3 Excavacttn manual y retro de »otxanT>3 m3 137.35 S 20 500.00 5 2815 675,00

Total Caphulo I 3.496.657.82

2 NIVELACION
22 Kvelacion Qe terreno compactaao m2 11446 5 22 481.00 S 2 573 175,26

Total Capitulo 5 2-673.175,26

11 ASEO GENERAL
11 1 L.-npieza y as«o genofal m2 114,46 5 3 500,00 5 400 610.00

Total Capitulo 5 400.610,00
COSTO DIRECTO
AUI % 25 
UTILIDAD 5%
IVA SOBRE UTILIDAD 15% 
COSTO TOTAL

S 6.472 443.08 
S 1 618 110.77 

S323 622.15 
S 61 488.21 

S 8.152.042.06
VALOR M2 DE CONSTRUCCION ✓ $71.221,75

ANEXO2-ZONA DURA 1
Canttdad l VAJmtanoItem Descnpaon I Un V/Paraal Total Capitulo

1 PRELIMINARES
1 1 Localgacttn y reptanteo m2 2,93 S 3 028.00 $ 8.872.04
1.2 Deacapole m2 2,93 5 2.939.00 5 8.611.27
13 Excavaeton manual y retro o« toOrantea m3 0'9 $ 20 500,00 S 12095,00
1 4 RecaSo compactado m2 2.93 5 17 174,00 S 50.319.82,

Total Capitulo 6 79 898,13

2 CONCRETOS
22 Placa da contra pao e«0.10m m2 293 5 47 536.00 S 139 277,65

Total Capitulo 6 1 39-277,65

8 ENCHAPES. ESTUCO V PINTURA
8 1 Ropeiio ae poos m2 2.93 5 18 915.00 $55 420.95

Total Caphulo 6 56.420,95

11 ASEO GENERAL
11 1 Dmptoza y m2 2 93 S 3 500 00 $ 10 255,00

Total Capitulo 6 10.255,00
COSTO DIRECTO
AUI %25 
UTILIDAD 5%
IVA SOBRE UTILIDAD 19% 
COSTO TOTAL

S 284 851.63 
S 71.212,91 
S 14.242.56 

S 2.706,09 
S 358.770.63

VALOR M2 DE CONSTRUCCION 7 $ 122.447.31

ANEXO3 LAVADERO

Hem Descnpaon Un 1 Canttdad ' V/Umtano VParaal Total CapHuio
PRELIMINARES1

1 1 LocalgaaOn y reptanteo m2 I 1.60 j $3 028 00
_1,60| $2 939.00 
6.40^ S 20 500,00

S 4 844.80
1 2 Descapote m2 $4702.40
1 3: Excavaci6n manual y retiro de soDrantes
14 Recebo compactado__________________

Total Capitulo

m3 S 8 200.00
m2 1.60 S 17 174,00 S 27 478,40

$ 45.225,60

2 CONCRETOS
26 Placa de concreto e=0,10m m3 1.60j____S 47 535.00 S 76 056.00

--- ----Total Capitulo S 76.056.00
—

MAMPOSTERIA3
I m2 i3.1 Mufcsenladnllo comun e = 15 m 4.961___S45 902T30

9.92 ~ S 18 915.00
$ 227 673.92

3.2 Repello muros m2 S 187 636 80
Total Capitulo $415.310,72

4 INSTALACIONES SANITARIAS
42 Punto sanitano aeneral pto 2 00; S 57 547,00 S 115 094.00

Total Capitulo $115.094.00

5 INSTALACIONES HIORAULICA8
5.2 Punto hidraulico a f de 0 1/2‘ pto | TOOl $88.555.00 S 88 555,00

Total Capitulo S 88.555.00

12 ASEO GENERAL
12 1 Limpieza y aseo general m2 T60| $3 500,00, $ 5 600.00

Total Capitulo $ 5.600,00
COSTO DIRECTO
A.U.I. % 25 
UTILIDAD 5%
IVA SOBRE UTILIDAD 19% 
COSTO TOTAL

$745 841.32 
$ 186 460.33 
$37 292.07 
S 7 085,49 

$939 387.14 7VALOR DE CONSTRUCCION S 939.387,14



ANEXO 4 - LETRINA
Item Descripclon UN Cantldad Vr. Unltarlo Vr. Parclal Vr. Total

PRELIMINARES1
1.1 Descapote Manual V2 1.49 S 3.028.CO $4 511.72 

$ *1 379 111.2 Localizaciony Replanteo M2 1,49 $2,939,00
13 Excavaoon Manual y reliro sobrantes M3 0,30 $20^00 03 $6150,00 

S 12 670,9614 Pi so en tiefra M2 1,49 S 8.504,00
Total Capttulo $27,711.79

4 MAMPOSTERIA
4.1 Cefram»emo en madera M2 3,65 S 44 060 00 S 160 819.00
4,2 Potisombra M2 3,65 $8420.00 $30 733.00

Total Capttulo $191.552.00

6 INSTALACIONES HIDRO-SANITARIAS
61 Sanitano pobre (Lethna)

Tote I Ca pttulo
Gib 1.00 S 50 000,001 S 50 000.00

$ 50.000.00

9 CUBIERTA
9 1 Cubiertaen plastico M2 1,49 $ 11 323,00 S 16 871 27

Total Capltulo S 16.871.27

15 ASEO
151 Aseo General M2 1.49 $3500 00 $5 215.00

Total Capltulo $5,215,00
COSTO DIRECTO 
AUI 25%
UTILIOAD 5%
IVA SOBRE UTILIDAD 19% 
COSTO TOTAL

$ 291 350,06 
S 72 837,52 
$14 567 50 
$ 2 767.83 

S 366 955 40
VALOR Hf CONSTRUCCION y I t 246.278.79

ANEXO S - CUYERA
Item Descripclon UN | CanHdad Vr. Unltario | Vi, ParcUl | Vr, Total

1 PRELIMINARES
1 1 Desrapae Manual M2 3,10 S3 028.00 

S 2 93900 
S'20 500 00

S 9.386,80
1 2 Localga&on » Replanleo _________
2_3 Excavaclon Manual y retire sobranles

M2 310 5 9.110,90
M3 0.62 S 12 710,TO

Total Capltulo S 31.207.70

4 MAMPOSTERIA
4 1 Cerramlenlo enouadua M2 6.59 .56502600 

S * 1 500 00
$428 521.34

4.2 Posies en guadua Ml 5.20 $59 800,00
Total Capltulo $488,321,34

9 CUBIERTA
91 Cutwrtoenjoja de zme 3.10M2 S 25 500,00 S 79050.00 

S 38 608,001 S120.304.80|9 1 Estructura en madera M2 3,10
Total Capltulo $ 199.354,80

15 ASEO
15 1 Aseo General M2 3.10 S3.500.00 S 10 850.00

Total Capltulo 
COSTO DIRECTO 
A U I 25%
UTILIDAD 5%
IVA SOBRE UTILIDAD 19% 
COSTO TOTAL

$ 10.850.00___L
S 729.733.84 
$ 182 433.46 
S 36 486.69 
$6 932.47 

$919 099.77/
VALOR CONSTRUCCION * | S 919.099.77

ANEXO 6 - CUYERA
Item 1 Descripclon 1 UN Cantidad Vr. Unltarlo Vr. Parclal Vr. Total

1 PRELIMINARES
1 1 Descapote Manual M2 1.35 S 3 028.00 S 4 087,80 

S 3967.6512 Localizaaon y Replanteo M2 1 35 S 2.939.00
1.3 Excavacton Manual y retlro sobranles M3 0,27 $20 500.00 $5 535.00'

Total Capltulo S 13.590.45

MAMPOSTERIA4
4 1 Cerramlenlo en pollsombra M2 4.32 S 8 420.00 $36,374,40 .
4.2 Posies en madera Ml S 20 500,00 $ 114 800,00

Total Capltulo $ 151.174,40

9 CUBIERTA
9 1 Cufoerta en tcia dc zinc M2 0.68 S 25 500,00 S 17.340.00 

$7 586.4191 Cubierta en plastico M2 0.67 S 11.323,00
Total Capltulo S 24.926,41

15 ASEO
151 Aseo General M2 1,35 $3 500,00 $4 725.00!

Total Capltulo $4.725.00 
S 194 416.26 
S 48.604.07 

S 9 720.81 
S 1 846.95 

S 244 867.28

COSTO DIRECTO 
AUI 25%
UTILIDAD 5%
IVA SOBRE UTILIDAD 19% 
COSTO TOTAL /

VALOR CONSTRUCCION $ 244.867,28

/



ANEXO 7 - ENRAMADA 1

Item Description UN Cantkted Vr. Unltarlo Vr. Parclal Vr. Total
1 PREUMINARES

Descapote Manual1.1 M2 5.41 S 3.026,00 S 16.381.48
1.2 Localfcacton y Replanteo M2 541 S 2.939.00 S 15.699.99
1.3 Excavacion Manual y rotiro sobrantos M3 1,08 S20 5CO.0Q $22.140,00

1,4 Piso en lierra M2 5.41 S8 504,00 S 46 006,64
Total Capltulo 1100.428.11

4 MAMPOSTER1A

4.1 Postes en madera Ml 4,00 S 20.500,00 S 82.000,00
4.2 Acceso en lamina de zinc M2 1,50 S 25.500,00 S 38.250.00

Total Capltulo 1120.250,00

9 CU8IERTA

9.1 Eatiuctura en madera M2 5.41 S 38.808,00 $209,951.28
9.1 Cubleita cn plaslico M2 5,41 $ 11 323.00 $81.257.43

Total Capltulo JJ71.208.71

15 ASEO

15 i Aseo General M2 5.41 $ 3.500.00 $ 18.935.00
Total Capltulo * 18.935.00
COSTO DIRECTO

A.U.L 25%

UTILIDAD 5%

IVA SOBRE UTIUOAD 19% 
COSTO TOTAL

$ 510.821,82 
$ 127.705,46 
$25,541.09 
$4 852,81 

S 643.380.08
VALOR CONSTRUCCION I 1118.924,23

ANEX0 8 LAVADERO 2
Item Desctipoon Un Cantldad V/Unilario V^Parcial Total Caodulo

1 PREUMINARES

1.1 Local>zacl6n y replanloo m2 2.50 S 3.028,00 S 7.570,00
1 2 Descapote m2 2.50 $ 2.939.00 S 7 347 50

Excavacidn manual y retire de sobrantes1.3 m3 0.50 s 20.500.00 $ 10.250.00
1.4 RoceDo com pad ado m2 2.50 $ 17.174,00 S 42.935.00

Total Capltulo 1 68 102.50

2 CONCRETOS

2.6 Plata de concrete 0=0.10m m3 2.50 S 47,535.00 $ 118.837.50
Total Capitulo 1118.837.50

MAMPOSTERIA3

3 1 Muros en ladrlilo comun e ■ 15 m. m2 7,00 S 45.902,00 5 321.314.00
3.2 Rcpollo muros esmallado m2 14,00 S 34 .080 00 $477 120.00

Total Capltulo S 798.434,00

4 INSTALACIONES SANITARIAS

4.2 Punto sandarlo general S 57.547,00pto. 2,00 S 115.094,00
Total Capitulo S 115.094,00

5 INSTALACIONES HIDRAULICAS
5.2 Punto nidraulico a f de 0 1/2* 1.00 $88 555.00pto. $ 88.555.00

Total Capltulo t 88.555.00

12 ASEO GENERAL
12.1 Umpleza y aseo general m2 2,50 S 3.500.00 $ 8.750.00

Total Capltulo I 8.750,00
COSTO DIRECTO

A.U.L % 25 
UTtLIDAD 5%

IVA SOBRE UTTLIDAD 19% 
COSTO TOTAL

S 1 197.773.00 
$ 299.443.25 
$ 59.888.65 
$ 11.378.84 

S I S0fl.S95.09
VALOR DE CONSTRUCCION » 1.508 595.09

ANEXO 9 - ZONA DURA 2
DescnpciooItem Un Canl;dad V/Unllarto V/Parcial Total Capltulo

1 PREUMINARES

1.1 Locatoobn y reCTanteo m2 2.03 S 3.028.00 > 6 146.84
1.2 Descarote m2 S 2 939.002.03 5 5 966.17
1.3 E«cavaclbn rnan-u; >• retire dp sotxan’.es 0.41m3 S 20 SCOOP 5 8 405 00
1.4 Receto corrpjctado m2 2.03 5 17.174.00 5 34 863.22

Totol CapWulo I 55.381.23

2 CONCRETOS

2.2 Ptaca de co'itratxso e»0.10m m2 2.03 5 <7 535.00 5 96.496.05
Total Cepttulo 5 94.496.05

8 ENCHAPES, ESTUCO Y P1NTURA

8.1 Repelp de pn>os m2 2.03 5 18.91500 5 38 397.45
Total Capltulo 5 38.397.45

11 ASEO GENERAL

11.1 Lioyseza y aseo generaj m2 2.03 5 3 500.00 5 7.10500
Total Capitulo 5 7.105.00
COSTO DIRECTO

A.U.I. % 25 
UTtLIDAD 5%

IVA SOBRE UTTLIDAD 19% 
COSTO TOTAL

$ 197.379.73 
$ 49 344,93 
$9 868,99 
$ 1.875.11 

S 248.599,77 JVALOR M2 DE CONSTRUCCION 5 122.462.94

v/



ANEXO 10 • CAMINO

V/Parclal Total CapituloDeaciipdon Un | Cantidad VAJnitarioItem
1 PREUMINARE8

1.1 S3 029 03 S 4 572 2S-ocatoc^o > repUntwo rr2 t,5‘

12 S 2 939 03 S 4 43789De«ca(x4£ m2 1.51
maru* , rotwo do scdotei1 3 m3 0.3C S 20 500 00 S6150X0

t H. 160.17Total Capitulo

2 ZOKA DURA
2.1 S 8 504. CO S 6 463Q4?frtcno on Porta acxscoada m2 076
2.2 150 813 033e*o»3 on c«o<»* m2 0.76 s 66 eac'.co

t S7.276.MTotal Capitulo

11 ASEO GENERAL
11.1 m2 i 51 S3 SCO CO S5265X0Lmp«*a y

% 6 28S.00Total Capitulo

COSTO DIRECTO 
A.U.I. % 25 
UTIL ID AD 5%
IVA SOB RE UTILIOAD 19% 
COSTO TOTAL

S 77.721.81 
$ 19 430.45 

S 3.886.09
S 738.36 

/ S 97 890.62
V 164.828^22VALOR M2 DE CONSTRUCCION

ANEXO 11-ENRAMADA 2
Itam Dosonpolon UN Vr. TotalCantidad Vr. Unitano Vr. Parcial

1 PRELIMINARES

M21.1 Dcsea pole Manual S 3.028,00 
S 2939~00

$ 13 323,204,40
1.2 Localizacion y Roplanlco FM* 4,40 S 12.931.60
1 3 Manual y retiro soDrantes M3 0.86 S 20.500.00 S 18 040.00
1.4 Piso en tierra M2 4.40 S 8.504.00 S 37 417.60

Total Capitulo $81,712,40

4 MAMPOSTERIA

Posies4.1 madera Ml S 20 500.00 S 139 400.006.80
ToUl Capitulo $ 139.400,00

9 CUBIERTA

9 1 Estructura en madera M2 S 38.808.00 
$ 11.323.00

S 170755,204.40
9.1 Cubrerta en ptastico M2 4.40 S 49.821 20

Total Capitulo S 220.676.40

16 ASEO
15 1 Asoo General M2 S3 500,00 S 15 400.004,40

Total Capitulo S 16.400,00
COSTO DIRECTO 
A.U.I. 25%
UTILIOAD 5%
IVA SOBRE UTILIOAD 19% 
COSTO TOTAL

S 457 038.80 
S 114.27220 
S 22.854.44 

S 4 342.34 
S 575 703,34

VALOR CONSTRUCCION t 130.641.67 ✓
ANEXO 12 - CUYERA 3

FunItem Dasonpcion Vr. Unitano Vr. Parcial Vr. TotalCantidad
1 PRELIMINARES

1.1 Descapote Manual I M2 S 3.028.00 S 7 630 562,52
1.2 Localaacion y Replanleo 

Excavation Manual y retiro sobtantes

S 2 939.00 $ 7.406.28 
S 10 250 06

M2 2.52
1.3 M3 0.50 S 20.500.00

Total Capitulo % 26 286,84

4 MAMPOSTERIA
Cerramionto cn madera4 1 i M2 6,66 S 44 060.00 S 293 <39,60

4.2 Mali* etlabonada M2 $22 283,00 $148404,786.66
Total Capitulo $ 441.844,36

9 CUBIERTA
9 1 Estructura en madera M2 2.52 S 38 808,00 S 97 796.16
9.1 Cubierta en plastico M2 2,52 S 11 323.00 S 28 533 96

Tout Capitulo t 126.330,12

16 ASEO
15.1 Aseo General M2 S3 500.00i $ 8 820 002,52

Total Capitulo S 8.820,00
COSTO DIRECTO 
A.U.1 25%
UTILIOAD 5%

IVA SOBRE UT1LIDAD 19% 
COSTO TOTAL

S 602.281.34 
S 150.570.34 

S 30 114.07 
S 5.721.67 

S 758.573.35
VALOR CONSTRUCCION $768,673,36

7



ANEXO 13 - CUYERA 4
UN 1 Cantidad I Vr. Unttarlo | Vr. Parclal | Vr. TotalDescripclon

1 PRELIMINARES
1 1 Descapote Manual M2 2.70 S 3 028,00 

2.70 | S Z939,06[
S2b.506,00i

S 8 175.601 
S 7 935,30 

S 10.250.00

12 Localaacion y Replanleo 
Excavacion ManuaJ y reliro sobrantes

M2
1 3 M3 0,50

Total Capttulo $ 26.360,90

4 MAMPOSTER IA
4 1 Cerrar, ertc en nadera 

Vaila esiabcnafla
Total Capttulo

M2 7.85 $ 44 060.00. S 345 871,00 
S 22.283,d0| S 174 921.554.2 M2 | 7,85

% 520.792,55

t9 CUBIERTA
~M2t9 1 Estojctura en madefa 

Cubterta enl^a Qe zinc
Total Caprtulo

2,70 S 38 808.00]___ S 104 781.60 j
S 25 SOqOO S 68 650.00;9 1 M2 2,70

S 173.631.60

15 ASEO____________________
Aseo General _____
Total Caprtulo____________
COSTO DIRECTO 
AUI 25%
UTILIDAD 5%
IVA SOBRE UTILIDAD 19% 
COSTO TOTAL

151 M2 2,70 $3 500.00 S 9 450.00
$ 9.450,00

S 730 235,05 
S 182 558.76 
$36 511,75 
$6 937,23 

5 919 731,05
VALOR CONSTRUCCION ' I t 919.731.05

ANEXO 14 - POLLERA

UN | Cantidad | Vr. Unlmio Vr, Partial | Vi. Totjl

S3.028.001 5 12 202.84'
S 2.939,0o| S 11 844 17

S 20.500,00 S 16605.00!

Descripclon
1 PRELIMINARES

Descapote ManualT1 j M2 4.03 
M2 l 4.031 2 Localizaaon y Repianteo

1 3 Excavacion Manual y retire sobrantes M3 0.81
Total Capttulo $ 40.652.01

4 MAMPOSTERIA
Cerramiento en guadua4.1 i M2 14.06 5 65 026,00 S914.2eS;ge|
Total Capttulo $ 914.265.56

9 CUBIERTA
9.1 ; Estructura en madera M2 4.03 5 38 808^00 S 156 396,24 

5 25 500,Op" 5 102 765,009 1 Cutwertaen lejaQezinc M2 4.03
Total Caprtulo $259,161.24

15 ASEO
15 1 Aseo General

Total Capltulo

*M2 4,03 5 3.500,00 5 14 105,00
$ 14.105,00

COSTO DIRECTO 
AUI. 25%
UTILIDAD 5%
IVA SOBRE UTILIDAD 19% 
COSTO TOTAL

5 1 228 183,81 
S 307 045,95 
5 61 409.19 
5 11 667.75 

5 1 546 897 51 /VALOR CONSTRUCCION / S 1.546.897,51»
ANEXO 15 - MARRANERA 1

Item Descripclon I UN I Cantidad Vr. Unitario Vr. Parclal Vr. Total
PRELIMINARES
Descapote Manual

1
1.1 M2 5 25 ___ 13 020,00

___S 2 939.00
$20 500.00 
5 17 174,00

S 16018.12
1.2 Localizacion y Reptanteo M2 

1 M3
5.29 S.5 547 3'

s :■ 730 oo
S 90 850.46

1 3 Excavacion Manual y retiro sobrantes 
Receto compactado 

1.06
1.4 m2 5.29

Total Capttulo S 144.145,89

2 CONCRETOS
2,1 1 Piaca de concrete e=0l0m M2 5.29 S 47 535,00 S 251 460 *.5

Total Caprtulo $ 251.460,15

4 MAMPOSTERIA
Cerramiento en madera4.1 M2 l 15,64 S 44 060.00 S 689 098.40
Total Caprtulo $689,098,40

9 CUBIERTA
9 1 Estructura en madera M2 5,29 5 38 808,00 SjOS 294.32____

S 59 B93 6791 CuDierta en p;ast>co M2 5.29 S 11.323.00
Total Capltulo $ 265.192,99

15 ASEO
15 1 Aseo General I M2 5.29 S3 500.00 S 18515.00

Total Caprtulo ___$18,515.00
$1 368 412.43 

5 342 103,11 
5 68 420.62 
5 12.999,92 

5 1 723 515.46

COSTO DIRECTO 
AUI 25%
UTILIDAD 5%
IVA SOBRE UTILIDAD 19% 
COSTO TOTAL

VALOR m2 CONSTRUCCION i 325.8Qg.32

/



ANEXO 16 * MARRANERA 2
Paaortpcion | UN 1 Cantidad [ Vr UnlUrio Vr. Parclal | Vr. Total

1 PRELIMINARES
1.1 Descapolp Manual M2 7.61 S 3 028.00 S 23.043.08
12 Localgadon y Replanteo M2 7.61 S 2.939.00: S 22.365,79
1.3 Excavacvon Manual y retiro sobiantes M3 S 20.500.001___ S 31.160 00

~S 17.174,00^ $ 130 694.14
1.52

1.4 Recebo compactado m2 7.61
Total Capitulo » 207.263,01

2 CONCRETOS
2.1 Placa de concieto e"0.10m M2 7.61 $ 47 535.00 5 35: 741.35

Total Capitulo $361.741,3$

4 MAMPOSTERIA

4.1 Cerrarmcnto madera M2 19.07 S 44.060.00 S 840.224 20
4.2 Recubn'miento en nnc M2 9.54 S 25.500,00 $243270.00

Total Capitulo $1,083,494.20

9 CUBIERTA

9 1 Estiuctura en madera M2 7.61 $ 38 808.00
$ 11.323,00

$ 295.328.68
9 1 Cublerta en plastico M2 7.61 $86 168.03

Total Capitulo $ 381.496,91

15 ASEO
15.1 AsflO General M2 | 7,61 $ 3.500.00 $ 26.635.00

ToUl Capitulo $ 26 635.00
COSTO DIRECTO
AU.I. 2556 
UTILIDAO 5%

IVA SOBRE UTIUDAD 19% 
COSTO TOTAL

$ 2 060 630.47 
$ 515 157.62 
$ 103.031,52 

$ 19 575.99 
$ 2 595.364,08 

$ 341,046,S3

/
VALOR m2 CONSTRUCCION T|

ANEXO 17 TUBERIA DE PQLIETILENO
ITEM PESCRIPCKm UWID CANT1D vr. uwr VR PARCIAL VR TOTAL

1. PRELIMINARES
1.1 Local/aodo y Repaneo M2 1581 $ 3 028 CO $ 47 267.06
12 Owcacree y Ur.&g/a M2 1561 S 2S3&CO $4587779

Total Capitulo $<3.144.87

5 INSTALACIONES HIORAULICO/SANITARIAS
5.1 Tubena poHelileno r ml 15,61 $ 1 20000 $ 18.732.00
52 Llave de paso 1‘ liaa 1.00 $ 16 000,00 $ 16.000.00
5.3 Punto santlario 1.00 $ 57,547.00pto $ 57.547.00

Total Capitulo S 92.273,00

6 ASEO GENERAL
5 1 Limpieza y aseo general m2 15,61 $ 3 500,00 $54 635.00

Total Capitulo $ 64.636.00
COSTO DIRECTO
A U.I % 25 
l/nilDAD 5%

IVA SOBRE UTILIDAO 19% 
COSTO TOTAL

$ 240.058.87 
$60,014.72 
$ 12 002,94 

$ 2280.56 
$ 302 354,15.

/VALOR M DE CONSTRUCCION $ 19.363.26

ANEXO 18 CERRAMIENTO EN MALLA

ITEM DESCRIPClON UNIO CANTID VR. UNIT. VR. PARCIAI VR. TOTAL

PRELIMINARES1
1.1 Localtfnodn y replanteo m2 7.17 $ 3.028,00 $ 21 710 76

Per, ca pole m2 7,17, $ 2.939.00 $21 07263
Total Capitulo $42.783.39

2 MAMPOSTERIA
Cerramiento en malla eslabonada2.1 m2 10 76 S .283 00 $ 239 765,08

2.2 Posies de madera BOO $ 7 888.00 $ 63 104
Capitulo $ 302.869.08

12 ASEO GENERAL
12.1 Limpie?a y aseo general m2 7.17, $ 3.50000 $ 25 09500

Total Capitulo S 26096.00

COSTO DIRECTO
AU.I % 25 
UTILIDAO 5%
IVA SOBRE UTILIOAD 19% 
COSTO TOTAL

$ 370.747.47 
$ 92 686,87 
$ 18.537,37 

$ 3 522.10 
$ 466 956.44 /VALOR m2 DE CONSTRUCCION $66,126.42



ANEX019 MARRANERA

DESCRIPClONITEM UNIO CANTID VR. UNIT. VR. PARCIAL VR. TOTAL

PRELIMINARES1
1.1 Locali/aciOn y rep-'nnleo m2 11,57 $ 3.028.00 S 35 033,96
1 2 Descopotc m2 11.57 S 2 939,00 S 34.004,23

Excavnc»0n manual y leliro dc sobranles1.3 m3 2,31 1 20.500,00 S 47.355,00
Piso en lierra1.4 m2 11.57 i a 5Q4.&0 5 98 391.28
Total Capltulo 3 214.784,47

8 MAMPOSTERIA
Canamlenlo en madera8 3 m2 13,60 S 44.060,00 S 599 216,00
Total Capltulo 3 699.216.00

10 CUBIERTA
10.1 CuMwta en plaslico m2 5.79 3 11.323,00 3 65.560.17
10,2 Estiuctura madefa m2 11,57 S 38.808.00 5 449 008.56

Total oapltulo 3 614,668,73

12 ASEO GENERAL

12. Limp^za y aseo general m2 11 57 S 3.500.00 3 40 495.00
Total Capltulo 3 40,496.00

COSTO DIRECTO
AUI.%25 
UTILIDAD 5%
IVA SOBRE UTILIDAD 19*A 
COSTO TOTAL

3 1.369 064,20 
3 342 266.05 

5 68.453.21 
3 13.006,11 

3 1.724.336.36

/VALOR m2 DE CONSTRUCCION 3 149.036,12

ANEXO 20 POZO SEPTICO
ITEM DESCRIPCiON UNID CAHT1D VR UNIT. VR PARCIAL VR TOTAL

1. PRELIMINARES

1.1 UxaUttKiCn y Rmanteo M2 9.CO S 3 028,03 S27 252.CO
1.2 Descapae , Lrr&aa M2 9C0 S 2939 00 S26 45VCO

Excavacidn manual y retno de sobranlesV3 M3 35.CO 3 20 503.03 S 738 OCX 03
Total Capitulo 3 791.703.00

6 INSTALACIONES HIDRAULICOrSANITARIAS
5.1 Tuberla pvc 2" ml 12,15 3 30 990,00 3 376 528,50
5.2 Punlo sanitano 1.00 3 57 547.00 3 57 547.00plo

Total Capltulo 3 434.076.60

6 ASEO GENERAL
5 1 limpieza y aseo general m2 9.00 3 3.500 00 3 31.500.00

Total Capltulo 3 31 600,00
COSTO DIRECTO
AU.I % 25 
UTILIDAD 5%
IVA SOBRE UTILIDAD 19% 
COSTO TOTAL

3 1 257 278.50 
3 314.319.63 

5 62.863.93 
3 11 944.15 

3 1 583.542.27

/VALOR DE CONSTRUCCION 3 176.949.14

ANEXO 21 ENRAMADA

ITEM DESCRIPCION UNID CANTID VR. UNIT. VR. PARCIAL VR. TOTAL

1 PRELIMINARES

-ocalizaci6n y replanlco1.1 m2 10.71 3 3.028.00 3 32 429.88
1.2 Descapote 5 2.939.00m2 10.71 5 31.476.69
13 ExcavaciOn manual y retlro de sobranles m3 2.14 3 20.500.00 5 43 870.00
1.4 Piso en t*erra ~2 10.71 S 8 504 00 5 91 077.84

Total Capltulo 3 198.864,41

8 MAMPOSTERIA
8.3 Cerromielno en madera m2 3 44 060 0026.18 3 1.153 490.80

Total Capltulo 3 1.163.490,80

10 CUBIERTA
10.1 Cublcrta en teja de zinc m2 10.71 3 25.SCO 00 3 273.105.00
10.2 Estructura en madera m2 10.71 3 38 808.00 3 415 633.68

Total capltulo 3 688.738.68

11 CARPINTERIA EN MADERA

11.1 Puerta madera m2 3 142.118,00 3 204.649.921.44
Total Capltulo 3 204.649,92

12 ASEO GENERAL
12.1 Limpie/a y aseo general m2 10.71 3 3.500.00 3 37.485,00

Total Capltulo 3 37.486,00

COSTO DIRECTO

A.U.I. % 25 
UTILIDAD 5%

IVA SOBRE UTILIDAD 19% 
COSTO TOTAL

3 2,283.218.81 
3 570 804.70 
3 114 160.94 

3 21.690,58 
3 2 875 714.09 /VALOR m2 DE CONSTRUCCION 3 268.607.38



TAB LA DE VALORES CULTIVOS Y ESPEOES POR UNI DAD O AREA

DESARROLLO PRODUCCION DECADENaANombre F RUT ALES Y HORTAUZAS
TIPO A TIPOB TIPOC TIPO A TIPOB TIPOC TIPO A TIPOB TIPOC

S6.300,00 3.800.00 1 1.900,00 $ 21.000,00AI3ICHUFI O $ 12.600,00 1 6.300,00 $ $10.500,00 6.300,00 £ 3.150,00
400,00 f 250,00 $ 100,00 $ACELGA 1.300,00 £ 800,00 1 400,00 £ 650,00 $ 400,00 $ 200,00
390,00AUALFA 234,00 S 117,00 1.300.00 $ 780,00 < 390,00 < 650,00 $ 390 00 < 195,00

ONOT1LLOACHIOIE SILVESTRE 13.200,00 7.920,00 $ 3.960,00 $ 44.000,00 1 26.400,00 $ 13.200,00 $ 22.000,00 $ 13.200,00 6.600,00
AGUACATE 76.400,00 * t C. 254.600.0045.850.00 $ 22.900.00 i 178.200.00 $ 76 400.00

6.300,00
127.300.00 $ 76.400.00 $ 38.200.00

6.300,00 £ £P1MENTON 3.800,00 1.900,00 12.600,0021.000.00 s £ 10.500,00 £ 6.300,00 £ 3.150,00
All 6.300,00 $ 3.800,00 £ 1.900,00 $ / 12.600 00 £ 6.300,00 £ £21.000.00 10.500,00 6.300,00 £ 3.150,00
A3Q 30.00 i 20.00 < 10,00 100.00 £ 60.00 £ 30.00 £ 50.00 £ 30.00 1 20.00

150,00 100,00 £ALGO PON 50,00 i 500,00 £ 300,00 £ 150,00 £ 250,00 $ £150,00 100,00
19.800 00 £ 11.900,00 £ALMENDRA (o) 5.950,00 £ J 39.600,00 $ £66.000,00 19.800,00 33.000,00 £19.800,00 9.900,00

ALVERJA - ARVE3A - ARBEJA - ALBERJA £30,00 20.00 £ 10,00 300.00 < 180,00 £ 90.00 £ 150.00
1.500.00

£ 90.00 £ 50.00$ARRACACHA 90.00 £ 50,00 $ 3.000.0030,00 £ 1.800.00 £ 900.00 £ i 900.00 $ 450,00
2.450,00 £ 1.450,00 £ tBABACO 750,00 8.100,00 £ 4.850,00 £ 2.450,00 £ 4.050,00 2.450,00 £ 1.200,00

11.100,00BAN A NO (A) £ 6 650.00 $ 3,350.00 I 37.000.00 $ 25.900.00 < 11.100.00
90.00

< 18.500.00 £ 11.100,00 < 5.550,00
BATATA - CAMOTE 90.00 I < 300,0050.00 30,00 £ 180,00 £ £ $150.00 90,00 < 50,00

1.900,00 £BRLVA (O) 1.150.00 550,00 £ 6.300,00 $ / 3.800,00 £ 1.900,00 £ 3.150.00 £ £1.900,00 950,00
1.550,00CAFE - CATURRA (0) - CASTILLA (O) £ 950.00 £ i 5.200.00450,00 £ 3.650.00 £ 1,550.00 £ 2.600.00

11.550,00
£

6.950.00
£ 800,00

CA^ABAZA 3.500,00 i 2.100.00 £ £ 23.100,001.050.00 16.150.00 < <6.950.00 £ £ 3.450 00
1.050,00 650,00 £CANA - CANA BRAVA 300,00 £ 3.500.00 2.100,00 f £1.050,00 1.750,00 £ 1.050,00 i 550,00
9.500,00 £ 5.700,00 £CAPUU 2.850,00 £ 31.600.00 18.950,00 / 9,500,00

11.050,00
£ 15.800,00 £ 9.500,00 4.750,00

CARAMBOLO 11.050,00 i. 6.650,00 £ 3.300,00 £ 22.100.00 $ 18.400,00 £ 11.050,00 £36.800.00 5.500,00
CASTANO 20.800.00 12.500.00

40,00
£ 6.250.00 69.400,00 48.600,00 £ 20.800,00 34.700,00 £ 20,800.00 £ 10.400 00

CEBOLLA £ 60.00 £ £ 20,00 < 200.00 120.00 $ 60 00 100.00 £ 60.00 £ 30,00s 20.800,00CFRF7A. ORUELA (O) - GUINDQ £ 12.500.00 $ $ 69.400,00 48.600,006.250.00 $ 20.800.00 4 34.7(X).00 i 20.800,00 £ 10.400.00
£ 20.800,00 £ 12.500,00 £CHACHAFRUTO 6.250,00 £ 69.400,00 41.650,00 S 20.800.00 i 34.700,00 £ 20.800,00 i 10.400,00

CHILAOJAN * 11.050,00 % 6.650.00 $ 3.300,00 22.100,00£ 36.800.00 $ ^ 11.050,00 s 18.400,00 11.050,00 5.500.00
£ $CHIR1MQYA101 13-900,00 8.350,00 £ 4.150,00 46.300,00 £ 27.800,00 £ 13.900,00 1 23.150,00 £ £13.900,00 6.950,00

CHIRP 11.100.00 1 6.650.00 £ 3.350.00 £ 37.000.00 £ 25.900.00 1 11.100.00 < i18.500.00 11.100.00 £ 5.550,00
ODRA - SIDRA - CIPRAYOTA S.200,00 £ 3.100,00 £ 1.550.00 £ 17.400,00 £ 10.450,00 5200,00 8.700,00 5.200,00 | 2.600,00

1.750,00 £ 1.050,00 £CURUBA 550,00 £ 3.500,00£ 5.800.00 1.750,00 i 2.900,00 £ 1.750,00 850,00
COL 400,00

i
250,00 S 100,00 £ 1.300.00 £ 800,00 400,00 650,00 £ 400,00 f 200,00

sDURAZNO 8.700,00 5.200,00 $ 2.600,00 i ^ 17.400,00£ 29.000.00 8.700.00 f 14.500,00 $ 8.700,00 4.350,00
£ 1.60000ESPARRAGQ

ESPINACA
950,00 £ 500,00 f 5.300,00 3200,00 1.600,00 $2.650,00 1.600.00 £ 800,00

400,00 $ 250,00 $ 100,00 1.300,00 800,00 400,00 $ £650,00 400 00 £ 200,00
FREUOA - FEDOA 20.800,00 < $ 69.400,00 £ 48.600,0012.500.00 6250.00 t 20.800.00 $ 34.700.00 £ 20.800.00 £ 10.400,00

6.950,00FRESA 4 £ £ 16.150,004 4,150.00 2,100.00 23.100,00 4 6,950.00 £ 11,550.00 £ 6.950.00 4 3.450.00
6.950,00FRAMBUESA £ $4 4,150.00 £ 2.100.00 23.100,00 16.150.00 £ 6.950.00 £ 11.550.00 4 6.9S0.00 4 £450.00

FRDOL - (LIMA - BOLONI £ 90.00 50,00 £ 30.00 £ 300,00 4 180.00 £ 90.00 i 150.00 4 90.00 4 50.00
£ 6.950.00 4.150,00 £ 2.100,00 £GRANADA £ 23.100,00 13.850,00 £ 6.950,00 £11.550,00 6.950,00 S 3.450,00

i 1.750,00 1.050,00 £ 550,00GRANADILLA £ 5.900.00 i 3.550,00 £ 1.7503)0 i 2.950,00 £ 1.750,00 J 900,00
GUABO (A) 27.800,00 £ 16.700,00 £ 8.350,00 55.550,00 ii 92.600,00 27.800,00 £ 46.300,00 £ 27.800,00 S 13.900,00
GUAMO. GUAMA CHURIMO 4 27.800,00 £ 16.700,00 £ 8.350,00 92.600,00 £ 55.550,00 £ 27.800,00 $ 46.300,00 £ 27.800,00 £ 13.900,00
GUANABANA(O) $ 82.500,00 £ 49.500.00 £ 24.750.00 S 275.000,00 i 192.500,00 4 82.500.00 137 500,00 4 8? 500 00 4 41 250 00
GUASCA - PAN CON QUESQ
GUAYABA IQ)

£ 900,00 £ 550.00 £ i 3.000.00 i 2.100,00250.00 4 900,00 4 £ £1.500.00 900.00 450.00$ 82.500,00 £ £ 275.000,00 £ 192.500,0049.500.00 4 24,750,00 4 82.500,00 £ 137.500.00
137.500.00

£ 82.500,00 £ 41.250,00 
41 250.00£ 82.500,00GUAYABA MANZANA £ £ 275.000.00 £ 192.500,0049.500.00 £ 24.750.00 £ 82.500.00 £ £ 82.500.00 £

GUAYABA PERA 4 82.500,00 £ £ 192.500,00£ 49.500.00 £ 24.750,00 275.000,00 £ 82.500.00 £ 137.500.00 £ 82.500.00 4 41.250.00IGUAYABA PERUANA 82.500,00 i£ 49.500.00 £ 24.750.00 $ 275.000,00 192.500,00 * 82.500.00 £ 137.500.00 £ 82.500.00 t 41.250.00
GUAYABA CARAMILA 62.500,00 £ 49.500.00 £ £ 275.000,00 192.500,0024.750.00 4 £ $82.500.00 137.500-00 82.500x00 £ 41.250.00
GUAYABILLA 20.800,00 4 £ £ 69.400,00 £ 48.600,0012.500.00 6.250,00 £ £20.800.00 4 34,700,00

18.500,00
70.800.00 i 10.400,00

£ 11.100,00 £ £GUINEO 6.650,00 3.350,00 £ 22.200,00 £ ££ 37.000.00 lugMo £ 11.100,00 5.550,00

S*
%



DECADENCIADESARROLLO PRODUCCIONNombre FRUTALES Y HORTAUZAS TIPO A TIPO ATIPO B TIPO C TIPO B TIPO C TIPO A TIPO B TIPOC
HABA - ABA (POROZOl i 6.300.00 $ 3.800.00 1.900,00 $ 21.000,00 $ 12.600.CO $ 6.300.00 $ 10.500,00 6.300.00 V 3.150 00

1 £ S 120.800,00 I 12.500,00 6.250,00 $ 69.300,00 41.600,00 S 20.800,00 34,650,00 20.800,00 $ 10.400,00HOBO (OBO - OVOl I 1$ 100,00 $ 50,00 1 50,00 250,00 150,00 1 100,00 1 150,00 1 50,00LECHUGA 100,00 $
$ 62.500,00 $ 206.300,00 $ 145.800,00LIMA (LIMA L1MON) i $ 18./50,00 $ 62.500.00 $ <37,500.00 104.150,00 62.500.00 $ 31.250.Q0

62.500,00 $ 208.300,00 $ 145.800,00L1MQN - (COMUN - DULCE ) $ 18.750.00 $37,500.00 $ $ 62.500.00 104.150,00 < 62.500.00 31.250.00
S 87.550.00 S 204.250,00LIMON - ( TAHITI) 291.787,00< 52,550,00 $ 26.250,00 87550,00 $ 145.900.00 $ 87.550.00 43.750.00

f1 1.050,00 650,00 i 300,00 $ 3.500,00 2.100,00 i 1.050,00 $ 1.750,00 1 $ 550,0011MQNCIU O 
L1MONAR1A

1.050,00
i 1000,00 1 600,00 1 300,00 $ 3.300,00 i 2.000,00 5 1.000,00 1 1.650,00 1.000,00 1 500,00
i 34.700,00 1 20.800,00 I 10.400,00 115.700 00 £ 69.400,00 1 34.700,00 S 57.850,00 $LUCUMA S 34.700,00 17,350,00
$ 17.350,00 $ 10.400IX) 5.200,00 S 57.900,00 $ 34.750,00 % 17.350.00 S 28.950.00 $ 17.350,00 $ 8.700.00LULO
t 300.00 1.000,00 $MAicnip $ 180.00 $ 90.00 600,00 $ 300,00 < 500.00 $s 300,00 150,00

$ 250,00MAg $ 80.00 50.00 1. 20.00 $ moo
130,00

1 80.00 i 130.00 $ 80.00 t 40.00
$ 220,00MAg Y FRUOL (50-50) 70,00 i 40,00 $ 20.00 $ $ 70,00 $ 110.00 < 70,00 ( 30,00

MAg - FRDOL - TOMATE (m2) $ 500.00 i < $ 1.670,00 $ 4300.00 150,00 1.000,00 4 500.00 840,00 500,00 250,00
$ 77.550,00 $ 46.550,00 $ 155.100,00 S 77.550,00 123.250,00 S 258.500,00 129.250,00 $ 77.550,00 $ 38.800,00MAMONC1LLO - MAMQN - MACO
£ 69.450,00 $ 41.650,00 $ 20.850,00 4 231.500,00 1 138.900,00 i 69.450,00 1 115.750,00 1 69.450,00 1 34,750,00MANDARINA (O)
$ 69.450,00 $ 41.650,00 i 20.850,00 $ 231.500,00 i 138.900,00 I 69.450,00 4 115.750,00 4 69.450,00 4 34.750,00MANDARINA LIMON

MANGO 4 73.500,00 4 171.500,00$ 44,100.00 4 22.050.00 4 245.000,00 4 73.500.00 122.500.00 44 73.500.00 4 36.750,00
4 8.650,00 J 5.200,00 4 2.600,00 S / 1735000 4 8.650,00 4MANZANA (O) 4 28.900,00 14.450,00 4 8.650.00 4 4.350,00
4 2.450,00 4 1 450.00 4 4 8.10000 4 5.650,00MARACUYA 750.00 4 2.450.00 $ 4,050,00 4 2.450,00 4 1.200,00

4 16.150,00 4 / 6.950.00
6.950.00I 6.950,00 4 4 23.100,00MORA 4.150.00 4 2.100.00 4 11.550.00 4 6.950.00 4 3.450.00

6.950.00 4 $ 23.100,00 4 16.150,00MORON
MORTINO

4,150.00 4 2.100.00 4 4 11.550.00 4 6.950.00 4 3.450,00
27.600,00 4 13.800.00 4 23.000.00 4 13.800,00 4$ 13.800,00 $ 8 280.00 < 4.140,00 < 46.000,00 6.900.00

4 62.500,00 4 145.800,00NARANJA OMBUGONA - PULA 4 37.500.00 18.750.00 208.300,00 4 62.500.00 4 44 104.150.00 62.500.00 < 31 250,00
62.500,00 145.800,004 37.500.00 4 208.300,00 4NARANJA - NARANX) 4 18.750,00 62.500.00 4 104.150.00 4 62.500.00 4 31.250.00
62.500,00 4 145.800,004 4 4 208.300,00 4 4N ARAN ) A TANGE IQ 37.500.00 18.750.00 62.500.00 4 104.150,00 62.500.00 4 31.250.00

££ 20.800,00 i 69.400,00 48.600,00NISPERO. MISPERO 4 12.500.00
12.500.00

4 6.250.00 4 20.800.00
20.800.00

4 34.700.00 20.800,00 4 10.400,00
4 20.800,00 $ 69.400,00 £ 48.600,00POMARROSO POMA ROSA 4 i. 6.250,00 4 4 34.700.00 4 20 800,00 $ 10.400,00

$ 300,00PAPA 4 90,00 4 50.00 4 30.00 4 180.00 4 90,00 4 4 4150,00 90.00 50.00
4 300,00i 50,00 4 30,00 4 i. 4PLANT A PAPA 4 90,00 180,00 4 90.00 4 150,00 90.00 50.00

4 2.450,00 1.450,00 750,00 4 44 4 8.100,00 4.850,00 $ 2.450,00 4.050,00 $ 2.450,00 4 1.200,00PAPAYA (O). PAPAYUELA fO)
i 34.700,00 1 20.800,00 4 10.400,00 4 115.700,00 69.400,00 f 34.700,00 i 57.850,00 4 34700,00 £ 17.350,00PEPINO - PEPINILLO
1 20.800,00 12.500,00 4 6.250,00 4 69.400,00 41.650,00 20.800,00 34,700 00 I 20.800,00 4 10.400,00PF^A - MFMRRT110 

PINA 1.980,00 1.188,00 4 594.00 6.600,00 4.620,00 1.980,00i $ $ $ 3.300,00 $ 1.980,00 $ 990,00
13.900,00 8.350,00 £ 4.150,00 46.300.00 27.800.00 13.900,00 4 23.150,00 £ 13.900,00 4 6.950,00PITAYA 4
11.100,00 25.900,006.650,00 i 3.350.00

1.900,00
4 37.000.00 4 4PLATANO Q CACHACO (GUINEO) 11.100.00 18.500.00 11.100.00 < 5.550.00

6.300,00 3.800,00 21.000,00 i 12.600,00 6.300,00 I 10.500,00 i 6.300,00 44 3.150,00PQRQTQ_______
REINA CLAUDIA 26.800,00 16.100,00 4 8.050,00 4 89.400,00 / 53.650,00 26.800,00 44.700,00 26.800,00 I 13.400,00

400,00 250,00 4 100,00 4 1.300,00 4 800,00 400,00 $ 650,00 1 400,00 200,00REPOLLO
400,00 4 1.300,00 900,00REMOLACHA 250.00 4 100,00 4 400.00 4 650.00 4 400,00 4 200.00

6.950,00 4 23.100,00 16.150,00SAPAYO 4 4,150.00 2.100,00 4 6.950.00 4 11.550,00 44 6.950,00 $ 3.450,00
1.050,00 4 2.450,004 4 3.500^X) 1,050 00 4 $SOYA 650.00 $ 300,00 4 1.750.00 1,050,00 < 550.00

1.650,00 4 4 4 2,750,00 4 42.750.00 4 850.00 5.450.00 *1.550.00 2.750.00 $ 1.350,00TOMATE CHONTO 4 9.100.00
4 4 4 i1.750,00 $ 1.050,00 1 550,00 3.500,00 1.750,00 2.900,00 1.750,00 1 850,00TOMATE DE ARBOL 4 5.800,00

62.500,00 208.300,00 4 145.800,00TORON)A 4 37.500.00 4 18.750.00 4 4 62.500.00 4 104.150.00 4 62.500.00 4 31.250,00
6.950,00 23.100,00 4 16.150,00UVA CAS III IA i 4.150,00 4 2.100,00 4 4 6.950.00 4 11.550.00 4 6.950,00 4 3.450,00
S.200,00 3.100,00 i 1.550,00 4 10.450,00 4 5.200,00 4 8.700,00 $ 5.200,00 4 2.600,004 17.400,00UVULA - UCHUVA
1.050,00 4 3.500,00 4 2.450,004 4 4YUCA 650,00 4 300.00 1.050.00 4 1.750.00 1.050.00 $ 550,00
1.050,00 $ 3.500,00 4 2.450,00YACON mss.

2(X).00
4 300,00 4 1.050,00 4 1.750.00

600,00
4 1.050.00 550.00

| 350,00 4 1.160,00 800,00ZANAHORIA 4 i. 100.00 4 350.00 4 4 350,00 200^04
6.950,00 $ 23.100,00 16.150,00ZAPALLO - AHUYAMA 4 4,150.00 4 2.100.00 4 6,950.00 4 11.550.00 6.950,004 4 3.450.00

4 77.550,00 4 46.550.00 4 23.250,00 4 155.100,00 4 77.550,00 4 129.250,00 4 77.550,00S 258.500,00 S 38.800,00ZAPOIF



DESARROLLO PRODUCCION DECADENCIANombre CULTIVOS
TIPO A TIPO B HPOC TIPO A TIPO B TIPO C TIPO A TIPO B TIPO C

/UP (Hal t 4734.000.00 j 2,840.400.00 S 1.420.200.00 $ 15.780.QQ0.0Q $ 9 468.000.00 S 4.734.0Q0.00 ± $7.890.000.00 4./34.000. S 2.367.000.00
AlO 1 480.00 $ 290.00 S 140.00 $ 1.600.00 $ 960,00 $ 480.00 < i800.00 480.00 240,00$
ACELGA (m?) $ $320,00 190,00 S 100,00 1.050.00 % 630.00 $ $320.00 530.00 $ 320.00

600,00
$ 160.00

APIO (m2) i s 2.000,00$ 600,00 360,00 $ 180.00 < 1.200,00 $ 600.00 $ 1.000.00 $ i 300,00
ARVEJA (Ha) 1 1.231.200.00S 2.052.000,00 615.600.00 $ 6.840 000.00$ 4.104.000.00 $ 7,052.000.00 $ 3.420.000.00 $ 2.052 000.00 * 1.026.000.00
ARVEJA (m2) i- 210.00 $ 130.00 $ 60,00 $ 685,00 $ 410.00 $ 210,00 X $340.00 i 100,00200.0Q
ALFALFA (Ha) i 2.893.000.00867.900,00 < 520.740.00 $ 260.370.00 $ 1.735.800.00

170.00
X 867 900.00 $ 1.446.500,00 x 867,900.00 x 433,950,00

iAl FALFA (m2) X 90,00 i $ 290,00 X50,00 30.00 1 90.00 $ 150,00 X 90.00 X 50.00
ARRACACHA (Ha) i 1.560.000.00 < 936.000.00 X 468.000.00 i 5.200.000.00 X 3.120.000.00 < 1.560 000.00 x 2 600.000.00 < 1,560.000.00 i 780.000.00
ARRACACHA (m2) $ 160,00 X 100.00 x 50,00 X 520.00 < $310,00 160.00 X 260.00 X 160,00 s 80.00
CAF^ - (CATURRO - CASTILLO) (Ha)
CAFE - (CATURRO - CASTILLO) (m2)

* 6.249.000.00 * 3.749.400,00 i 1.874.700.00 x 20,830.000.00 S 12.498.000,00 i 6.249.000.00 $ 10.415.000.00
1.040.00

X 6.249.000.00 J 3.124.500.00
i 620.00 X 370.00 $ $ 2.080,00190,00 i 1.248.00 x 620.00 < x 620.00 x_______ a&Qfl.

$ 8.245.500,00$ 16.491.000,00 $ 9.894.600,00 $ 4.947.300,00CANA (Ha) $ 54.970.000.00 32.982 000,00 $ 16.491.000,00 $ 27.485.000,00 $ 16.491.000,00
1.650.00CANA (m2) $ 1.650.00 1$ 990.00 X 500.00 5.500,00 $ 3.300,00 X 1650.00 x 2.750.00 x $ 830.00

CEBOLLA (Hal 4 3.156.000,00 4 1.893.600.00 x 946.800.00 $ 10.520.000.00 X 6.312.000.00 4 3.156.000.00 < 5.260,000.00 X 3.156. 4 1.578.000.00.00
CEBOLLA - CEBOLLA CABEZONA (PLANO)
(m2) $ 320,00 $ 190,00 $ 100,00 s 1.050,00 ♦ 630,00 $ 320,00 $ 530,00 $ $320,00 160,00
CEBOLLA (LADERA) (m2) x 630.00 x 4380.00 190.00 X 2.100.00 X 1.260.00 630.00 x 1.050.00 X 4630,00 320,00 

80 00CEBOLLA CABEZONA (Lb) x 150.00 $ 90 go X 50,00 X 500.00 x 300,00 X 150.00 X X 150,00 x
CILANTRO (m2) 4 4 X1.100.00 660.00 330.00 x 3.680.00 4 X2 210.00 1.100.00 x 1.840.00 4 1,100.00 x 550,00
CULT1VO M1XTQ (m2) < 4190.00 X 110.00 X 630.00 160,00 380,00 x 190,00 4 —mssL

57.750.00
3.420.000,00

x 190,00 x 100,00
FRFSA (m2) t 34.650.00 x 20.790.00 $ X 115.500,0010.400,00 s 69.300.00 x $34.650.00 x 34.650.00 S 17330.00

1.026,000.00FRDOL (LIMA-BOLON) (Ha) 4 2.052.000.00 4 1.231.200,00 x 615-600.00
60.00

x 6.840.000.00 X 4.104.000,00 % ? 052.000.00
210.00

x x 2.052.000.00 X
FRUOL (LIMA-BOLON) (m2) x 4210.00 130.00 4 X 685,00 4 410.00 S X 340.00 X 2Q0,00 1 100,00
HABA(Ha) 4 1.893.000,00 4 1.135.800.00 x 567.90000 x 6310 000.00 4 3.786.000,00 X 1.893.000.00 x 3.155.000.00 $ xmssm -i

190.00 X
946.500.00

HABA (m2) 44 190.00 X no.oo X 60.00 630.00 i 380.00 x 190 00 x 4320.00 100,00
LULO (Ha) 4 28.920.000.00 4 17352.000.00 4 8.676.000,00 4 96.400.000.00 4 57.840.000.00 4 28920.Q00.00 1 48.200.000,00 4 28.920.000.00 4 14.460.000.00
mi Q (m?) 4 2.890.00 X 1.730.00 4 4 9.640,00870,00. x 5.780.00 4 2.890.00 4 4.820.00 x 2.890,00 4 1.450.00
MA1Z (Ha) 4 1.893.000,00 4 LJ35.800.00 4 4 6.310.000,00567.900,00 x 3.786.000.00 4 1,893.000,00 $ 3.155.000.00

320.00
X 1.893.000.00 4 9^16.500.00

100,00
121.50

MAIZ (m2) 4 4190,00 um. x 6gj2a x 630,00 X x380.00 190.00 X 4 190,00 4
MARACUYA (M2) 44 243.00 x 145.80 X 72.90 810,00 4 4486,00 243,00 4 4405 00 243,00 x
MORA (Ha) 4 7.638.000.00 4 4.582.800.00 4 2.291.400.00 4 25.460.000,00 i 15.776.000.00 x 7.638.000,00 < 12,730.000.00

1.280 00
x 7.638.000.00 4 3.819.000.00

MQRA (m2) X 770.00 X 462.00
360,00

$ 2.550,00X 230.00 4 1.53000 x 770,00 4 5 770.00 < 380.00
IFCHHGA (m2) x 600,00 X 1 2.000,004 180.00

757.800.00
4 1.200.00 4 600,00 < 1.000.00 4 4600,00 300,00

PAPA (Ha) 4 2.526.000,00 4 1.515.600.00 x x 8.420.000.00 X 5.052.000.00 4 2.526.000.00 x 4.210.000.00 X 42.526.000.00 1 263 QOQ oq

PAPA (m2) 4 250,00 < 150.00 x 80.00 x 4840.00 500,00 4 250,00 4 4420,00 250 00 4 130 00
PAPA CAPIRA (Ha) 4 1.893.000.00 S 1.135.800.00 x 567.900.00 x 4 4 1.893.000.006.310,000.00 3.786.000.00 4 $3.155.000.00

320.00
3.155.000.00

1 893.000.00 X 946 500 00
PAPA CAPIRA (m2) 4 190.00 4 110.00 X 460.00 630 00 x 380.00 x 190.00 4 X 190.00 x 100.00
PAPA CRIOLLA • AMARll
PAPA CRIOLLA - AMARILLA (m2)

A (Ha) < 1 893 000 < 4 I.800.00 567,900,00 6.310.000.00 x 3.786.000.00 x 1,893.000.00
190,00

$ X 1,893.000.00 X 946-500.00

f x 630,00190,00 i 11Q.QQ ___________ 60.00
$ 1.305.000,00

x 380,00 4 4 320.00 X 190,00 4 100,00
4.350.000,00TOMATE (Ha) 2.610.000,00 14.500.000.00 4 8.700.000.00 4 4.350.000,00 X 7.250.000,00 4 4.350.000,00 $ 2.175.000,00

TOMATE (m2) 4 1.430,00$ 440.00 4 260.00 X 130.00 4 870,00 x 440,00 xx 730,00 440.00 x 220,00
ULLOCO - OLLUCO - OLLOCO (Ha) 4 2.208.000.00 4 1.324.800.00

130.00
4 662.400,00 4 7.360.000,00 4 4,416.000,00 < 2-208.0QO.OO < 3 680 000 00 4 ? TAR AM OH < 1 104 000 00

ULLOCO • OLLUCO • OLLOCO (m2) X 220.00 s X 70,00 x 730.00 x 440.00 4 220,00 4 370,00 X 220,00 X 110,00
ARVERjA y MAIZ (m2) 4 4390,00 4 mao 120,00 x 1.315.00 x790.00 390.00 x 660.00 x 4400,00 200,00
FRDOL v MAg (m2) 4 390.00 X 230.00 x 120.00 X 1.315.00 4 790.00 4 390.00 x 660,00 x 400,00 $ 200.00
MAI/. CFBOUA Y ACC IGA x ?.7m x 160.00 X 8000 X 4910.00 550,00 X 270.00 X 4460.00 _moo

1.100.00
x 140,00

HUERTA CASERA (m2) x 1.100.00 4 660,00 X 4 x330,00 3.680,00 2.210.00 4 1.100.00 4 1.840.00 x x 550.00

CILANTRO ACELGA HABAS ARVERJA Y PAPA $ $ $1.100,00 660,00 330,00 $ 3.680,00 $ 2.210,00 $ $ $1.100,00 1.840,00 1.100,00 $ 550,00

BROCOL1 (m2) x x x s 2.000,00600,00 360.00 180.00 5 $1.200,00 600.00 X 1.000,00 4 600,00 $ 300.00
COLIFLOR (m2) 4x 600.00 X 360.00 x 180,00 2.000,00 4 L200.00 4 600.00 4 1.000,00 4 600,00 X 300.00

4REPOLIO MORAP0(m2) 4 600,00 4 36000 x 180,00 2.000,00 X 1.200,00 X 600.00 X 41.000,00 600.00 x 300,00
REMOLACHA (m2) f 4 4 S 2.000,00600,00 360,00 180,00 i 1.200,00 4 4600,00 1.000.00 x 600 00 X 300,00
ZANAHOR1A (m2) 1.400,00 x 4 4.640,00 3.250,00man x 400.00 X 41.400,00 2300.00 4 1.400,00 4 700,00



DESARROLLO PROPUCCION DECADENaANombrc MEDICINALES - AROMATICAS
TIPO A TIPO B TIPO  C TIPO  A TIPO  B TIPO  C TIPO  A TIPO  B TIPO  C

AROMA OCAS s 950.00 550,00 S 300,00 I 3.200,00 1i. 1.900,00 1 950,00 S 1.600,00 950,00 $ 500,00$ $ 550,00 300,00 * 3.200,00 $AIFNIO 950,00 $ 1.900,00 $ 950,00 < 1.600,00 $ 950,00 i 500,00
$ $ iALBAI1ACA $ 950,00 550,00 $ 300,00 3.200,00 1.900,00 $ 950,00 $ 1.600,00 i i 500,00950,00

ALTAM1RA $ 950,00 i 550.00 $ 300,00 1 3.200,00 1.900,00 s 950,00 $ 1.600,00 $ 950,00 $ 500,00
ALCACHOFA $ 950,00 $ 550,00 1 300,00 1 3.200,00 $ 1.900,00 1 i950,00 $ 1.600,00 950,00 I 500,00$ 3.200,00 1 1.900,00 $ i 10.600,00 6.350,00 1AN AMU 950,00 i. 3.200,00 s 5.300,00 5 3.200,00 s 1.600,00

s 100,00 $ $ 250,00 $ 150,00AMO 50,00 $ 50,00 100,00 s 150.00 s $ 50,00100,00
24,300,00 i 14.600,00 $ $BALSAMO 1 7.300,00 81.000,00 $ 48.600,00 $ 24300,00 $ 40,500,00 $ $ 12.150,0024.300,00

BOLDO $ 950,00 550,00 $ 300.00 3.200,00 1.900,00 $ 950.00 1.600,00 i 950,00 < 500,00
1 950,00 $ 550,00 S 300,00 i 3.200,00 4 1.900,00 $CAi FNDULA J. 950,00 1.600,00 950,00 i 500,00
5 6.950.00 $ / 4.150 00 A 2.100 00 A 23.100,00 13.850 00 ACFROTF 6.950,00 $ 11.550,00 A 6.950.00 A 3.450,00

A 950,00 A 550,00 $ *C1DRON - CEDRON 300,00 3.200,00 $ 1.900,00 A 950,00 S 1.600,00 A s 500,00950 00
A 150,00 AC1LANIRO 100.00 A 50,00 s 500,00 $ 300,00 % 150,00 A 250,00 A 150,00 A 100.00

COLA PE CABALLO A 6.950,00 A 4.150,00 A 2.100,00 $ 23.100,00 A 13.850,00 $ 6.950,00 A 11.550,00 A 6.950,00 A 3.450,00
A 1.600,00 A 950,00 A 500,00 A 5.260,00 A 3.150,00 $ ADULCAMARA 1.600,00 2.650,00 $ 1.600.00 i 800.00
A 1.600,00 A 950,00 A A j ( 3.150,00

1.900,00
AFSCANCFl - DFSCANCEL 500 00 5.260,00 A 1.600,00 2.650,00 

1.600,00
A 1.600,00 A 800,00

A 950,00 A 550,00 AENELDO 1NELDO 300,00 A 3.200,00 s A 950,00 $ i A 500,00950.00
A 950,00 A 550,00 $FIOR DE JAMAICA 300,00 $ 3.200.00 $ 1.900.00 i 950.00 1.600,00 $ $ 500,00950,00
A 950,00 A 550,00 S 300,00 A 3.200,00 $ / 1.900,00 A 950,00 A 500,00HIERBABUENA - YERBABUENA 1.600,00 $ 950,00 A$ 6.950,00 i 4.150,00 A 2.100,00 A 23.100,00 A 13.850,00 A AGUINCO - GUINKO BHOBA 6.950,00 11.550,00 A 6.950,00 $ 3.450,00$ 1.600,00 A 950,00 A 500,00 5.260,00 A 3.150,00 AINS U LINA A A 1.600,00 2.650,00 1.600.00 800,00

950,00 < 550,00 $ * tLAUREL 300,00 $ 3.200.00 1.900,00 $ 950,00 1.600,00 $ 950,00 $ 500,00
LLANTEN A 3.200,00 A 1.900,00 s 950,00 $ 10.600,00 $ 6350,00 A 3.200,00 A 5.300,00 A 3.200,00 s 1.600,00

A L ZMAI VA - MALVA ALTA (MALBAl
MANZANO

950,00 550.00 300,00 3.200,00 A 1.900,00 A 950,00 A 1600,00 A 950.00 A 500,00
950.00 550,00 $ 300,00 s 3,200,00 A 1.900,00 i 950,00 A $1.600,00 950,00 A 500,00

A 950,00 A 550,00 A 300,00 s A 1.900,00 $ / 950,00 iMAN7AN1LLA 3.200,00 1.600,00 A 950,00 A 500,00
A 950,00 A 550,00 A AMENTA 300,00 $ 3.200,00 1.900,00 $ 950,00 A 1.600,00 A 950,00 A 500,00
A A 550,00 A A AOREGANO 950 00 300,00 s 3300,00 1.900,00 950,00 A 1.600,00 A 950,00 A 500,00

PAICO A 6.950,00 A 4.150,00 A 2.100,00 A 23.100,00 $ 13 850,00 A 6.950,00 A 11.550,00 A 6.950,00 $ 3.450,00
A 1.580,00 A 950,00 A 470,00 $ S.260,00 A 3.160,00 A 1.580,00 A A 1.580,00 $ 790,00PACUNGA 2.630,00
A 150,00 A 100,00 A 50,00 A 500,00 A 300,00 A 150,00 A iPERFIII. 250,00 150,00 A 100,00
A 4.150,00 A 2.500,00 A 1.250.00 13.900.00 A 8.350,00 A AHELECHO $ 4.150,00 6.950,00 A 4.150,00 A 2.100,00
A 17.350,00 A 10.400,00 A 5.200,00 $PLAN1A CASCO PE BUEY A 57.900,00 34.750,00 A 17.350,00 28.950,00 i 17.350,00 * 8.700,00

PUSCALA i 17.350,00 A 10.400,00 A 5.200,00 57.900,00 i 34.750,00 * 17.350,00 A 28.950,00 A 17.350,00 A 8700,00
i A $ / 1.900,00ROMERO 950,00 550,00 300,00 A 3.200,00 A 950,00 A 1.600,00 A 950,00 A 500,00

RUBIA A 950,00 A 550,00 s 300,00 3.200,00 $ 1.900.00 A 950,00 $ A 500,001.600.00 950,00 $
A 950,00 A 550,00 A 300,00 A 3.200 00 A 1.900,00 1 i ARUQA 950,00 1.600,00 950,00 $ 500,00
A 6.500,00 $ 3.900,00 A $ 21.600,00SA81LA (SAB1L0N) ALOE

SAI VIA 1.950,00 A 12.950,00 A 6.500,00 i 10.800.00 i 6 500.00 3.250.00
A 3.750,00 $ 2.250,00 A 12.500,00A 1.150,00 $ 7.500,00 s 3.750,00 A 6.250,00 A 3.750,00 A 1.900,00

SAIVARR1AL - SALVIA REAL i 6.600,00 $ 3.950,00 S 2.000,00 s 22.000,00 i 13.200,00 A 6.600,00 s 11.000,00 A 6.600,00 A 3.300,00
TABACO A 6.300,00 A 3.800,00 $ 1.900,00 $ 21.000,00 $ 12.600,00 1 6.300,00 A A 6.300,00 A 3.150.0010.500,00
TOMULO 950,00 A 550,00 S 300,00 A 3.200,00 $ / 1-900,00 A i950,00 X 1.600,00 950,00 $ .00

960,00 1 600 00 $ $ 3.200,00 <TORONJIL 300,00 < 1.900 00 960 00 < 1.600 00 < 950 00 < 500 00
UNA DE GATO - PEZUNA DE GATO
SEGUIDQRA - VERONICA

A 960,00 600,00 A 300,00 i 3.200,00 A 1.900,00 s 960,00 1.600,00 $ 950,00 A 500,00$ 960,00 $ 600,00 s 300,00 A 3.200,00 $ 1.900,00 s 960,00 * 1.600,00 $ 950,00 A 500,00
$ 960,00 $ 600,00 A 300,00 A 3.200,00 ^-7 1.900,00 A 960,00 A 1.600,00 A 950,00 A 500,00VALERIANA
A 1.578,00 950,00 $ 450,00 A 5.260,00 3.150,00 1.578,00 A * 800,00V1NAGRE

YAUZA
A A $ 2.650,00 1.600,00

A 950,00 A 500,00 A 5.260,00 $1.600,00 A s 3.150,00 1.600,00 A 2.650,00 A 1600,00 $ 800,00



DESARROLLO PRODUCCION DECADENaANombre ORNAMENT ALES TIRO A TIPO B HPOC TIPO A TIPO B TIPOC TIPO A TIPO B TIPOC
AGAVE O PI IA 6.300,00 $ 3.800,00 * 1.900,00 J. 21.000,00 $ 12.600,00 i 6.300,00 1 10.500,00 t $ 3.150,006.300,00
ALA DF ANGEL 3.700,00 $ 2.200,00 i 1.100,00 1 12.300,00 /.moo $ 3.700,00 6.150,00 S 3.700.00 1.850,00

3.700,00 i 2300,00 1.100,00 12.300,00 $ 7.400,00 $ 3,700,00 $ $AMARGO 6.150.00 3.700,00 $ 1.850,00
7.900.00 1 $ $ $ $ $ARBOL ORNAMENTALES 4.750,00 2.350,00 $ 26.300.00 15.800 00 7.900,00 13.150,00 7.900,00 I 3.950,00

ARBOL FLOR DE PLASTICO 82.500,00 $ 49.500.00 1 24.750,00 < 275.000.00 i 165.000,00 i 82.500,00 137.500.00 $ $ 41.250,0082.500,00
PLANT AS ORNAMENTALES 7.900,00 $ 4.750,00 $ 2.350,00 $ 15.800,00 i 7.900,00 $ 13.150,00 $ $26.300.00 7.900.00 3.950,00

7.900.00 i 4.750,00 $ 2.350.00 15.800.00 7.900,00 $ $PLANTAS ORNAMENTALES EQTE $ 26300,00 13.150,00 7.900,00 $ 3.950,00
PLANTAS ORNAMENTALES (GERANIO, $ 26.300,007.900,00 $ $ $ i4.750,00 $ 2.350,00 15.800,00 7.900,00 13.150.00 1 $ 3.950,00CQLEQ1ALA CARTUCHQ 7.900,00
PLANTAS ORNAMENTALES DE $ 26300,00 i $7.900,00 $ 4.750,00 £ 2.350,00 15.800,00 7 900,00 1 13.150.00 $OFRRAMIFNTO 7.900,00 $ 3.950,00

6.950,0013.900,00 * 8.350,00 $ 4.150,00 $ 27.800,00 $ 13.900,00 $AMAPCHA < 46.300.00 23.150,00 4 13.900,00 $
13.900,00 $ $ $ $ < $PLANTA DE AMARIILA 8350,00 4.150,00 46.300,00 27.800,00 13.900,00 23.150,00 t 13.900,00 $ 6.950 00

ACH1RA ACHIRQN 1.600 00 1 950,00 $ 500,00 1 5.300,00 $ 3.200,00 1 1.600,00 4 2.650,00 i $1.600,00 800,00
AGAPANTO 7.900,00 $ 4.750,00 f 2350,00 $ 26.300,00 1 15.800,00

5 600.00
$ 7.900,00 $ 13.150,00 $7.900,00 3.950,00

T <2.800 00 1 700 00 < 850 00 < 9300 00 < < 2 HAQ 00 «4 650 00
7.900.00 i 4.750,00 $ 15.800,00 4ALOCASLA $ 2.350,00 $ 26300.00 7.900,00 $ 13.150,00 $ 7.900,00 $ 3.950^)0
7.900,00 1 4.750,00 $ $ $ANTURIO $ 2350,00 26.300,00 15.800,00 7.900,00 4 13.150,00 4 7.900,00 S 3.950,00
7.900,00ANTURIO COLA DE MARRANO $ 4.750,00 $ 2350,00 26.300,00 15.800,00 7.900.00 13.150,00 $ 7.900,00 4 3.950,00

$ 15.000,00ARAL1A - MILLONARIA
4.500.00 i 2.700,00 $ $1350,00 $ 9.000,00 4.500,00 7.500,00 $ 4.500,00 i 2.250,00

ARBOL RE1NA DE LAS FLORES - PLANTA 3.200,00 $ 1.900,00 i 950,00 ( 10.600,00 $ 6350,00 $ 3.200,00 1 5.300.00 3.200.00 $ 1.600,00
ARCADIA 12.600.00 S * 42.000,00 i7.550.00 $ 3.800.00 29.400.00 12.600.00 $ 21.000.00 $ 12.600.00 t 6.300.00<ARUPQ 20,700.00 12.400.00 6.200.00 i 69,000.00 i 41.400,00 s 20.700.00 $ $ 20.700.00 434.500.00 10350.00

1.450,002.850,00 4 1.700,00 4 850,00 $ 9.500,00 $ 5.700,00 4 5 1ASTROMELLA 2-850.00 4.750,00 2.850,00 4
3.500,00 4 4 4AVE DEL PARAISO 2.100,00 4 1.050,00 11.600,00 6.950,00 4 3.500,00 4 5.800.00 $ 3.500.00 $ 1.750,00

A2UCENA 7.900,00 % 4.750.00 4 2350,00 4 26.300,00 1 15.800,00 4 7.900,00 4 13.150,00 4 7.900,00 4 3.950,00
BAH ARINA (ZARCILLEJO) 350,00 4 200,00 $ 100,00 4 1.100,00 I 650,00 4 350,00 4 550,00 4 350,00 4 150,00

4 $ 45.000,00BAMBU • BAMBOO - GUADUA 13.500,00 8.100,00 4 4.050,00 4 27,000,00 $ 13.500,00 4 22.500,00 4 13.500,00 1 6.750,00
350,00 4 200,00 4 100,00 1 1.100,00 i 650,00 4 350,00 $ 550,00 $ 350,00BATATILLA 4 150,00

3.500,00 4 2.100,00 4 1.050,00 4 11.600,00 6.950,00 4 3.500,00 4 4 4BARBAS PE GATO
BEGONIA

5.800,00 3.500,00 1.750.00
2.200,00 $ 1.300,00 4 4 4650,00 7.400,00 4 4.450,00 $ 2.200,00 $ 3.700,00 2.200.00 4 1.100.00
3.200,00 4 1.900,00 s 950,00 4 10.600,00 $ 6350,00 4 3.200,00 4 S.300,00 4 3.200,00 4 1.600.00BUGANBILLA - BUGANVI1
3.200,00 4 1.900,00 4 950,00 I 10.600,00 i 6350,00 4 3.200,00 1 5300,00 I 3.200,00 4 1.600,00CABALU

CAJETO
FRO DF I A NOTHF

21.000,00 4 12.600,00 S 6300,00 70.000,00 $ 42.000,00 4 21.000,00 4 35.000,00 21.000,00 $ 10.500,00
900,00 4 550,00 4 250,00 4 3.000.00 i 1.800,00 $ 900,00 4 4 $CAMARON - CAMARON ROX)

CAMPANTTA ~ CAMPANTIIA
1.500,00 900,00 450.00

4.600,00 $ 2.750,00 $ 4 15.300.00 $ $ $ I1400,00 9.200,00 4,600,00 7.650.00 4.600,00 2.300,00
CAMPANARIQ 4.600,00 4 2.750,00 4 1.400,00 $ 15300.00 $ 9.200,00 $ 4.600,00 4 7.650,00 4 4.600,00 2.300,00

i 4CARBONERO 13200,00 4 7.900,00 3.950^)0 4 44.000,00 26.400.00 4 13.200.00 4 22.000.00 4 13.200.00 4 6.600,00
7.900,00 4 4.750,00 i 2350,00 4 4 15.800,00 4 7,900,00 4 13.150,00 4 7.900,00 4 3.950,00CAREVACA 26300.00
2.500,00 4 1.500,00 $ 750,00 8.400,00 $ 5.050,00 4 4 4 2.500,00 4CAREY 4 2.500,00 4.200,00 1.250,00
5.700,00 4 3.400,00 4 1.700,00 4 19.000,00 i 4 4 4 4CARTUCHQ 11.400,00 5.700,00 9.500,00 5.700.00 2.850.00
5.700,00 4 4CAUCHILLO - CAUCHQ $ 3.400.00 < 1.700 00 $ 19.000,00 $ 11.400 00 5 700 00 4 9 500 00 5.700 00 4 2.850 00

4 S $CHIFLERA - CHEFLERA 5.700,00 3.400.00 1.700,00 4 19.000,00 11.400.00 I 5.700.00 1 9.500,00 4 5.700,00 I 2.850,00
45.700,00 $ 3.400,00 1 1.700,00 4 19.000,00 11.400,00 5.700,00 4 9.500,00 $ 5.700,00 $ 2.850,00CHUSOUEA

3.950,00 L 2350,00 4 1.200,00 1 13.200,00 $ 7.900,00 4 3.950,00 4 6.600,00 4 3.950,00 4CHUPALLA IQl - CHUPAYA 2.000,00
CINTA - CINTA DE NOVIA - CINTA NO VIA $ 3.000,00

4 4 4 4 4900,00 550,00 250,00 1.800,00 900,00 4 1.500,00 900,00 4 450,00
6300,00 4 3.800.00 $ l.OOOjOO i 21.000.00 1 12.600,00 i 6.300,00 4 10.500,00 I 6.300,00 f 3.150,00CLAVEL fCHINOl
6.300,00 3.800,00 i 1.900,00 4 £ 12.600,00 4 6.300,00 4 10.500,00 $ 6300,00 3.150,00CLOVENIA 21.000,00
7.900.00 4 4.750.00 $ 2350.00 $ 15.800,00 4 7.900,00 $ $ tCOLEGIAL - COLEGIAIA t 26300,00 13.150,00 7.900,00 3.950,00
6.300,00 4 3.800,00 $ 4 4 4 4 4COLOMBIANA

rPTQANTEMO
1.900,00 4 21.000.00 12.600,00 6300,00 10.500,00 6.300,00 3.150.00

4 4 4 42.800,00 4 1.700,00 850.00 4 5.600.00 2.800,00 4 4.650,00 2.800.00 4 1.400,009.300.00
CRESPO ORNAMENTAL 7.900,00 5 4.750,00 4 2350,00 1 4 15.800,00 4 7.900,00 4 13.150,00 i 7.900,00 4 3.950,0026.300JO

7.900,00 $ 4.750,00 1 2.350,00 4 15.800,00 4 7.900,00 4 13.150,00 4 4CROTON 4 26.300.00 7.900,00 3.950,00
6.300.00 4 1.900,00 4 4 6.300,00 $CUNA DE MOISES 3.800,00 4 21.000 00 12.600,00 4 10.500,00 6.300,00 $ 3.150.00

4 4 $ 4 / 5.600,00PAHA 2.800,00 1.700,00 850,00 9.300,00 4 2.80000 4 4.650.00 4 2.800,00 4 1.400,00
PURANTA 350,00 4 200,00 4 100,00 1 1.100,00 4 650,00 4 350,00 4 550,00 4 350,00 4 150,00
ENREDADERA - PLANTA TREPADORA
BLANCA - PATO $ 26300,007.900,00 4 4.750,00 4 2.350,00 4 4 415.800,00 7.900,00 4 13.150.00 7.900JO 4 3.950.00$ 4 i 4ESCOB1TA 3.700,00 4 2.200.00 1.100.00 4 12,300.00 7.400,00 3.700,00 i 6.150,00 3.700,00 1 1.850,00
ESPINA DE CRISTQ 7.900,00 4 4.750,00 4 2.350,00 4 15.800,00 1 7.900,00 i 13.150,00 1 7,900.00 1 3.950.001 26.300.00

7.900,00 4 4.750,00 $ 2.350,00 4 15.800,00 $ 4 4EUGENIA 4 26.300.00 8.700,00 13.150,00 7,900,00 $ 3.950,00
10.500,00 4 $ $ 4RCUS 6300,00 3.150,00 i 35.000,00 21.000,00 i 10.500,00 4 17.500.00 10.500,00 4 5.250.00

MAYO 13.900,00 4 8350,00 4 4.150,00 46.300,00 4 27.800,00 4 ^ 13.900,00 4 23.150,00 4 13.900,00 4 6.950,00
7.900,00 4 4.750,00 s 2350,00 i 4 15.800.00 4 7.900.00 4 13.150,00 4 7.900.00 4 3.950,00FLOR DE UN DIA 26,300.00
2.800.00 1 1.700.00 4 850,00 9.300.00 $ 5.600,00 4 4 4.650JO 4 4FRAILEJON (ESPELETTA) 

GERANIO
2300,00 2.800,00 1.400,00

i 4.750,00 i 15.800,00 $ 47.900,00 2.350,00 4 26.300.00 4 $ 7.900,00 13.150,00 7.900,00 i 3.950,00
GIRASOl 3.200,00 4 1.900.00 i 950.00 4 10.600,00 4 6350,00 4 3.200,00 4 5.300,00 4 3.200,00 1.600,00

3.500,00 i 2.100,00 4 1.050,00 4 11.600,00 i 6.950,00 1 3.500,00 i 5.800,00 1 3.500,00 4 1.750,00GITANA
GLADIOLO - GLADIOLO DE JARDIN - 
G1ADIA $ 10.600,00

4 4 $ 4 4 4 43.200,00 1.900,00 950,00 6350,00 3.200,00 5.300,00 3.200,00 1.600,00
GONGORA 2.800,00 4 1.700,00 4 850,00 4 9.300,00 4 5.600,00 4 2.800,00 4 4.650,00 4 2.800,00 | 1.400,00

3.500,00 4 2.100,00 4 1.050,00 t 11.600,00 1 6.950,00 i 3.500,00 $ 5.800,00 £ 3.500,00 1.750,00HFLECHQ - HELECHILLO
3.500,00 1 2.100,00 £ 1.050.00 4 11.600,00 1 6.950,00 4 3.500,00 $ 4HELECHO ROMERO 5.800,00 3.500,00 4 1.750,00



DESARROLLO DECADENCIAPRODUCaONNombre ORNAMENTALES
TIPOA TIRO B TIRO C TIRO A TIRO B TIRO C TIPOA TIRO B TIRO C

I 3.500,00 $ 2.100,00 5 1.050,00 s 11.600,00 $ 6.950,00 1 3.500,00 i 5.800,00 iHE! ECHO CHINO 3.500,00 $ 17 50,00
HIGUERON {HIGOl 2/.800.00 $ 16700,00 8.350,00 i 92.600,00 $ 55,550,00 $ 27.800,00 $ $■16.300,00 27.800.00 S 13.900,00

7.900,00 $ ■1.750.00 iHQ3A ORNAMENTALES 2.350,00 26.300.00 15.800,00 7.900.00 13.150.00 /■900.00 1 3.950,00
$ $7.900.00 4.750.00 2.350XK) S 26.300.00 $ 15.800.00 7.900.00 $ 13.150,00 3.950,00HOJA ROTA 7.900,00 $

2.400,00 i 1.450,00 700,00 $ 4.800,00 $ 2.400,00 $ 4.000,00 iHORTENCIA $ $ 8.000.00 2.400,00 s 1.200,00
9.900,00 $ 5.950,00 $ 2.950,00 1 19.800,00 1. 16.500,00 1IRACA 33.000.00 9.900,00 9.900,00 s 4.950,00
2.800,00 s 1.700,00 s 850,00 $ 9.300,00 1 $ $JAZMIN 5.600,00 $ 2.800,00 4.650,00 2.800,00 $ 1.400.00

JAZMIN DE CABO 2.800,00 $ 1.700,00 850,00 $ 9,300,00 5.600,00 s 2.800,00 $ 4.650.00 $ 1 400,002.800,00
JAZMIN (DE CIELO) 2.800,00 $ 1.700,00 $ 850.00 S 9.300.00 5.600.00 1 2.800.00 4.650,00 $ $2.800,00 1.400,00

2.800,00 $ 1.700,00 $ 850,00 1 9.300,00 £ 5.600,00 1 2.800,00 4.650,00 iJAZMIN (PE N0CHE1 2.800,00 S 1 400,00
3.900,00 $ 2.350,00 $ 1.150,00 s 13,000,00LENGUA DL GATO 7.800,00 3.900,00 $ 6.500,00 3.900,00 $ 1.950,00

LINGUA 1)1 SUEGRA 3.500,00 $ 2.100,00 s 1.050,00 s 11.600,00 s 6.950.00 S 3.500.00 s 5.800.00 3.500.00 $ 1.750,00
IIBFRAL 13.900,00 i 8.350,00 $ 4.150,00 $ 46.300,00 £ 27.800,00 $ 13.900,00 $ 23.150,00 £ *13.900,00 6.950,00

2.800,00 1.700.00 s 850,00 $ 9.300,00 $ 5.600,00 $ 2.800,00 $ 4.650,00 $UMON SWINGLE A 2.800,00 $ 1.400,00
7.900,00 $ 4.750,00 2.350,00 £ 26.300.00 1 15.800,00 i. $ $IIRIO $ 7.900.00 13.150,00 7.900,00 $ 3.950,00
3.500,00 £ 2.100,00 £ 1 050,00 1 $LLAMA 11.600,00 6.950,00 3.500,00 $ 5.800,00 $ 3.500,00 1 1.750,00
6.950,00 $ $ $ iLLAMARADA 4.150,00 2.100,00 23.100,00 13.850.00 6.950,00 * 11.550.00 6.950.00 3.450,00
3.500,00 $ 2.100,00 $ 1.050,00 i 11.600,00 1 6.950,00 £ 3.500,00 $ 5.800,00 3.500.00 1 1.750,00LOBELIA

£3.200,00 1.900,00 $ 950,00 S 10.600,00 * 6350,00 £ 3.200,00 $ 5.300,00 £ sMAGNOLIA 3.200,00 1.600,00
7.900,00 £ 4 750,00 $ 2.350,00 $ 26.300,00 $ 15.800,00 $ 7.900,00 s $ sMANO DC DIOS 13.150,00 7.900,00 3.950,00
9.900,00 £ 5.950,00 $ 2.950,00 33.000,00 $ $ $MANO DE I1GRE BALAZO - MQNSTERA S 19.800,00 9.900,00 $ 16.500,00 9.900,00 i 4.950.00
3.500,00 $ 2.100,00 1.050,00 11.600,00 I $ iMAN IQ DE MARIA - MAN TO V1RGFN $ 6.950,00 3.50000 S 5.800.00 3.500,00 1.750,00

350,00 $ 200,00 $ 100.00 $ 1.100,00 650,00 £ 350,00 £ 550,00 S 350,00 $ 150.00MARGARITA NATTVA
3.700,00 i 2.200,00 1.100,00 12.300,00 i 7.400,00 3.700.00 1 6.150.00 3.700.00 s 1.850.00MANZANPA
3.500,00 £ 2.100,00 * 1.050,00 s 11.600,00 6,950,00 3.500,00 £ 5.800,00 £ 3.500,00 £ 1.750,00MAYQRQUIN

MIAMI 7.900,00 £ 4.750,00 $ 2.350,00 S 26.300,00 £ 15.800,00 7,900,00 £ $ £13.150,00 7.900,00 3.950,00
3.500,00 £ 2.100,00 $ 1.050,00 £ $ £ iMIRRA $ 11.600,00 6.950,00 3.500,00 5.800,00 3.500,00 1.750.00

£ 15.850,00 $ 7.900,00 88.000,00 * $MORADA (01 FIOR MORADA 26.400,00 $ S 52.800,00 26.400,00 44.000,00 26.400,00 £ 13.200,00
1 4 / 27.800,0013.90000 8.350.00 $ 4.150,00 $ * 13.900,00 i 23.150,00 $ 13.900,00 £ 6.950,00MOSQUETA 46,300.00

£ £3.500,00 $ 2.100,00 s 1.050,00 11.600,00 6.950,00 £ 3.500,00 £ 5.800,00 £ 3.500,00 i 1.750,00NARCISO
3.950,00 2.350,00 £ 1.200,00 £ 13.200,00 £ 7.900,00 £ 3.950,00 £ £NARDO 6.600,00 $ 3.950,00 2.000,00
3.950,00 £ 2.350,00 i 1.200,00 £ 13.200,00 £ 7.900,00 £ 3.950,00 £ £ £OREJA DE ALCE 6.600,00 3.950,00 2.000,00

£ 7.550,00 3.800.00 £ £ $12.600,00 $ 42.000,00 25.200,00 12.600,00 21.000,00 $ 12.600,00 5 6.300,00ORQUIDEA____________
ORQUIDEA P1ATANILLQ £ i £13.900,00 8.350,00 $ 4.150,00 £ 46.300,00 27.800,00 13.900,00 £ 23.150,00 £ 13.900,00 S 6.950,00

$ 16.200.00 S 180.000,00 £ £PALMA • PALMILLA - PALMERA 54,000,00
54.000,00

32.400.00
32.400.00

126.000.00 £Lmoo
54.000,00

£ 90.000.00 £ 54 000.00 £ 27.000.00
£ £ 180.000,00PALMA • PALMERA PATTIES £ 16.200.00 £ 126.000.00 £ £ 90.000,00 £ 54.000.00 £ 27.000.00

18.000,00 £ 10.800,00 s 5.400,00 £ 60.000,00 £ 36.000,00 £ 18.000,00 £ $ $ 9.000,00PALMA CPU DE GANZO 30.000,00 18.000,00
18.000,00 i 10.800,00 1 S.4QOOO i 60.000 00 $ 36 000,00 £ $ £ £PALMA (ARBOU DE LA FEL1C1PAD 

PALMA BKMARCKIA
18.000.00 30.000,00 18.000,00 9.000,00

£ $ £ £ i £ S18.000,00 10.800.00 5.400,00 60.000,00 36.000,00 18.000,00 30.000,00 18.000,00 £ 9.000,00
PALMA JARDIN - ORNAMENTAL - PALMITA 
(Q> ORNAMENTAL_____________________
PALMA PIE DE ELEFANTE - PALMA DE 
ELEFANTE

$ 60.000,00£18.000,00 £ 10.800,00 5.400,00 £ 36.000,00 £ 18.000,00 £ 30.000,00 £ 18.000,00 £ 9.000,00

s 180.000,0054.000,00 $ 32.400,00 * 16.200,00 $ 126.000,00 $ 54.000,00 $ 4 % 27.000,0090.000,00 54.000,00
PALMA DE COCO

£•1.750,00 $ 2.850,00 $ 1.450,00 $ 15.800,00 4 9.500,00 4.750,00 £ 7.900,00 £ 4.750,00 £ 2.350,00PENSAM1FNIO
PLANTA NAVIDENA - FLOR DE NAVIDAD -
POINSETTIA- PONSETTA $ 46300,00U.900,00 £ 8.350,00 £ 4.150,00 £ 27.800,00 £ 13.900,00 £ 23.150,00 £ 13.900,00 £ 6.950,00

3.500,00 £ 2.100,00 $ 1.050,00 11.600,00 4 6.950,00 £ 3.500,00 £ 5.800,00 £ 3.500,00 £ 1.750,00PR1MURA
PLANTADE ENSUE NO £ 7.900,00 £ 4.750,00 £ 2.350,00 £ 26.300.00 1 15.800,00 4 7.900,00 £ 13.150,00 i 7.900,00 4 3.950,00

4 £ 4 £10.500,00 6.300,00 3.150,00 4 35.000,00 21.000,00 4 10.500,00 4 17.500,00 £ 10 500,00 £ 5.250,00PLANTA DE FSPIGA
PLANT AS DE 1BILAN - IVILAN (IB I LAN 
AZULJ 4 26.300,00£ 7.900,00 £ 4.750,00 4 2.350,00 4 15.800,00 £ 7.900,00 £ 13.150,00 £ 7.900,00 4 3.950,00

£ 4.500,00 £ 2.700.00 £ 1.350,00 £ 15.000,00 £ 9.000,00 £ 4.500,00 4 £ £ 2.250,00PLANTA DE PODFR 7.500,00 4.500,00
4 4 1.700,00 £ 4 9.300.00 4 2.800,00 4POMPON (POMPON pE NOVIA) 2.800,00 850,00 4 5.600,00 4 4.650,00 2.800.00 4 1.400,00
£ i £ 44.500,00 £ 2.700,00 1350,00 £ £ 9.000,00 4.500,00 £ 7.500,00 4.500,00 4 2.250,00PAPIRO 15000.00

PLATAN1LLO, HEL1CONIA ROJA - AMARILLA 4 46.300,00£ 13.900,00 £ 8350,00 £ 4.150,00 £ 27.800,00 £ 13.900,00 4 £ 13.900,00 4 6.950,0023.150,00
£ 3.500,00 i 2.100,00 1 1.050 00 1 4 ^ 3.5QXOO £ >. 1 750,00QUINDE 11.600,00 4 6.950 00 5.800,00 3.500,00

£ £ 4 1£ 3.700,00 £ 1.900,00 950,00 £ 10.600,00 £ 6350,00 3.200,00 5300,00 3.200,00 $ 1-600,00RFSUCITADA (O) - CA YE NO
ROSA 4 / 27.800,00£ 13.900,00 4 8.350,00 4 4.150,00 4 13.900,00 4 23.150,00 £ 13.900,00 £ 6.950,00£ 46300.00

£ 13.900,00 £ 8.350,00 £ 4.150,00 £ 27.800,00 4 13.900,00 4 23.150,00 £ 13.900,00 4 6.950,00ROSA NEGRA £ 46300,00
4 4 8.350.00 4 4.150,00 4 27.800,00 4 13.900,00 £ £ 13.900,00 4 6.950,00ROSA VERDE 13.900,00 £ 46300.00 23.150,00
£ £ 4 113.900,00 £ 8350,00 4.150,00 £ $ 27.800,00 13.900,00 £ 23.150,00 13.900,00 $ 6.950,00ROSA - ROSA PE ALEJANDRIA 46300.00

£ 4 4£ 2.800,00 £ 1.700,00 850,00 £ 4 5.600,00 £ 2.800,00 4.650,00 2.800,00 4 1 400,00ROSA ALABASTRO 9300.00
£ 2800,00 £ 1.700,00 i 850,00 £ 9.300,00 4 5.600,00 i 2.800,00 £ 4.650,00 £ 2.800,00 £ 1 400,00RUELIA
4 4 4 4 4 7.900,00 4 £ 7.900.00 3.950,007.900,00 4.750,00 2.350,00 4 26 300.00 15.800,00 13.150,00 4SIEMPRE BELLA

4 £ £ £ 4 4£ 650.00 400,00 200,00 2.100,00 £ 1.250,00 650,00 1.050,00 650,00 4 300,00SIEMPRE VIVA
7TL1A £ 2.500,00 4 1.500,00 4 750,00 ! 8.400,00 £ 5.050,00 4 2.500,00 £ 4.200,00 4 2.500,00 4 1.250,00

1 3.700,00 4 2.200,00 £ 1.100,00 12300,00 £ 7.400,00 $ 3.700,00 4 6.150,00 $ 3.700,00 £ 1.850,001QIQRA
£ i 2.600,00 29.000,00 4 4 4 £ 4TUUPAN - AVTFl.OR (A1 8.700,00 4 5.200,00 17.400,00 8.700.00 14.500,00 8,700,00 4350,00

4i 2.500,00 £ 1.500,00 750,00 4 8.400,00 f 5.050,00 £ 2.500,00 £ 4.200,00 £ 2.500,00 1.250,00VEN1UROSA_________________
VFRANLRA VI RAN FRA ROJA 44 3.200,00 £ 1.900,00 950,00 £ 10.600,00 6.350,00 i 3.200,00 £ 5300,(X) £ 3.200,00 1.600,00

4 4.750,00 4 2350,00 4 15.800,00 7.900,00 4 13.150,00 4 7.900,00 4 3.950,00VIL UNIX) (VIC UN DO F OS TOR) 4 7.900,00 £ 26300.00
4 4 700,00 4 4 2.350.00 1 200,004 7.400,00 1.450.00 4 7.920.00 4 4.750.00 2.40000 4 3.950,00 $7ARCILLO PE MONTE

£ 7.900,00 4 4.750,00 4 2.350,00 $ 15.800,00 4 7.900,00 £ 13.150,00 4 7.900,00 4 3.950,00ZININA O FLOR DE PAPEL £ 76300.00
£ 7.900,00 4 4.750,00 4 2350,00 £ 15.800,00 4 7.900,00 4 13.150,00 £ 7.900,00 £ 3.950,00/ACHAPANGA £ ,'>6300.00



DESARROLLO PRODUCCION DECADENCIANombre NATIVAS
TIPO A TIPOB TIRO C TIRO A TIRO B TIRO C TIRO A TIRO B TIRO C

AGUAMUCA S 3.700,00i 1.100,00 $ 650.00 350.00 $ $ 1.100.002.200,00 1.850.00 $ 1.100.00 i 550.00
ALBARRACIN f ALBARESINA^ $ 68.400,00 i / 41.050.00i 20.500.00 4 12.300.00 6.150.00 < <20.500.00 34.200.00 < 20.500 00 $ 10250,00
AI.TAMISA MARCO • ALTEM1SA % 1.050.00 < 650.00 4 3.500,00 i ' 2.100,00

7.550,00
300.00 1.050.00 1.750.00 S 550,001.050.00 $

ARBOL DE ADOROTE $ 4 4 12.600,00 i3.800,00 2.300.00 1.150.00 4 3,800.00 4 6.300.00 4 3.800.00 4 1,900.00
ARBOL DE H03A DE CUCHARA - ARBOL DE
CUCHARO % % $ 66.000,0019.800,00 11.900,00 5 5.950,00 $ 39.600,00 * 19.800,00 % $33.000,00 $ 9.900,0019.800,00
ARBOL DE ROSA (PLANTA DE ROSA) ROSA
S1LVESTRE $ 3.500,00 $ 2.100,00 \ 1.050,00 $ $ $6.950,00 3.500,00 5.800,00 $ 1.750,003.500,00 %$ 11.600,00
ARBOL DL PALO DE LEON 4 4 4 42.000,0012.600,00 4 7.550,00 3.800.00 4 25.200.00 4 12.600.00 4 21.000,00 4 12.600.00 4 6.300.00
ARBOL UNTO 4 4 49.500,00 5.700,00 2.850.00 4 31.600.00 4 18.950.00 4 9.500,00 4 415.800,00

17,350,00
9.500.00 4 4.750.00

4 $ARBOL DE DUMAS 10.400.00 4 6250.00 4 3.100.00 34.700,00 4 20.80CLOO 4 41Q.4Q0.Q0 4 4 5.200.0010.400.00$ 950,00 4 550,00 4 4 4ARNAI.UI Q 300,00 4 3.200,00 1.900.00 950,00 4 1.600,00 4 950.00 4 500.00
PLANTA O BEJUCO DE SANTA MARIA 4 3.500.00 4 4 4 11.600,00 12.100.00 1.050.00 4 6.950.00 3.500,00 i 5.800.00 4 3.500.00 $ 1.750.00
BERBENA (O) 4 4 12.600,003.800.00 4 2,300.00 4 1.150,00 4 7.550.00 4 3.800.00 < 6.300,00

5250.00
1.850.00

4 3.800,00 4 1.900.00
BORRACHERO 4 i. 10.500,003,150.00 4 1.900.00

650.00
I 950,00 i 6.300.00 4 43.150,00 3.150,00 4 1.600.00

BQSQUFS NATIVOS (m2) 
BOTON DE ORO - aOR DE ORO - LLUVIA 
DE PRO - BQTONCTLLQ

4 41.100.00 4 4 350.00 3,700,00 4 2200.00 4 1.100.00 4 4 1.100.00 550.004
$ 9.900,00 $ 5.950,00 $ 2.950,00 $ 33.000,00 $ $19.800,00 9.900,00 $ 16.500,00 $ % 4.950.009.900,00

CACTUS NOPAL 4 10.406.00 4 $ $ 34.700,006250.00 3.100.00 $ 20.800.00 4 10.400,00 4 17.350.00 4 10.4QO.QO $ 5200.00
CACTUS BARBAS DE ABUELO 4 4 4 4 34.700,0010.400.00 6250.00 3.100,00 < 20.800,00 4 10.400 00 4 $17,350.00 10.400.00 4 5200.00

4 4CANABUUO
CARCANO

2,550.00 4 1.550,00 750,00 8.500,00 $ 5.100,00 4 2,550,00 4 4.250.00 4 2.550.00 4 1.300,00
4 4,750.00 4 2.850,00 4 1.450.00 i 4 9.500.00 4 415.800.00 4.750.00 4 7,900,00 4.750.00 4 2.350.00

CARRIZO j 3 500 00 < 2.100.00 4 11.600,00 41.050.00 6.950.00 4 3.500.00 4 5.800.00 4 3.500.00 < 1.750.00
CAS PE - CASPI 4 15.600,00 9.350.00 4 i 52.000,004 4,700,00

950.00
4 31200,00 4 15.600.00 4 26.000.00 4 <15.600.00 7.8QQ.QQ

CENEC1Q 4 4 10.500.003,150.00 l.OQQ.QO 4 4 6.300 00 4 3.150.00 t 5250.00 4 43.150.00
4.150.00

1.600.00
CERCA VIVA (ESPECIES NATIVAS ML> 4 44.150,00 4 2.500.00 4 1250.00 13.900,00 4 8,350.00 4 44.150.00 6.950.00 4 4 2.100.00

4CHAGUAR - BROMEUA - QUICHES i. 12.600.00 4 7,550.00 4 3.800.00 42.000,00 4 25200.00 4 12.600.00 4 21.000.00 4 12.600.00 4 6.300.00
CHAMAN 4 1.050.00 $ 650.00 4 300,00 4 3.500,00 $ 42.100.00 1.050.00 4 1.750.00 4 1.050.00 4 550,00

4CHAM1CO 4 3.150.00 4 < 10.500,001.900.00 950,00 4 6.300,00 4 3.150,00 4 5.250,00 i 3.150.00 4 1.600.00
CHAPAN 4 $ 4 12.600,003.800,00 2.300.00 1.150.00 4 7.550.00

*11.050.00
4 3.800.00 4 4 3,800.00 46300.00 1,000,00

4 4 4 4 68.400,00CHARMUELAN - CHAMAl.FOfJ 20.500.00
5.700.00

4 4 20.500.00 4 434200.00 20.500.00 4 10250.00
i.CHAUCHILLA

CH1CALA
4 4 2.850.00 4 31.600,00 $ 18,950,00 4 49.500,00 15.800.00 4 9.500.00 1 4.750.00

4 24300.00 4 14,600.00 4 7300.00 4 81.000,00 4 48.600.00 < 24,300.QO i 40,500, 4 24300.00 4 12.150.00
CHILCA 4 20.500.00 4 ✓ 12300.00 4 6.150.00 4 68.400.00 4 41,050.00 4 20.500.00 4 34200.00 4 20.500,00 4 10250.00
CHICHAGUA < 20.500.00 4 12.300.00

650.00
4 6,150.00

300.00
4 68.400.00 44 41.050.00

2.100.00
20.500.00 < 34200.00 4 20.500.00 10250.00

CHIP ALLA 4 3.500,004 1.050.00 $ 4 4 4 1050.00 4 1.750.00 4 1.050.00 < 550.00
3.450 00CHUCHUM 4 23.100,004 6.950.00 4 ^ i gn qo 4 2.100.00 4 13.850,00 4 6.950.00 44 11.550.00 6.950.00 4

CHUNCHURRO 44 3.150.00 S 1.900.00 4 950.00 10.500,00 4 6300,00 4 3 150 00 4 5250.00 4 3.150.00 4 1.600.00
CHUPAYA 4 4.150.00 < 2.500.00 

12 300 00
4 1250.00 4 13.900^)0 4 8350.00 4 4,150,00 4 6.950.00 4 4.150.00 4 2.100.00

COLLA - COY A________
CONGONA - CONGORA

4/ 20.500,00 < 4 4 68.400,00 46.150.00 4 41,050,00 20.500.00 4 34200.00 4 20.500.00 < 10.250,00
4 950.00 4 550.00 $ 300.00 4 3200,00 4 1.900,00 4 950,00 4 $ $1.600,00 950,00 500,00

CUERO DE SAPO 
CU3ACA

44 950,00 550,00 4 300,00 4 3.200.00 4 1.900,00 4 4 4950,00 1,600 00 950 0Q 4 500 00
4 20.500.00 4 12.300.00 4 6.150.00 4 68.400,00 41.050,00 4 4 44 20.500.00 34.200.00

1.750.00
5250,00

1.050,00
4 10250.00

CUECHE 4 1.050.00 < 650.00 4 4 3.500,00 4 $ 4 4300.00 2,100,00 .050.00 4 550.00
ESCOBILLA - TRQMPETILLA
ESPECIES NATIVAS

4 3 150.00 4 4 4 10.500,001.9QQXX) 9SQU0 4 6300,00 4 3.150.00
4.150.00

4 4 3.150,00 $ 1.600,00
4 4 4 13.900,004.150,00 4 2.500.00 1.250.00 4 8350.00 4 4 6.950.00 4 4.150.00 4 2.100.00

ESPECIES NATIVAS - ARBUSTOS Y
BOSOUES NATURALES
ESPINA

$ $ 3.700,00$ 1.100,00 650,00 $ 350,00 $ 2200,00 $ 1.100,00 $ $1.850,00 1.100,00 $ 550,00

$ 950,00 4 550,00 4 300,00 4 3200,00 4 1.900,00 4 950,00 4 1.600,00 4 950,00 4 500,00
ESPINO I ESPINO BLANCOi 4 4 4 4< 9.500.00 5,700.00

1.900.00
2.100.00

2,850.00 4 31,600.00 18.950.00 9.500,00 4 15.800.00 4 9.500,00 $ 4.750,00
7 3.150.00FLORIPONDIO IGUANTO BLANCOI 4 4 10.500^004 4 950.00

1.050,00
4 6300.00 4 3.150.00 4 5250.00 4 3.156.00 < 1.600.00

FRAILUON 4 11.600,004 3.500.00 4 4 < 6.950.00 4 3.500,00 i. 5.800,00 4 3.500.00 4 1.750,00
4FRAII.EXW BEJUCO 4 3.500.00 4 2.100.00 1 1.050.00 11.600,00 4 6.950.00 4 43,500,00 4 5.800.00

5.800.00
3.500.00 i. 
3.500.00 4

1.750.00
4FRAILEX)N BLANCO

6ARRABAS
t 3.500.00 $ 2.100.00 4 11.600.00 4 <1.050.00 6.950.00 3,500.00 4 4 1.750.00
4 4 4 10.500,00 / 6300.003,150,00 4 1.900.00

6.25Q.QQ
950,00 4 4 3.150.00 4 5250.00 4 3.150.00 < 1.600.00

GUAICO 4 4 4 34.700,004 10.4QQ.0Q 3.100.00
950 00

4 ' 20.800.00 4 10.400.00 4 17350.00 1 10.406.00 4 5200.00
1.600.00s 10.500,00GUAMUCA (O) « 3 150 00 < 1960 00 4 4 6 300 00 4 3,150.00 4 5250.00 4 3.150.00 4

GU ARANGO 4 9.500.00 4 5.700,00 4 2.850.00 4 4 18.950.00 4 431.600.00 9.500.00 4 15.800.00 9.500.00 4 4.750.00
GUARANO 4 4 < 4 12.600,00 43.800,00 2,300.00

2,100,00
1.150.00 4 7.550,00 3.800.00 4 6.300.00 3.800.00 4 1.900.00

GUAYABILLO (A) 4 4 4 11.600,003.500.00 4 1.050.00 4 6.950,00 3.500.00 4 5.800.00 4 3.500.00 4 1750.00
4 4 3 200,00aOR DE SAPO HIERBA DE SAPO 4 950.00 4 550.00 300,00 4 1.900.00 4 950.00 < 41.600.00 950.00 4 500.QO

4FRDOL DE MONTE 4 250.00 4 150.00 4 900,00 4 < $ 4100.00 550,00 250.00 450.00 250,00 4 150,00
HIERBA SANTA 4 4 4 4 13.900.004.150.00 2.500.00 1250.00 x 8350.00 x 4.150.00 i 6.950.00 x 4.150.00 x 2.100.00
HIGUERILLA < 52 600 00500 00 4 750 QQ 31 550 00 t c aon 26 300 00 t •; a rvi nn

4JAB1LICABA x 3.750.00 x 2250.00 x 1.150,00 12.500,00 4 /.500,00 4 4 X X3.750.00 6250.00 3350,00 1.900.00



DECADENCUDESARROLLO PROPUCCIONNombre NATIVAS TIPOATIPO A TIPOB TIPO  C TIPOB TIPO C TIPOA TIPOB TIPO  C
j ' 10.400.00 S 34.700,00 $LECHERO t 6.250.00 $ 3,100,00 $ 20,800.00 10.400.00 $ 17,350.00 $ 10.400,00 $ 5.200,00$ 50,00 $ 526,00 $ 320,00 s 160,00 1 260,00 1 $ B0,00ENGUA DE VAC A (m2) 160,00 s 100,00 160,00$ 29.000,00$ 2.600,00 $ 17,400.00 4 8.700.00 $ 14.500,00 $.tUCAENA $ 8.700.00 5.200.00 8.700.00 S 4.350,00

T 13.900,00$ $ 8.350,00 $ 4.150.00 $ $ JMAJUA $ 4.150.00 $ 2,500.00 1.250,00 6.950,00 4.150.OO 2.100.00
66.000,00 $ 39.600,00 < < 4MANO DE OSQ 4 19.800,00 4 11.900.00 $ 5.950.00 19.800,00 33.QO0.00 19.800.00 4 9.900.00

4 13.900,00MANO DE PATO 4 4 2.500,00 4 1.250.00 4 8.350.00 4,150,00 $ 6,950.00 1. i. 2.100.004,150.00 4.150,00
4 27.500,004 8.250.00 4 4,950,00 4 2.500.00 4 16,500.00 4 8.250,00 4 13.750.00 4 4.150,00MATARRATON 8,250*00 4

T ^ 1.050.00 4 3.500,00< i 4 2.100,00 4 1.050,00 4 1.750,00 4MATICA - HATTCO 650,00 300,00 1,050,00 4 550.00
4 4 33.000,00 4 19.800.00 4 4MARACAS 4 9.900.00 5.950.00 4 2,950,00 9.900.00 4 16.500,00 9.900.00 i. 4.950.00

4MEJICO MEXICO i 6.300.00 1 3,800.00 1 1.900.00 4 21.000,00 12.600.00 4 6.300.00 4 10*500,00 4 6.300,00 4 3,150,00
4 57.900,004 17.350,00 4 10.400,00 4 5.200.00 4 34.750.00 4 17,350.00 4 28.950,00 4 17J50.00 4 8.700,00MQLLE
4 57.900,004 17.350.00 4 10.400,00 4 5.200.00 4 34.750,00 4 17.350.00 4 28.950.00 4 4MOOD ILL 0 17.350.00 8.700,00

4 4 4 13.900,00 4 8.350,00 4 4,150,00 4 4 4MOROCHaiO 4.150.00 2.500.00 4 1.250.00 6.950.00 4.150,00 ?.100.00
4 4 115.700.00 4 4MOSTAZA 4 34.700.00 20.800,00 4 10,400,00 4 69.400.00 34.700.00 4 57.850.00 4 34,700,00 17.350.00

4 3.500,004 / 1.050.00 650.00 4 300,00 4 2 •100.00 4 1.050.00 4 1.750,00 x 1.050,00 4 550.00MOTE
MOTILON 4 11.600,004 3.500.00 4 2.100.00 4 1.050.00 4 6.950.00 4 3.500.00

1.050.00
X 5.800 00 4 3.500.00 4 1.750.00

4 3.500,001.050.00 4 650 00 4 2.100.00 4 4 1.750,00 1.050.00 4 550,00NABO 4 4 300,00 4
4 4 4 4 57.900,00 4 3^.750.00 4 17.350.00 4 28.950.00 4NACEDERO. OUI8RABARRIGA 17.350.00 10.400,00 5.200.00 $ 17.350.00 8.700,00

55.000,00 4 44 16.500,00 4 9.900.00 4 4.95Q,00 33.000.00 16.500.00 4 27.500.00 4 16.500.00 4 8.250.00NAPA
4 11.600,00 4X 3.500.00 2.1|00.00

2.100.00
X 1.050.00 X 4 6.950.00 4 3.500.00 4 5.800.00 X 3,500.00 1.750.00NEGR1LLA

4 X 11.600,00ORTIGA-ORTIGUILIO x 3.500.00 x 1.050.00 4 6.950.00 x 3.500.00 4 5.800.00 X 3.500.00 4 1.750.00
X 900,00 X 550,00 X x 1.800,00 x 900,00 x 1.500,00 x 900,00 x 450,00250,00 4 3.000.00PASTO C1NTA

10.500,00x 1.900.00 4 x x 6.300,00 X 3.150.00 X 5250,00 X 3.150,00 x 1.600,00PALO BLANCO x 3.150,00 950.00
13.900,00 4 8.350,00 x 6.950.00 x xPELOTILLO x 4.150.00 x 2.500.00 4 1.250.00 4,150.00 X 4.150.00 2.100.00« 11600 00 « < < t1 044 00 6 960 00 3 dftQ QQ 1 740 00

4 57.900,00 4X 17.350.00 10.400,00
10.400.00

X 5.200.00
5.200.00

34.750.00 4 17.350.00 x 28-950.00 4 17,350.00 4 8.700.00PETATTLLO
4 57.900,004 17.350,00 x x x 34.750.00 x 17,350.00 x 28.950.00 x 17.350.00 x 8.700.00PICHUELQ
4 13.900,004 X 2.500.00 -1 1.250.00 X 8.350,00 X 4.150.00 x 6.950,00 x 4.150.00 x 2.100,00PICO DE LORO 4.150.00
x 12.600,00A. 4 1.150.00 X 7,550,00 x 3.800,00 X 6.300.00 X 3.800.00 x 1.900.00PINLLO x 3.800,00 2.300.00

4 4 1 13.900,00 X 8.350.00 4 4 X 4Pl^AMPO
PINUELA

x 4.150,00 2.500,00 1.250.00 4.150.00 6.950.00 4.150,00 2.100.00
X x 11.600,00 x 4 $ 4x xmoo.

350.00
x / 2.100.00 1.050.00 6.950,00 3.500.00 5X00,00 3-500,00 4 1.750.QQ

X 1.100,00 XX X 200,00 X 100,00 650.00 X 350.00 X 550.00 X 350,00 x 150,00PISPURRA________
PLANTA AMARILLO 3.500.001.050,00 4 650,00 4 300,00 4 4 2.100,00 4 1.050,00 4 1,750,00 4 1.050,00 4 550,00«

X 3.800.00 x 1.900,00 X 21.000.00 X 12.600.00 X 6.300,00 x 10.500.00 X 6.300.00 X 3.150,00PLANTA CAMPESINA 6.300,00
4 4 4 21.000,00 X 12. 00 X 6.300,00 x 10.500,00 X 6.300.00 4 3.150.00PLANTA DE MATE (ARBOL) x 6.300.00

12.600.00
3.800.00 1.900.00

4 4 25.200.00 x X xARBOL DE MATE x 7.550,00 4 3.800.00 
1250 00

4 42.000,00 12.600.00
4.150.00

21.000.00 12.600.00 4 6.300,00
X 13.900,00 44.150.00 X 2 500 00 L 8.350.00 4 $ 6.950.00 4 4.150.00 X 2. .00PLANT AS PARA FOLLA3E

PLANTA SAN PEDRO
X x 12.600,00 A3.800.00 X 2.300.00 i 1.150.00 7.550.00 X 3.800.00 X 6.300,00 4 3.800.00 X 1.900.00x
$ $ 2.100,00 t 1.050,00 $ 6.950,00 $ 3.500,00 $ 5.800,00 $ 3.500,00 $ 1.750,00PLANTA MORA DE CABALLO - H1ERVAMORA 3.500,00 4 11.600,00

4 29.000,00 4 4 4 14.500,00 x 4PLANTA PE FAROLITO x 8.700.00 X 5.200.00 X 2.600.00 17.400.00 8.700.00 8.700,00 4.350.00
4 x 29.000,00 $ 4 $ 4PLANTA PE IT ABO x 8.700.00 X 5.200.00 x 2.600.00

1.250.00
17.400,00 8.700.00 14 500,00 8.700.00 4 4.350.00

x 13.900,00 44 4.150,00 X 2.500.00 X x 8.350.00 x 4.150.00 x 6.950.00 4,150.00
9.500.00

2.100.00PLANTA DE PANFIA x 5.700.00 X 2.850,00 x 31.600.00 x 18.950.00 x 9.500.00 X 15.800.00 X 4 4.750.00PLANTA RAYO
PUCALLANTA
PUMAMAQUE

x 9.500.00
2.500.00 4 1.250.00 4 13.900,00 X 8.350,00 x 4.150,00 x 6.950.00 x 4.150.00 x 2.100.00X 4,150.00 x x 4 4 4 15.800.00 x 4 4.750.00x 9.500.00 x 5.700.00 2.850.00 I 31.600,00 18.950.00 9.500.00 9.500,00

4 4 4 X 44 9.500.00 x 5.700.00 x 2.850.00 31.600,00 18*950.00 4 9.500.00 15.800.00
28.950.00

9.500.00 4.750.00PUMAMAQUI x 57.900,00 44 17.350.00 x 10.400.00 X 5.200.00 X 34.750.00 x 17.350.00 x 17,350.00 4 8.700.00QUIU-OTOCTO - QUIYOTOCTQ
ROX) 10.500,00 X4 1.900,00 X 950,00 4 X 6.300.00 x 3.150.00 x 5.250.00 3.150.00 x 1.600.00X 3,150,00

4 4 26.300,00 x 15.800.00 X 7.900.00 X 13.150.00 X 7.900.00 X 3.950.00SANCIA 4 7,900,00 X 4,750.00 2,350,00
X L 66.000.00 4 39.600.00 4 19.800.00 $ 33,000.00 X 19.800.00 X 9.900,00SAUCQ (AMARIII Dl

SAUCO (BLANCO)
19 800 00 X 11,900.00 x 5,950.00

x 4 4 4 iX 19.800.00 X 11.900.00 X 5.950.00 4 66.000.00 39,600.00 19.800.00
3.150.00

33.000.00 19.800.00 9.900.00
X 10.500,00 X 4X 3.150.00 X 1.900.00 X 950.00 6.300,00 X x 5.250.00 3.150.00 4 1.600.00SARCILLO x 11.600,00X 2.100.00 X 1050.00 X 6.950.00 x 3.500.00 x 5.800.00 x 3.500.00 x 1.750.00SEQUIA x 3,500.00

1.060,00i X 650.00 X 300,00 4 550.00 x 350.00 x 150,00*>TYF-SgF -S1GSF x 300.00 X 200.00 4 100.00 $ 6.300,00 x 4 4 3.150.00 X 1.900.00 X 950.00X 1.900,00 X 1.150.00 X 550,00
300,00

3.800.00 1.900.00
1.050.00

SUCUI FNTA
X 3.500,00 X x x x4 1.050.00 4 652 00 x 2.100.00 1.750.00 1,050.00 4 550.00TARFAN-TARTAN x 3.500,00 4x x 650.00 x 300,00 X 2.100.00 X 1.050.00 X 1.750.00 1.050.00 x 550.00TAUSA 1,050.00
s 13.900,00 Xx x 8.350.00 x 4.150.00 x 6.950.00 4.150.00 x 2.100,00TTLAMPO x 4.150.00

19.800,00
X 2,500.00 1.250.00

Xx 66.000,00 X 4 19.800.00
3,800.00

4 33.000.00 X 19.800.00 X 9.900,00X x 11.900.00 5.950.00 39.600.00TJLO
x 12.600,00 i. x 4 X 3.800.00 44 3.800,00 X 2.300.00 x 1.150.00 7.550.00 6-300.00 1.900.00TUNA

ROSO CRIOLLO - (PLANTA) ARETE DE
MONTE (ARBOL 1____________________
ZAR7A 

$ $ $ 4 13.900,00 $ 8.350,00 $ 4.150,00 $ 6.950,00 4 4.150,00 $ 2.100,004.150,00 2.500,00 1.250,00

X 4 4 17.350.00 x 10.400.00 4 5.200.004 10.400.00 X 6.250,00 x 3.100,00
1,250.00

X 34.700.00 20.800.00 10,400*00
4 13.900,00 I X 44,150.00 4 2,500.00 X 8.350,00 x 4.150.00 1 6.950.00 4.150.00 2.100,00YAUSA x



DECADENCIADESARROLLO PRODUCCIONNombre MADERABLES
TIPO A TIPOB TIPOC TIPO A HPOB TIPOC TIPO A TIPO B TIPOC

/20.700.00ALAMO 20700,00 $ 12.400.00 i b 200,00 s 69.000.00 $ 41.400.00 $ 34,500.00 $ 20.700.00 $ 10.350.00
l 20700.00Al Tfvf) - CFRF7Q $ $ $ 69.000.00 $ 41.400,00 $ $ 34.500,00 $ 20.700.00 10.350,00✓ 20.700.00 12.400.00 6.200,00 i

s 69.000,00 41.400.00 i 20.700.00 34.500.00 $ACACJO (Al 20.700.00 4 12.400.00 < 6.2003X) 20.700,00 < 10.350,00$ 3.700.00 « 2.200,00 <ACACIO (A) m2 l 100 00 < 650 00 < 350 00 1,100,00 $ 1 850.00 1.100,00 $ 550.00
i S 69.000,00 iACACIA JAPONFSA 20.700.00 12.400.00 $ 6.200.00 41.400.00 207003X) $ 34,500.00 i 20.700.00 s 10.350,00

69.000,00ACEBO 20.700.00 i 12.400.00 $ 6.200,00 s $ 41.400.00 20.700.00 $ 34,500.00 $ 10.350,0020.700.00 $
7 34.800.00 116.000,00ALCAPARRO fA> i 20.900.00 $ $ 69.600.00 $ 34.800.00 $ 58.000.00 <$ 10.450.00 34.800,00 $ 17.400.00$69.300 00 231.000,00 s 138.600.00 69.300.00 4 115.500.00 4AMARILLO 41.600.00 $ 20,800,00 69.300,00 4 34.650,00

4 4 105.000.00 4 63.000.00 4 4ARAUCARIA 31,500.00 18.900.00
12.400.00

4 9.450,00 4 31.500.00 52.500.00 31.500.00 4 15.750.00
i. 69.000,00 4ARBOL DL TL 20.700,00

34.800.00
4 4 6.200.00

10.450.00
4 41.400.00 4 20.700.00

34.800.00
34.500.00 $ 20.700.00 4 10.350.00

4 116.000,00 44 20.900.00 $ 4 69.600.00 4 58.000.00 4 4 17.400.00ARBOL FLOP QE MORA DO 34.800.00
T 139.000,0041.700.00 4 $ 4 83.400.00 $ 41.700.00 4 69.500.00 4ARRAYAN 25000.00 12.500.00 41.700^0 t 20.850,00
420700,00 4 69.000.00 4 41.400.00 4 20.700.00 4 34.5003)0 4BALSO. BAI SO BOBO 17.400,00 4 6.200.00 20.700.00 4 10,350.00

7 20.700.00 69.000,00 4 4 4 4CAP1H CILLO - CAPUliNOLLO 
C L DK1LLO

4 12.400,00 4 6.200.00 41.400,00 20.700.00
20700.00

34.500.00
34.500,00

70700.00
20700.00

i
4 69.000,0020700.00 4 12.400.00 4 6.200.00 4 41.400,00 4 $ 4 S

231.000,00CFDRO 69.300.00 4 41.600.00 4 20.800,00 s 4 138.600.00 4 69.300.00 4 115.500.00 4 69.300.00 $ 34.650.00$7.900,00 4 4.750.00 4 2.350,00 26.300,00 4 15.800.00 4 7.900,00 4 13,150.00 4 /.900,00 < 3.950.00CIPRE__________
ENCINQ - ENCINA 4 4 ^ 7.900.007.900.00 4 4 26.300,00 < $ 44.750.00 2,350.00 15,800.00 13.150.00 7.900.00 4 3.950,00

4 4 4 116.000,00 4 / 34.800.00
34.800.00

4 4 4EUCAUPTO (ARBOL) 1 34.800,00 20,900,00 10.450.00 4 69.600.00 58.000,00 34.800,00 17.400.00
4 $ 116.000,00 4EUCALIPTO fARBUSTO) S 34.800.00 20.900.00 4 10.450.00 4 69.600,00 4 4 58.000,00 34.800,00 < 17.400.00

4 / 17.400,00$ 29.000,00 $PENCA A PIQUE - CABUYA (O) - CABULLA $ 8.700,00 s 5.200,00 * 2.600,00 $ 8700,00 $ 14.500,00 8.700,00 * 4.350,00

4 4 4 46.300,00 4 27.800.00 $ 13.900.00 4 23.150,00 4 13.900.00 4 6.950.00MOLLY LISP
GRANADILLO

1. 13,900.00 8.35000 4.150,00
? 231.000,00 4 4 469.300,00

34.800.00
34.800.00

4 41,600.00
20.900.00

$ 20.800.00
10.450.00

4 138.600.00 < 69.300.00
34.800,00

115.500.00 69.300.00
34,800.00

34.650.00

i 116.000,00 4 4GUALANDAY 4 4 4 69.600.00 4 58 000 00 4 17.400.00
116.000.004 20.900.00 4 10.450.00 4 69.600.00 4 34800,00 4 58.000.00 4 34.800.00 4 17.400,00GUAYACAN

$ 231.000,00JACORANDA 69.300.00 41.600,00 4 20.800,00 4 138.600.00 4 69.300.00 4 115.500.00 4 69.300.00 4 34.650.00S
44 4 15700,00 t 9.400.00 4 4700.00 4 7.850.00 4 4.700.00 < 2.350.00JUNCO - JUCO (M21 4.700.00 2.800.00 1.400,00

4 4 15.700,00 < 4 4.700,00 4 4 4.700.00 2.350.00JUNCO JUCO 4700.00 $ 2.800,00 1.400.0Q 9,400.00 7,850.00 $
4 231.000,00 4 4LION 69.300.00 4 41.600.00 4 20.800.00 4 138.600.00 69.300.00 115.500.00

34.500.00
69300.00 4 34.650,00

4 69.000,00 4 4NEFM - NIM 20.700.00 4 12.400.00 4 6.200.00 4 41.400.00 4 20.700.00 4 20700.00 10.350.00
32,400,00$ 216.000,0064.800.00 4 38.900,00 4 19.450.00 4 129.600.00 4 64.800,00 4 108.000.00 4 64.800.00 4NOGAL (CAFETERO)

$ 16.500.00 8.250,0016.500,00 $ 9.900,00 S 4.950,00 $ 55.000,00 33.000,00 £ 16.500,00 27.500.00 S £PALMA
55.000.00 $ 16.500.00 i. 8.250,0016.500,00 $ 9.900,00 $ 4.950,00 £ 1 33.000,00 -1 16.500,00 27.500,00 1.OLIVO

1 £ I 330,00660,00 $ 396,00 S 198,00 $ 2.200.00 1.320,00 X 660,00 1.100,00 1 660,00(OLIVO) OLIVO DE CERA (M2)
4 69.000,00< < 6.200.00 4 41,400.00 4 20 700.00 4 34.500.00 4 20700.00 $ 10.350,00PALO DE ROSA

PANDALO (A)
PENCA (MEX1CANA)

20.700.00 12.400,00
4 69.000,00 < 4 4 20700.00 4 10,350.0020.70CLOO S 12,400^00 $ 6700.00

2.600.00
i 41.400.00 20,700,00 34.500.00$ 29.000,00 4 48.700.00 4 S.200.00 4 4 17.400.00 $ 8.700.00

20700.00
4 14.500,00 8700.00 4.35Q.QQ

/ 20.700.00 $ 69.000,00 4PINO $ 12.400.00 4 6.200.00 4 41.400.00 4 4 34.500.00 20700.00 4 10,350,00
420.760.00 4 12.400.00 4 6.200,00 69.000,00 4 41.400.00 S 20.700.00 4 34.500.00 4 20.700,00 4 10.350,00PINO 1APONFS

$2.500,00 i 8.280,00 $ 4.950,00 2.500,00 $ 4.150,00 $ 2.500,00 $ 1.250,00PINO - (ESPATULA • PATULA - C IP RES) M2 1.500,00 750,00

4 42.000,00 4PINO LIMON 12.600.00 4 7 550.00 4 3.800.00 4 25.200 00 ,600.00
69.300,00

4 21.000.00 12.600.00 < 6.300.00
£ 231.000,00ROBLE 69.300.00 4 41,600.00 4 20.800.00 4 138.600,00 i 4 115.500.00 4 69,300.00 4 34.650,00
4 69.000,0020700.00 4 12.400.00 4 6.200,00 $ 41.400.00 4 20700.00 £ 34.500.00 4 20.700.00 4 10,350.00ROSO $ 4 4 46.300,00 4 27.800,00 4 13.900,00 4 23.150,00 4 13.900.00 4 6.950i)0SAUCE 13.900.00 8.350,00 4.150,00

4 4 4 34.500.00 4 20700,00 4 10.350,00URAPAN 20.700.00 4 12,400.00 6700,00 i 69.000.00 41.400,00 4 20700.00 $ 4 8.250.00VARASANTA 16.500.00 4 9.900.00 4 4.950.00 i 55,000.00 4 33.000.00 4 16.500.00 4 27.5Q0.Q0 16.500.00
4 9.250,00FUTAl TPTQ - ACACIO m2 2.800,00 4 1700.00 4 850.00 t 5.550.00 4 2.800.00 4 4,650,00 4 7.800.00 i. 1.400.0Q
4 3700,00 4EUCAUPTO Al ISO - CHILCA m2 650.00 4 350.00 4 2700.00 S 100.00 1.850.00 4 1,100.00 4 550.001.100.00 4 1< 8.130,00 4 4.900,00 < 2.450.00 4 4.050.00 $ 2 450.00 4 1700.00EUCAUPTO - PINO • OLIVO m2 2.450,00 $ 1,450,00

2.100.00
750,00

4 S 11.600,00 4 4 3.500.00 4 < 3.560.00 4 1750.00BOSQUE DE EUCALIPTO (M2) 3.500,00 4 1.050.00 6.950,00 5.800,00
BOSQUE DE EUCAUPTO (M2) 1 arbol cada 
2 m2 $ 30.160,00 $ $ 15.080,00 $ $$ 9.048,00 $ 5.429,00 $ 2.714,00 $ 18.0%,00 9.048,00 9.048,00 4.524,00

$ 3.700,00 $ $ is $ $ 350,00 $ 2.200,00 1.100,00 1.850,00 1.100,00 $ 550,00BOSQUE DE EUCAUPTO Y AUSO (M2) 1.100,00 650,00

BOSQUE DE EUCALIPTO PINO Y CIPRES 
(M2) $ $ * 21.130,00 $ 12.678,00 $ 6.339,00 $ 10.565,00 $ 6.339,00 $ 3.170,00S 6.339,00 3.803,00 1.902,00

1 9.250,00 1 2.800.00 4 4 2.800.00 4 1.400.00BOSQUE DE EUCALIPTO Y PINO (M2) 4 2.800,00 4 1700.00 $ 850,00 5,550,00 4 4.650,00





Lonja de Propiedad Raiz de Narino y Putumayo
Avaluos Tecnicos de Bienes Urbanos y Rurales

FEDELONJASLonja de Propiedad Ratz 
de Narino y Putumayo

hdomo On  COLOMBIANA 
Of IONJA5 Of PSOPffDAO RAIZ

RUPA 1-3-0159 A 2

[TEM AREAUND VALOR UN1TARIO VALOR TOTAL

TERRENO
Terreno m2 5000,00 $ 16.200,00 $ 81.000.000,00

CONSTRUCCIONES
..1 Vivi®nda m2 60,61 $ 1 003,964,00 S 60.850.258,04
C2 Vivienda m2 41,53 S 174.093,00 $ 7.230 082,29
C3 Vivienda m2 102,92 $ 275 870,00 S 28.392.540.40
C4 Vivienda Obra negra m2 20,72 S 625.403,00 S 12.958 350.16L
C5 Bario m2 3,00 S 935.174,00 S 2.805.522.00
Subtotal Construcciones $ 112.236.752,89

ANEXOS
A1 Excavacion, Nivelacion m2 $ 56.797,00 $6,500,984,62114,46
A2 Zona Dura 1 m2 2,93 $ 114.779,00 S 336.302,47
A3 Lavadero 1 Und 1,00 $ 880 555,00 S 880.555,00
A4 Letrina m2 $ 170.187,001,49 $ 253 578,63
A5 Cuyera 1 Und 1,00 S 755.907,00 $ 755.907,00
A6 Cuyera 2 Und 1,00 S 171.957,00 $ 171 957,00
r\/ Enrrmada 1 m2 5,41 $ 97.808,00 $ 529.141,28
A8 Lavadero 2 und 1,00 S 1.020.209,00 $ 1 020 209,00
A9 Zona dura 2 m2 2,03 S 74.585,00 $ 151.407,55
A10 Camino en piedra y tierra m2 1,51 S 24.172,00 $ 36.499.72
All Enramada 2 $ 75.219,00m2 4,40 $ 330 963.60
A12 Cuyera 3 und 1,00 $ 462.004.00 $462,004,00
A13 Cuyera 4 und 1,00 $ 560.156,00 $ 560.156,00
A14 Pollera und 1,00 $ 1 151 562,00 $ 1.151.562,00
A15 Marranera 1 m2 S 246.999.00 $ 1 306.624,715,29
A16 Marranera 2 m2 7,61 $ 258.553.00 $ 1.967.588,33
A17Tuberia polietileno $ 14.684,0015,61 $ 229.217,24m
A18 Cerramiento 7,17 $ 28.183,00 $ 202.072.11m

-9 M’-ranera 3 $ 41.944,00m2 11,57 $ 485.292,08
A20 Pozo septico m2 $ 107.161,009,00 $ 964.449,00
A21 Enramada 3 und $ 163.533,00 $ 1.751.438.4310,71
Sub total Anexos $ 20.047.909,77

ESPECIES
Sub total Especies GLB 1,00 $ 6.574.110,10 $ 6.574.110,10

/VALOR TOTAL $ 219.858.772,76

Carrera 25 No. 19 - 12 Of. 300 Celular: 3154680764 Telefax: 7292026 
E-mail: lonja_pasto@yahoo.es info@lonjanarinoyputumayo.org 

www.lonjanarinoyputumayo.org 
PASTO - NARINO

mailto:lonja_pasto@yahoo.es
mailto:info@lonjanarinoyputumayo.org
http://www.lonjanarinoyputumayo.org


Lonja de Propiedad Raiz de Narino y Putumayo
Avaluos Tecnicos de Bienes Urbanos y Rurales

FEDELONJASLonja de Propiedad Raiz 
de Narino y Putumayo rrojRACibN coiomimna

DC LOHJAS Dt PROPIEDAD RAIZ
RUPA 1-3-0159 A 3

AVALUO DEFINITIVO ADOPTADO
AVALUO DELPREDIO $219.858.772,76
INDEMNIZACIONES DANO EMERGENTE $0,00

$0,00INDEMNIZACIONES LUCRO CESANTE
*/$219.858.772,76TOTAL

SON: DOSCIENTOS DIECINUEVE MILLONES OCHOCIENTOS CINCUENTA Y OCHO 
MIL SETECIENTOS SETENTA Y DOS CC^N 76/100 PESOS M/CTE. ($219,858,772,76)

\

ING. CESAR AUGUSTOWCl 
AVALUADOR DESIGNADO RESPONSIBLE Y SOLIDARIO 

rRi^A. Nor^ 98383321!- AVAL

FRANCO

ING. ^EL'YESSID/TUyCAN MUNOZ 
PERITO COMISIONADOrRESPONSAteLE Y SOLIDARIO 

R.A.A No. - 1085296272'- AVAL

COMITE AVA

ARQ. M 
R.A.A. I

A JIMENA CA ZOOT\ ORLANDO CAICEDO RUEDA 
R.A.A. No. 12960418 - AVAL

ALG£ HIDALGO 
970308 - AVAL

r •*
ING. LI  

R.A.A. No. /L2961630 - AVAL
ALVAF
R.A.A.

VCarrera 25 No. 19 - 12 Of. 300 Celular: 3154680764 Telefax: 7292026 
E-mail: lonja_pasto@yahoo.es info@lonjanarinoyputumayo.org 

www.lonjanarinoyputumayo.org 
PASTO - NARINO
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Lotes, para construcción de viviendas.
Área: 7x12 m²

Ubicación: Barrio Chicamar Alto
Contacto: Andrés Morillo- 3152232007

Costo: desde $14,000,000

Casa: 2 apartamentos independientes: cada 
apartamento consta de 3 habitaciones, 1 cocina, 1 
baño, patio ropas, 2 salas, además de un garaje y 

un lote contiguos.
Área: 19x25 m²

Ubicación: Barrio San Fernando
Contacto: Miguel Huertas - 3136158980

Costo: $250,000,000 (Negociables)

Lotes, para construcción de viviendas, con acceso 
a servicios.

Área: 8x17 m²
Ubicación: Urbanización Villas del Palmar

Contacto: Ángel Curichá - 3122289167
Costo: desde $26,000,000
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Lote
Área: 12x6 mts
Ubicación: Urbanización San Carlos - Puerres
Contacto: 3128354671 – Mariela Naranjo
Costo: $32,000,000 Negociables

Lote: Cuenta con servicio de agua y alcantarillado
Área: 10x20 m2
Ubicación: Villas de Palmar (frente al Estadio)
Contactos: Marín Arteaga - 3134239920
Costo: $25.000.000 Negociables

Casa y lote, vivienda no habitable, cuenta con 
servicios públicos.
Área: 25x15 m²
Ubicación: Vereda el Llano 
Contactos: Carlos Calderón - 3117055411
Costo: $25.000.000 (Negociables)
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Lote con servicios públicos
Área: 90 m²

Ubicación: Centro
Contacto: Alvaro Calderón - 3225694376

Costo: $90.000.000 (Negociables)

Lotes con servicios públicos de agua, alcantarillado 
Área: 7,50x13,65 m²

Ubicación: Barrio Esmeralda
Contacto: Luis Chalapud- 3145778815

Costo: $60.000.000 esquinero - $55.000.000 
Central (Negociables)

Casa – Lote (6x20 mts), cuenta con 4 
habitaciones, cocina, baño, patio amplio y salón 

múltiple.
Ubicación:  Barrio La Cruz

Contactos: Fanny Villareal –1 3123527380
Costo: $400.000.000 (Negociables)
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Lotes con servicios públicos de agua, alcantarillado 
y gas estacionario. Matricula de Luz por requerir 
en cada lote
Área: 6,50x13 m²
Ubicación: Conjunto cerrado Los Pinares
Contacto: Aldemar Guerrero - 3124184078
Costo: $30.000.000 (Negociables)

Lote, cuenta con servicios de agua y 
alcantarillado.
Área: 8x18 m²
Ubicación: Chiramar Bajo
Contactos: Doris Diaz - 3117346985
Costo: $35.000.000 (Negociables)
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5 Lotes, cuentan con servicios públicos.
Área: 5x14 m²

Ubicación: Barrio El Edén
Contacto: 3154805925 - Pedro Pantoja

Costo: $30.000.000 C/U

Lote cuenta con agua de riego, con acceso a 
conexión de servicios públicos. 

Área: 1,5 hectárea
Ubicación: San Javier - Iles

Contactos: Leonard Romo - 3164512986
Costo: $120.000.000 (Negociables) 

Lote cuenta con acceso a conexión de servicios 
públicos. 

Área: 9x10 mts
Ubicación: Mirador de los Andes

Contactos: Yenny Romero - 3177242434
Costo: $15.000.000 (Negociables) 
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Lote. Sistema de riego
Área: 2,5 hectáreas
Ubicación: Vereda San Javier 
Contacto: Aida Ruales - 3122862946
Costo: $200.000.000 (Negociables) 

Lote: Entrada para hidrante de riego
Acceso a conexión a servicios públicos 
Área: 1,5 hectáreas 
Ubicación: San Javier 
Contacto: Leonard Romo - 3164512986
Costo: $120.000.000 (Negociables)

Lote y casa cuenta con 2 habitaciones, 1 cocina 1 
baño. Distrito de riego, acueducto y pozo séptico.
Área: 2.5 H
Ubicación: San Javier 
Contacto: Patricia Pantoja - 3163271030
Costo: $180.000.000 (Negociables) 
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Venta de 5 lotes con servicios de luz y agua. 
10x20 mts 

Ubicación: Vereda Capulí 
Contactos Pedro Riascos: 
3207300134/3122594385

Costo: $300.000 m² 

Lote, para conexión a servicios públicos.
Área: 219,43 m²

Ubicación: El Capuli
Contactos: 3002005629

Costo: $110.000.000 (Negociables)

Lote, con conexión a servicios públicos.
Área: 6x12 mts

Ubicación: Mirador de los Andes
Contactos: 3183099888 – Mario Arévalo

Costo: $18.000.000 (Negociables)



Lote y casa de 2 pisos, con 4 habitaciones, 2 
cocinas, sala, 2 baños, comedor. 
Área: 20x17 m² y Área construida: 7x6 m²
Ubicación: Barrio El Edén
Contacto: 3176222195 – Jorge Valenzuela
Costo: $100.000.000 (Negociables)
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Casa de 2 pisos y lote, consta de 8 habitaciones, 4 
baños, patio, cocina, comedor, sala. 1 huerta
Área: 1050 m²
Ubicación: Vereda Capulí a Km 37
Contactos: 3188491689 – María Cisneros
Costo: $250.000.000 (Negociables)

Finca con servicios de luz y agua con acceso a 
carreteable principal, con casa en tapia.
Ubicación: Lomas de Argoty
Área: 14 hectáreas
Contacto: María Carmela Tulcán 
3216090535/3126642408/3177406637 
Costo: $1.200.000.000 (Negociables)
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Lote con acceso a servicios públicos
Área: 11x13 m

Ubicación: Urbanización Los Andes - Iles
Contacto: Emiro Riascos - 3184825443

Costo: $22.000.000  (Negociable

Casa de 2 plantas: 1 Piso: Garaje, habitación , baño, 
cocina comedor.  2 Piso: baño, sala, 3 habitaciones 

y  terraza (habitación en obra negra).
Área: 6x12 m

Ubicación: -Mirador de los Andes-Iles
Contacto: Yolanda Córdoba- 3104448894

Costo: $190.000.000 (Negociable)

Lote con servicios públicos.
Área: 8x15m

Ubicación: Barrio Palestina - Iles
Contacto: Anderson Champutis- 3107405459

Costo: $20.000.000 (Negociable)



Lotes para urbanización. Se entregan con conexión 
a acueducto y alcantarillado
Área: 6,50x12 m
Ubicación: Barrio El Edén
Contacto: 3165681518 – Diego Cuaspa
Costo: $23.000.000 (Negociables)
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Lote en urbanización, con servicios públicos
Área: 6x12 m
Ubicación: Urbanización Mirador de los Andes - Iles
Contactos: 3123661524 – Eder Hernandez
Costo: $20.000.000 (Negociables)

Lote, para conexión a servicios públicos.
Área: 193,63 m²
Ubicación: El Capulí
Contactos: 3002005629
Costo: $97.000.000 (Negociables)
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Lotes con acceso a servicios públicos
Área: 11x13 m

Ubicación: Urbanización El Mirador - Iles
Contacto: 3184825443

Costo: $22,000,000 (Negociables)

Lotes con acceso a servicios públicos, incluye 
cerramiento en ladrillo y malla.

Área: 196 m²
Ubicación: Los Balcones - Iles

Contacto: 3165296819
Costo: $95,000,000 (Negociables)

Lote, para conexión a servicios públicos.
Área: 258,47 m²

Ubicación: El Capuli
Contactos: 3002005629

Costo: $130.000.000 (Negociables)
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Casa: con divisiones internas que se pueden 
adecuar para vivienda familiar..
Área: 434 m²
Ubicación: Iles
Contactos: (031) 2841044 ext 145 Pat Telecom
Costo: $62,310,000 (Negociables)

Casa, Consta de 5 habitaciones,  5 baños, sala 
comedor, cocina integral, parqueadero cubierto 
con puerta eléctrica, zona social, terraza y 
barbecue.
Ubicación: Pilcuán – Mirador del Rio.
Contacto: Lida Sapuyes - 3163436235
Costo: $420.000.000

Lote con acceso a servicios públicos
Área: 6x14 m²
Ubicación: Avenida Colombia
Contacto: Antidio Guacales - 3154165489
Costo: $43,000,000 (Negociables)
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Lotes con acceso a servicios públicos
Área: 6x12 m

Ubicación: Urbanización Los Andes- Iles
Contacto: Martha Lucia Estrada – 3182592780

3105194945
Costo: $20,000,000 (Negociables)



TANGUA

Finca ganadera, cuenta con agua para riego u
otra actividad.
Ubicación: Vereda Tapialque Alto a 30 minutos del
Municipio de Tangua.
Área: 2.5 hectáreas
Contacto: Byron Mera - 3233729427
Costo: $23.000.000 (Negociables)
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Casa – lote. Consta de 4 habitaciones, 1 baño, 1
sala y garaje.
Área casa: 500 m² 2 9,50 x 12x50 m²
Área Lote: 5x19 m²
Ubicación: Vereda La Cocha Verde Municipio de
Tangua
Contacto: José Villota – 3105122169
Costo: $140.000.000 (Negociables)

Casas – Lote: Venta de 2 casas habitables en 
regular estado. Cuentan con servicios públicos 
de agua y luz, tienen sistema de Pozo séptico. 
Área aproximada: 800 m² totales de las 4 
construcciones.
Ubicación: Coba Negra – Salida al Sur
Contacto: Juan Villota- 3007820223
Costo: $450.000,000 (Negociables)
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Lote
Con posibilidad de conexión a servicios públicos 

Área: 5.100 m²
Ubicación: Urbanización Piedra Grande

Contacto: Segundo Estrada - 3105419838
Costo: $130.000 m² 

Lote
Área: 36x80 mts

Ubicación: Barrio Centro
Contacto: 3155383303

Costo: $250.000.000

Lote: vías interiores adoquinadas, vigilancia y 
amplias zonas verdes, posee acueducto propio y 

veredal, energía propia, tiene senderos 
ecológicos.

Área: 1539 m²
Ubicación: Vereda Tamborcillos antes de Tangua 

sobre la vía panamericana.
Contacto: 3054175592
Costo: $270.000.000



TANGUA

Lote
Área: 16x16 mts
Ubicación: El Cebadal
Contacto: 3186237346
Costo: $79,000,000 o permuta con vehículo de
menor valor.
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lote.
Área: 100 m²
Ubicación: Municipio de Tangua
Contacto: 3154434794
Costo: $90.000.000 (Negociables)

Lotes  Vía principal pavimentada, vía de acceso 
nueva, clima cálido, cultivables, frijol, maíz, café, 
frutales. Fácil acceso, fuentes de agua, cercado 
alambre de púas.
Área: Desde 8800 m²
Ubicación: a 5 min del municipio de Tangua
Contacto: 3123499588
Costo: 80,000,000 (Negociables)



YACUANQUER

PO
RT

AF
OL

IO
  IN

MO
BI

LIA
RI

O

Lote. Cuenta con servicios 
Área aproximada: 10x14 m²

Ubicación: Salida a Consacá
Contacto: Oscar Bastidas – 3152248842 

3156739321 
Costo: $14.000.000 (Negociables)

Lote para construcción de vivienda con doble 
fachada. Cuenta con todos los servicios

Área: 6x12 m²
Ubicación: Urbanización Corazón de Jesús junto al 

Cementerio 
Contacto: Jhon Jairo Quintero - 3176964810 

Costo: $22.000.000 (Negociables)

Venta de finca por lotes (6): 
Área lote 1: 26.000 m²
Área lote 2: 8.800 m²
Área lote 3: 11.000 m²

No cuentan con servicios públicos. Acceso a agua 
propia para riego u otra actividad. 

Ubicación: Vereda de Tasnaque
Contacto: Juan Álvaro Delgado - 3123499588

Costo: desde $70.000.000 (Negociables)
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Casa Lote, no habitable, cuente con servicios 
públicos
Área: 144m²
Ubicación: Salida Municipio de Yacuanquer
Contacto: Oscar Bastidas - 3152248842
Costo: $14.000.000 (Negociables)

Lote semiondulado, ½ hectárea de bosque de 
eucalipto; cuenta con nacimiento de agua, adicional 
quebrada de agua al pie, casa en adobe, piso en 
ladrillo, cocina y 4 piezas donde se almacenan 
productos, herramientas y leña. Terreno apto para 
la agricultura o ganadería y para la explotación de 
arena. 
Con fácil acceso a conexión a servicios públicos 
Área: 6 hectáreas
Ubicación: Vereda Mohechiza a 10 minutos a pie de 
la vía pavimentada
Contacto:  Sonia Portillo - 3164080510
Costo: $120.000.000 (Negociables)

Casa lote, no habitable, cuenta con servicios 
públicos.
Área aproximada: 6,10x22,50 m²
Ubicación: B/ Santa Clara
Contacto: Mercedes Rodríguez- 3136889810
Costo: $60.000.000 (Negociables)
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Lote y casa que consta de 3 habitaciones, 1 patio, 1
baño y zona de lavadero. (Vivienda para
reconstrucción)
Ubicación: Vereda Cocha Verde, a 10 minutos del
Municipio Yacuanquer
Área: 2.300 m²
Contacto: Roció Cárdenas - 3168437052 
Costo: $60.000.000 (Negociables)
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Lote, sin servicios públicos
Área: 1 hectárea

Ubicación: Vereda Aldea de María
Contacto: 3154500452 - Jorge Cuasanchir

Costo: $130.000.000 (Negociables)

Lote, sin servicios públicos.
Área: 15x45

Ubicación: Vereda Aldea de María
Contacto: Armando Cuasanchir - 3114777925

Costo: $25.000.000 (Negociables)

Bodega, con servicios públicos. 
Área: 6,60x11 m²  

Ubicación: B/El Carmen
Contactos: Alex Erazo  - 3165344709

Costo: $50.000.000
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Lote, sin servicios públicos. 
Área: 10x23 m²
Ubicación: Vereda La Josefina, vía Pilcuan
Contacto: Paola Erazo - 3154455776
Costo: $25.000.000  (Negociables)

Lote que incluye casa en tapia con 2 habitaciones, 
baño y  cocina; cuenta con servicios públicos; 
sembrado de papa y arveja. 
Área: 5 hectáreas
Ubicación: Vereda El Culantro 
Contacto: Miriam Guapucal - 3186995919
Costo: $400.000.000 (Negociables)  

Lote. 
Con acceso a conexión a  servicios públicos. 
Área: 17x30 m²
Ubicación: Vereda Las Delicias
Contacto: Katerine Castro - 3167392611
Costo: $32.000.000 (Negociables)
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Lote, Cuenta con agua 
Área: 1/2 hectárea

Ubicación: Vereda Iscuazán
Contacto: Luis Carlos Portilla - 3182674681

Costo: $80.000.000 (Negociables)

Lote, sin servicios públicos.
Área: 15x45

Ubicación: Vereda Aldea de María
Contacto: Armando Cuasanchir - 3114777925

Costo: $25.000.000 (Negociables)

Lote, con acceso a conexión a  servicios públicos
Área: 10x10 mt

Ubicación: Vía a Contadero
Contacto: Alexander Córdoba – 3165811556 

3184212334
Costo: $30.000.000 (Negociables)
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Lote
Área: 1/2 hectárea
Ubicación: Vereda Culantro - Contadero
Contacto: Neiro Rosero - 3156005075
Costo: $100.000.000 (Negociables)
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Lotes campestres, cuentan con todos los 
servicios
Área: Según requerimiento del comprador
Ubicación: Urbanización Pilcuán 
Contacto: 3104319617
Costo: $210,000 m²

Lotes sin servicios públicos
Área: Por definir por el comprador
Ubicación:  Pilcuán la Recta
Contacto: Aura Bastidas -3177782187
Costo: Según área requerida

Lote. Se vende el área total o parcializado.
Área Total: 558,5 m²
Ubicación: Pilcuan Viejo
Contacto: Marcelo Obando - 3002005629 
Costo: $400,000,000
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Casa con 5 habitaciones, 3 baños, balcón, cocina, 
jardinera, patio de ropas, 2 salas, garaje.

Área: 7X14 m²
Ubicación: Urbanización Los Balcones, Vereda El 

Porvenir
Contacto: Luis David Calderón - 3176240108

Costo: $250.000.000 (Negociables)

Lote esquinero, con redes para conexión de 
acueducto, alcantarillado y redes eléctricas. 

Área: 244 m²
Ubicación: Urbanización la Playa – Vía a Funes

Contacto: Luis Ricaurte - 3164054005
Costo: $65.000,000 (Negociables)

Casa en obra gris con 4 habitaciones cada una 
con baño privado, garaje, sala, cocina, comedor y 

baño social. 
Área: 6x14 m²

Ubicación: Urbanización Los Balcones, Vereda El 
Porvenir

Contacto: Luis David Calderón - 3176240108
Costo: $300.000.000 (Negociables)
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Casa esquinera, construcción en tapia, con 
servicios públicos, habitable. 
Área: 8x18 m²
Ubicación: Centro Poblado municipio de Funes
Contacto: Lucia Belalcazar - 3217132357
Costo: $80.000.000 (Negociables)  

Lote con servicios públicos; sin alcantarillado. 
Área: 11x15m²
Ubicación:  Vereda Santa Rosa
Contacto: Rafael Polanco - 3147982833
Costo: $75.000.000 (Negociables)

Casa con 3 niveles. 1mer nivel con garaje para 2 
vehículos, sala amplia, comedor, cocina, baño 
lavandería, sala social, patio. 2do nivel con 4 
alcobas, la principal con baño, baño social, hall. 
3cer nivel con terraza cubierta, cocina, 2 
alcobas, baño, zona de lavandería.
Área: 8,30x16,50 m²
Ubicación: Vereda El Pedregal
Contacto: Félix Montenegro 3168303370
Costo: $400.000.000 (Negociables)
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Lote con acceso a servicios públicos
Área: 9x28 m²

Ubicación:  Pilcuán – La Recta 
Contacto: Mario Miramá- 3163317929

3187349972
Costo: $105.000.000 (Negociables) 

Lote de terreno esquinero y plano dentro de un 
conjunto cerrado de 15 casas, adecuado para 
construir 2 casas o edificio de apartamentos.

Área: 8,30X24,30 m²
Ubicación: Pilcuán  la Recta

Contacto Jaime Bustos: 3184803653
Costo: $140.000.000 (Negociables)

Casa con sala, cocina, 1 habitación amplia, baño.
Área: 1.400 m²

Ubicación:  B/ Las cuadras, Pilcuán la Recta
Contacto: Ana de Huertas - 3108942189

Costo: $390.000.000 (Negociables) 
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Lote, con servicios públicos.
Área: 7x14,50 m² o 180mts 
Ubicación: Conjunto cerrado los Balcones, 
Vereda Pilcuan Viejo 
Contactos: Luis Calderón - 3176240108
Costo: $40.000.000 (Negociables)

Casa y Lote: Consta de 4 habitaciones, 1 cocina, 
baño, patio, y kiosco.
Área: 2000 m²
Ubicación: Vereda Pilcuan
Contactos: Rubi Ibarra - 3215006582
Costo: $ 250.000,000 Casa – 300,000,000 Lote.

Lote, con servicios públicos.
Área: Por definir por el comprador
Ubicación: Vereda El Porvenir 
Contactos: 3214649179
Costo: Según área requerida
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Lote contiguo al estadio, con acceso para 
conexión de servicios públicos. 

Área: 1232 m²
Ubicación:  Corregimiento de San Juan
Contacto: Carlos Vallejo - 3167834173

Costo: $90.000.000 (Negociables)

Lote contiguo al estadio, con acceso para 
conexión servicios públicos. 

Área: 5300 m²
Ubicación:  Corregimiento de San Juan
Contacto: Carlos Vallejo - 3167834173

Costo: $110.000.000 (Negociables)

Lotes con servicios públicos. 
Área: 9x15 m²
Ubicación: San Juan – Hogar infantil
Contacto Luis Alberto Samudio 3128657097
Costo: $60000.000 - $55.000.000 -
$50.000.000 (Negociables)



Apartamentos de 3 y 2 alcobas de interés social, 
en obra gris habitable, estrato 2. 
Área: 62 y 45 m² respectivamente.
Ubicación: Conjunto Residencial San Sebastián 
B/Centenario 
Contacto: Lina María Arango - 3003457921 
Costo: $90.000.000 y $65.000.000
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Lote con acceso a servicios públicos.
Área: 14x8 m²
Ubicación: B/Centenario
Contacto: Mriam Bravo - 315 3161887
Costo: $110.000.000 ( No Negociables)

Lote cerrado en ladrillo con columnas de 2 mts
aproximadamente, vivienda en tapia. Cuenta con 
todos los servicios.
Área: 1500 m²
Ubicación: Corregimiento de San Juan
Contacto: 3116882844
Costo: $350.000.000 (Negociables)



IPIALES

PO
RT

AF
OL

IO
  IN

MO
BI

LIA
RI

O

Lote con acceso a conexion a servicios públicos. 
Área: 10×15 m²

Ubicación: B/San José Manzana J 
Contacto: Jhon Cultid - 3164017257
Costo: $40.000.000 (Negociables)  

Casa con 2 habitaciones, cocina 1 baño, sala 
comedor, azotea,  patio de ropa; parte interna en 

obra gris.  
Área: 35 m²

Ubicación: Urbanización Santa Anita
Contacto: José Salazar - 3163624189

Costo: $110.000.000 

2 Lote.
Área: 14x7 m

Ubicación: B/ La Inmaculada – Vía a Pupiales
Contacto: 316 8665049

Costo: $25.000.000



Lote con servicios públicos. 
Área: 6x12 m²
Ubicación: Carrera 8va, Urbanización Villa Real
Contacto Jorge Lucero 3185691971
Costo: $65.000.000 (Negociables)
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Casa de 2 plantas, con 2 apartamentos con entrada 
independiente. 1mer piso: con sala, 2 habitaciones, 
cocina, comedor, baño, patio de ropas. 2do piso: 
con sala, 3 habitaciones, cocina, comedor, baño, 
terraza. Energía independiente.
Área: 72 m² y 163 m² de construcción
Ubicación: B/Kennedy 
Contacto: Diana Coral - 3164820893 
Costo: $320.000.000
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Lote, con cimentaciones para construcción de 
vivienda. Cuenta con servicios

Área: 2043 m²
Ubicación: Vereda Botanilla

Contacto: Johana Cárdenas - 3014822390
Costo: $680.000.000 (Negociables)

Bodega de 3 pisos sin divisiones internas, 
adecuada actualmente como bodega.

Área aproximada: 430 mts² 
Ubicación: Corregimiento de Catambuco

Contacto: Carlos Melo - 3164090688
Costo: $400.000.000 (Negociables)

Lote con acceso a servicios públicos
Área: 5x12 m

Ubicación: Catambuco
Contacto Mario Achicanoy – 3155161487  

3104878131
Costo: $38,000,000 (Negociables)



Apartamento en primer piso con 2 
habitaciones, sala cocina, holl, baño y patio de 
ropas cubierto; cuenta con parqueadero y gas 
natural domiciliario, el conjunto ofrece 
servicios de vigilancia, salón comunal, gimnasio 
y canchas de futbol y baloncesto.
Ubicación: Pucalpa III
Área: 50 m²
Contacto: 3163269029
Costo: $150.000.000
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Casa de 3 pisos: 1 piso: 2 habitaciones, 1 cocina y
patio de ropas. 2 piso: 2 habitaciones 1 cocina y
3 baños sociales, 3 piso 2 habitaciones y
terraza.
Área9x13 m
Ubicación: Sector Nazareth - Catambuco
Contacto:  Libardo Cadena - 3107386914
Costo: $170.000,000

Lote con acceso a servicios públicos
Área: 1689 m² 
Ubicación: Catambuco
Contacto: Catalina  España 3164072531
Costo: $680.000,000 (Negociables)
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Lotes con acceso a servicio de agua 
Ubicación: Catambuco 

Área: 6,20x12 – 8x15 m²
Contacto: Olmedo Carlosama – 3203400826

Costo: $90.000.000 – $57.000.000 (Negociables)

Lote con acceso a servicios públicos 
Área: 16x15  mt²

Ubicación: Sagrada Familia – Catambuco 
Contacto: Hugo Timarán–3104555779   

3226525377
Costo: $60.000.000

Lote. Cuenta con conexión a servicios públicos. 
Área: 5.60x20 m²

Ubicación: Nazareth – Catambuco 
Contacto: Didier Zambrano - 3186602496

Costo: $60.000.000 (Negociables)



Finca ubicada a 14 km de la ciudad de Pasto, 
sobre la Vía a Buesaco. Cuneta con vías de 
ingreso pavimentadas, una casa con 2 
habitaciones, cocina, baño, lavadero.
Ubicación: Vereda Daza
Área: 7 hectáreas 
Contacto: 3168295053
Costo: $300.000.000 (Negociable)

PASTO

PO
RT

AF
OL

IO
  IN

MO
BI

LIA
RI

O

Lote con acceso a servicios públicos 
Área: 1.803,23 mt²
Ubicación: Botanila
Contacto:  Mario Villota - 3173210857
Costo: $450.000.000

Lote - Bodega: cuenta con 3 oficinas, 1 bodega, 
baño.
Área Total: 1800 m²
Área construida: 350 m²
Ubicación: Botanilla
Contacto: Nely Bastidas - 3002803005
Costo: $570.000.000 (Negociables)
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Lote con acceso a servicios públicos
Área: 125 m²

Ubicación: Sector San Martin -Catambuco
Contacto: Eduardo Paz  - 3117782497

Costo: $65,000,000 (Negociables)

Casa: 2 pisos, cuenta con un, consta de sala 
comedor, cocina , 3 habitaciones, 3 baños, 

estudio o alcoba adicional, patio de ropas. La 
casa se encuentran en L.

Área de 81.5 mts²
Ubicación: Barrio Terrazas del Norte

Contacto: 3193645747 
Costo: $140,000,000 (Negociables)
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En PUPIALES
Lotes. No cuentan con servicios públicos. 
Área: 2 Hectáreas 

90x30mt
Ubicación: Vereda Tepud, Pupiales
Contacto: Anwart Herrera -
3012499360/3157902332
Costo: $180.000.000 - $25.000.000 
(Negociables). 

En GUALMANTAN
Casa 2 plantas: 1 piso: Local ,baño, sala, cocina  y 
patio y habitación; 2 piso: 3 habitaciones,. 
Área: 4,50x20 m
Ubicación: Barrio José María Hernández 
Contacto: Dora Oviedo 3146830492
Costo: $80.000.000 (Negociables)

En BUESACO.  
Finca con cabaña para estrenar, con 2 alcobas, 
sala comedor, cocina, baño, cuarto de lavado. 
Consta de cocina de leña en adobe, lavadero 
entrada para vehículo, árboles nativos y 
frutales, con ojo de agua natural. Cuenta con los 
servicios de acueducto y luz
Área: 950 m²
Ubicación: Al filo de la carretera en higuerones
Contacto Darwin Rosero: 3163019994
Costo: $90.000.000
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En GUALMATAN
Casa,  cuenta con servicios públicos. 
Área: 7x6 mts.
Ubicación: Barrio Centro
Contacto: Heraldo Pantoja
3168953359-3177233187
Costo: $80.000.000 (Negociables) 

En SAN JUAN 
Casa.  
1 Cabaña. 1 rancho, galpón para cría de especies 
menores  2 pisos. Cuenta con todos los 
servicios. 
Contacto: Nelly Mejía 3166759065
Costo: $280.000.000 (Negociables)

En GUALMATAN.  
Lote, Cuenta con servicios públicos. 
Área: 22X30 mts.
Ubicación: Barrio San Antonio
Contacto: María Vallejo - 3117238299
Costo: $60.000.000 (Negociables)
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En CÓRDOBA
Lote, Cuenta con servicios de alcantarillado y 
acueducto.. 
Área: 6X12 mts.
Ubicación: Urbanización Villa Argelia
Contacto: Jenny Sánchez - 3142880164
Costo: $25.000.000 (Negociables)

En GUALMATAN. 
Lote, para conexión a servicios públicos.
Área: 23x26 mts
Ubicación: Barrio José María Hernández
Contacto:  3154548773 – Manuel Ayala
Costo: 110,000,000 (Negociables)

En GUALMATAN. 
Lote, para conexión a servicios públicos.
Área: 24x30 mts
Ubicación: Barrio José María Hernández
Contacto:  3184421610 - Socorro Anaguano
Costo: 100,000,000 (Negociables)
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En CHACHAGUI
Lote con derecho a servicios públicos entrada 

restaurante la canasta a 400mts vía 
Panamericana.
Área: 15X26 m.  

Contacto: Hugo Arcos - 3167763902
Costo: $70.000.000 (Negociables)

OTROS LUGARES

La Concesionaria Vial Unión del Sur S.A.S., de forma expresa e inequívoca se permite manifestar que, con la elaboración, entrega y socialización del presente Portafolio 
Inmobiliario, no genera ningún tipo de vínculo formal, ni expectativa presente o futura alrededor de la información relacionada, la cual cumple un papel meramente 

enunciativo.    
  

A su vez, la Concesionaria Vial Unión del Sur S.A.S., expresa no tener interés de parte, ni vínculo comercial alguno, con Agencias inmobiliarias o empresas relacionadas, 
para los fines expresados en el contenido del Portafolio inmobiliario.  


